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Wstęp
System monitoringu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Katowice na lata 2022­

2027 oparty jest na corocznym sprawozdaniu syntetycznym, które wraz z wnioskami przedstawiane jest Radzie 
Miasta Katowice przez Prezydenta Miasta Katowice w terminie do 31 lipca za rok poprzedni. Informacje ujęte 
w sprawozdaniu oparte są na sprawozdaniach indywidualnych opracowanych przez poszczególnych 
realizatorów Strategii oraz na ogólnodostępnych danych statystycznych. Sprawozdanie tworzą syntetyczne 
opisy realizowanych działań, wskaźniki monitoringu oraz wskaźniki rezultatu opracowane dla 8 głównych 
celów strategicznych. Ponadto, w sprawozdaniu przedstawione zostały koszty poniesione na realizację Strategii 
w 2022 roku oraz prognozowane koszty na 2023 rok, jak również wnioski wynikające z realizacji Strategii. 
Ideą niniejszego sprawozdania jest przedstawienie danych za 2022 rok, który jest rokiem początkowym dla 
kolejnych sprawozdań i stanowi bazę dla kolejnych analiz. Z uwagi na fakt, iż rok 2022 jest rokiem bazowym 
dla opracowanej Strategii, trudno jest dokonać analizy porównawczej wskaźników. Bardziej wnikliwa analiza 
porównawcza wskaźników monitoringu będzie możliwa w kolejnym sprawozdaniu z realizacji Strategii, które 
będzie uwzględniało dane za 2022 i 2023 rok. Formułując wnioski końcowe z realizowanej w 2022 roku 
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Katowice możliwe było przedstawienie jedynie 
ogólnych trendów charakterystycznych dla miasta Katowice.

Misja -  główny cel Strategii
Zwiększenie poziomu aktywności mieszkańców i wzmocnienie potencjału społeczności, zasobów instytucji 
i organizacji oraz ich efektywne wykorzystanie dla osiągania w latach 2022 -  2027 spójności społecznej 
i poprawy jakości życia w Katowicach.

Cele strategiczne i kierunki działania oraz wskaźniki monitoringu
1. Procesy demograficzne
Cel strategiczny: wspieranie inicjatyw sprzyjających młodym rodzinom i odpowiedzialnemu rodzicielstwu 
oraz ograniczanie następstw demograficznego starzenia się miasta

Kierunki działań strategicznych

C1 K1

Monitorowanie przemian w strukturze społeczno-demograficznej dzielnic Katowic 
i problemów wynikających ze starzenia się populacji miasta oraz podejmowanie inicjatyw 
nakierowanych na pobudzanie procesu rewitalizacji, szczególnie na obszarach zagrożonych 
społeczną dezorganizacją i wysokim obciążeniem demograficznym.

C1 K2
Promowanie inicjatyw służących ochronie rodziny i macierzyństwa oraz rozwojowi 
demograficznemu miasta, inicjowanie akcji skierowanych na pozyskiwanie nowych 
mieszkańców Katowic.

C1 K3
Promowanie form aktywnego podnoszenia sprawności fizycznej i zdrowego stylu życia 
mieszkańców miasta oraz wspieranie programów badań profilaktycznych i akcji promujących 
zdrowie.

C1 K4

Wzmacnianie międzypokoleniowej integracji i funkcji wychowawczych i edukacyjnych 
rodzin w ramach prowadzonej pracy środowiskowej z dziećmi i rodzicami za pośrednictwem 
m.in. szkół, organizacji społecznych, klubów sportowych oraz instytucji kultury oraz rozwój 
projektów wsparcia dużej rodziny w ramach programu „Katowicka Karta Mieszkańca”.

Działania
Cel strategiczny: Wspieranie inicjatyw sprzyjających młodym rodzinom i odpowiedzialnemu  
rodzicielstwu oraz ograniczanie następstw demograficznego starzenia się miasta

CEL DZIAŁANIA REALIZATOR I PARTNERZY

C1 D1

1. Diagnozowanie dynamiki zmian 
w strukturze społeczno-demograficznej 
Katowic i problemów wynikających ze 
starzenia się w populacji w dzielnicach 
miasta.

Wydział Polityki Społecznej, Wydział 
Spraw Obywatelskich, Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Katowicach, Rada 
Seniorów, organizacje pozarządowe

W ramach programu przyjętego uchwałą nr XLII/928/21 Rady Miasta Katowice z dnia 17 grudnia 
2021 r. w sprawie Miejskiego Programu „Katowicki Senior w Mieście” na lata 2022 -  2027 seniorom



zaoferowanych zostało wiele aktywności takich jak np.: „Złota Rączka dla Seniora”, „Srebrna Książka”, 
„Srebrny Telefon”, „Srebrne Katowice”. W 2022 r. realizowany był „Sportowy Uniwersytet Seniora” 
oferujący różnorodne zajęcia z zakresu aktywności fizycznej. Ponadto seniorzy uczestniczyli 
w biesiadach senioralnych, gdzie mogli bawić się przy muzyce na żywo, brali czynny udział 
w obchodach Katowickiego Dnia Seniora na katowickim Rynku.
Miasto Katowice dba również o zdrowie seniorów poprzez oferowanie im bezpłatnych badań 
pozwalających na wczesne wykrywanie i zapobieganie wielu chorobom oraz realizuje bezpłatne 
szczepienia przeciwko grypie .
Wciąż realizowane były nowe, innowacyjne projekty i aktywności również we współpracy 
z organizacjami pozarządowymi, które są ważnym partnerem miasta Katowice w kreowaniu polityki 
senioralnej.
W mieście Katowice działa III kadencja Rady Seniorów Miasta Katowice , która ma charakter 
opiniodawczy, doradczy i inicjatywny dla władz Miasta. Z inicjatywą powołania Rady Seniorów 
wystąpiła Rada Miasta Katowice uchwałą nr XLIII/1018/13 w sprawie podjęcia inicjatywy powołania 
Rady Seniorów Miasta Katowice. III kadencja Rady Seniorów Miasta Katowice liczy 15 członków 
posiadających szeroką wiedzę i doświadczenie w kwestiach polityki senioralnej. Członkowie Rady 
Seniorów aktywnie uczestniczą w szkoleniach z zakresu polityki społecznej ukierunkowanej na potrzeby 
środowiska seniorów. Rada Seniorów aktywnie włącza się w politykę senioralną miasta. Członkowie 
Rady Seniorów aktywnie udzielają się w swoich macierzystych środowiskach, na rzecz osób starszych. 
Wyzwanie, jakie stanowi dla samorządu Katowic proces starzenia się mieszkańców określa stały wzrost 
potrzeb związanych z ochroną ich zdrowia i opieką nad osobami społecznie niesamodzielnymi, 
niepełnosprawnymi oraz zagrożonymi wykluczeniem społecznym. Wymaga to lepszego zintegrowania 
programów wsparcia oraz rozwijania form aktywizacji społecznej i nowych inicjatyw służących 
poprawie jakości życia osób starszych oraz osób starszych niepełnosprawnych w Katowicach. 
W szczególnym stopniu należy rozwijać wolontariat na rzecz osób starszych oraz wspierać organizacje 
pozarządowe w działaniach na rzecz wzmacniania zdrowia i sprawności fizycznej oraz aktywności 
społecznej seniorów w lokalnym środowisku zamieszkania.
Osoby starsze w porównaniu z pozostałą częścią społeczeństwa są najbardziej narażone 
na marginalizację, czego przykładem może być stopniowe wykluczanie ich z aktywnego życia 
zawodowego i społecznego. Grupa ta narażona jest również na marginalizację w pozarodzinnych 
kontaktach społecznych, w życiu politycznym czy w korzystaniu z dóbr kultury masowej. Osoby starsze 
często nie mają odpowiedniego wsparcia ze strony rodziny, w związku z czym czują się osamotnione. 
Ludzie starsi posiadają atuty oraz potencjał, który należy w nich odkrywać nawet przed nimi samymi, jak 
również przed społeczeństwem.
Trudności zdrowotne, izolacja od środowiska czy samotność potrafią rodzić w nich przekonanie o niższej 
wartości, a nawet poczucie, że stają się ciężarem dla otoczenia. Natomiast z biegiem lat wiedza 
i doświadczenie ludzi starszych są na tyle duże, że mogą oni z łatwością przyjąć i zrealizować nowe 
wyzwania.
Niezależność seniorów oznacza zapewnienie:
-  wolnego wyboru sposobu życia, tak długo jak to będzie możliwe w środowisku zamieszkania,
-  wspieranie samodzielności,
-  dostępu do aktywności społecznej,
-  dostępu do usług i poradnictwa różnego rodzaju.
Niezbędne jest także zadbanie o rekreację, edukację, profilaktykę zdrowotną, programy socjalne 
stabilizujące bezpieczeństwo, w tym również bezpieczeństwo socjalne, pomoc mieszkaniową, 
organizację placówek wsparcia dziennego.
Wskazane jest również zachęcanie społeczności miasta do integracji międzypokoleniowej, włączanie 
osób starszych w życie społeczne, animowanie grup wsparcia i rozwoju osobistego, rozwijanie ruchu 
samopomocy, rozwijanie świadomości społecznej mieszkańców miasta na temat tego etapu życia.
W pierwszym rzędzie oznacza to:
-  szeroko rozumiane poczucie bezpieczeństwa (socjalne, zdrowotne, fizyczne, prawne 

i konsumenckie),
-  szansę nabywania niezbędnych we współczesnym świecie kompetencji, rozwijania zainteresowań 

oraz kreatywności,
-  możliwość integracji w wymiarze zarówno wewnątrz, jak i międzypokoleniowym. _______________



Kolejny etap to pełna partycypacja w sferze obywatelskiej i aktywność społeczna.
Jednym z ważnych celów polityki senioralnej jest wydłużenie aktywności zawodowej oraz 
samodzielnego i niezależnego życia osób w podeszłym wieku. Wszystko to ma prowadzić do 
zwiększenia samodzielności i uniezależnienia się od innych osób.

Diagnozowanie potrzeb i problemów osób w wieku senioralnym realizowane było także w ramach 
projektów realizowanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach.
„Centrum Społecznościowe -  Nasze Załęże -  II etap”:

• zorganizowano trening Umiejętności Wychowawczych i Rodzicielskich, podczas którego grupa 
mieszkańców Załęża uczyła się pracy nad emocjami, właściwego reagowania różne na sytuacje 
wychowawcze oraz komunikacji z dziećmi,

• zorganizowano kurs pierwszej pomocy przedmedycznej, w ramach którego mieszkańcy
zapoznawali się i trenowali udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej dzieciom
i niemowlętom.

„Bogucice -  moje miejsce na ziemi. Program aktywności lokalnej -  II etap ”:
• zorganizowano kurs pierwszej pomocy przedmedycznej, w ramach którego mieszkańcy

zapoznawali się i trenowali udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej dzieciom
i niemowlętom.

„Katowice miasto otwarte -  organizowanie społeczności lokalnej - II etap”:
• zorganizowano kurs pierwszej pomocy przedmedycznej, w ramach którego mieszkańcy

zapoznawali się i trenowali udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej dzieciom
i niemowlętom.

„Program Aktywności Lokalnej Wełnowiec-Józefowiec i Dąb”:
• zorganizowano kurs pierwszej pomocy przedmedycznej, w ramach którego mieszkańcy

zapoznawali się i trenowali udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej dzieciom
i niemowlętom.

Diagnozowanie dynamiki zmian w strukturze społeczno-demograficznej określane jest także na 
podstawie wzrostu zapotrzebowania na usługi świadczone dla osób starszych. W 2022 roku nastąpił 
wzrost liczby osób korzystających z pomocy w postaci usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych w porównaniu do roku 2021. Wzrosły także wydatki ponoszone na opłacenie kosztów 
pobytu mieszkańców Katowic w domach pomocy społecznej na terenie innych gmin, co jest związane 
z corocznym wzrostem średnich miesięcznych kosztów utrzymania w domach pomocy społecznej 
(wzrost przedstawiony został w sprawozdaniu z działalności MOPS za 2022 rok przyjętym Uchwałą 
LXI/1295/23 Rady Miasta Katowice z dnia 30.03.2023 r., rozdz. 5.12.1). Powyższe dane uzasadniają 
rozwój polityki senioralnej w mieście Katowice, np. poprzez profilaktykę zdrowotną, edukację dotyczącą 
bezpieczeństwa, zajęcia aktywizujące, rozwijanie sieci wsparcia osób starszych, czy zapewnianie miejsc 
w placówkach dziennych i całodobowych_____________

C1 D2

1.Inicjowanie akcji skierowanych na 
pozyskiwanie nowych mieszkańców.
2.Tworzenie/wspieranie inicjatyw 
sprzyjających młodym rodzinom 
i odpowiedzialnemu rodzicielstwu oraz 
ograniczanie atomizacji więzi rodzinnych 
i społecznych w następstwie 
demograficznego starzenia się miasta.

Wydział Polityki Społecznej, Wydział 
Edukacji i Sportu, Wydział Promocji, 
organizacje pozarządowe

Ad. 1 i ad. 2.
W przedstawionym zakresie Wydział Promocji Urzędu Miasta Katowice zrealizował poniższe działania:
• Projekt „Katowicka wyprawka dla bajtla” (wcześniej projekt nazywał się „Dzidziuś”; 

zainicjowany w 2011 r.) -  jego intencją jest powitanie przez Prezydenta w gronie mieszkańców 
Katowic nowo narodzonych dzieci. W 2022 r. przygotowano 927 listy gratulacyjne dla rodziców 
wraz z pakietami powitalnymi;

• Projekt „Nowy Obywatel” (zainicjowany w 2012 r.) - władze miasta oficjalnym listem witają 
każdego, kto podejmuje decyzję o zamieszkaniu w Katowicach. Do listu dołączany jest pakiet 
informacyjno-promocyjny o mieście. W 2022 r. wystosowano 132 listy. Listy otrzymują wyłącznie 
osoby, które wyraziły zgodę na ich wystosowanie podczas zgłaszania narodzin dziecka bądź



meldunku.
• Promocja programu pn. „Katowicka Karta Mieszkańca" .

Wydział Promocji Urzędu Miasta Katowice podejmował również działania, których celem było 
promowanie przedsięwzięć realizowanych przez Miasto we wskazanym zakresie, m.in. kolejnych edycji 
budżetu obywatelskiego i inicjatywy lokalnej, konsultacji społecznych w sprawach ważnych dla 
mieszkańców (nocnej sprzedaży alkoholu w wybranych dzielnicach), projektów „Metropolitalne 
Śniadanie Wielkanocne dla Samotnych” czy „Metropolitalna Wigilia dla Samotnych”, projektów 
związanych z bezpieczeństwem w mieście, projektów skierowanych do seniorów, działań 
proekologicznych czy związanych z przebudową przestrzeni miejskiej, działań wspierających mśp 
i start-upy czy związanych z lokowaniem w mieście zagranicznego kapitału (nowe miejsca pracy) oraz 
związanych z realizacją przyjętej polityki mieszkaniowej.
Ponadto Wydział Promocji współuczestniczył w realizacji, jak też był organizatorem przedsięwzięć 
o charakterze integrującym mieszkańców, budujących ich więź z miastem. Wśród nich można wymienić 
m.in.:
• (współ)organizację wydarzeń, np. obchodów urodzin miasta „Kocham Katowice”, „Lato 

w mieście” czy „Zima w mieście” podczas ferii szkolnych, jarmarków świątecznych, Festiwalu Miast 
Partnerskich „Łączy nas chleb”, akcje społeczne „SprzątaMY Dzielnice”, „SprzątaMY na kole”,

• plebiscyt Galeria Artystyczna - honorujący postaci wybitne, których działalność w zakresie kultury 
zapisała się w historii miasta,

• konkurs fotograficzny „Katowice w obiektywie”,
• kontynuowanie działań promujących i rozwijających „Katowicki Szlak Murali”, odnoszący się do 

ważnych dla miasta faktów historycznych, ważnych postaci czy kwestii społecznych,
• rozbudowa ścieżki neonowej „Świet(l)ne Katowice” na terenie miasta dokumentującej fragment 

historii neonów miejskich,
• udostępnianie materiałów promocyjnych o treściach identyfikujących Katowice, np. w ramach 

nagród rozdzielanych podczas konkursów organizowanych przez placówki oświatowe, organizacje 
etc.,

• działania promocyjne realizowane w związku z pełnioną przez miasto Katowice funkcją „Miasta 
Gospodarza Światowego Forum Miejskiego WUF 2022”, w szczególności upowszechniających cele 
zrównoważonego rozwoju,

• działania pomocowe skierowane do ludności uchodźczej z terenu objętego konfliktem zbrojnym,
• udzielanie patronatów honorowych Prezydenta Miasta dla wydarzeń o szczególnym znaczeniu dla 

Katowic.
Warto też zauważyć, że działania Miasta Katowice w tym zakresie wspierają otrzymane nagrody,  
tytuły, wyróżnienia oraz wysokie noty Katowic w rankingach, np.:
• Katowice zostały laureatem nagrody „ Zielony Orzeł Rzeczpospolitej” w kategorii Samorząd. 

Redakcja „Rzeczpospolitej” oraz kapituła doceniły systematyczne i różnorodne działania ekologiczne 
podejmowane przez miasto na rzecz ochrony środowiska, w tym za Zielony Budżet;

• Katowice zajęły 4. miejsce (najwyżej w regionie) w rankingu Zrównoważonego Rozwoju 2022,  
oceniającym 15 wskaźników GUS;

• Katowice zajęły 1. miejsce w rankingu Miast Przyjaznych dla Biznesu wg prestiżowego 
miesięcznika „Forbes”;

• Katowice otrzymały tytuł miasta przyjaznego inwestorom (to jedna z dwunastu kategorii Prime 
Property Prize, przyznawanych podczas Property Forum);

• Katowice zostały włączone przez WHO Global Network do sieci miast i gmin przyjaznych 
starzeniu;

• Katowice, za projekt sklepów socjalnych, otrzymały 1. nagrodę w kategorii Duże Miasta  
w plebiscycie Innowacyjny Samorząd 2022 , organizowanym przez Polską Agencję Prasową 
i Serwis Samorządowy PAP;

• Wyróżnienie w konkursie „ Śląska rzecz” dla katowickiego Systemu Informacji Miejskiej dla 
Katowic;

• W konkursie Marka-Śląskie Katowice otrzymały nagrodę w kategoriach „Gospodarka”
i „Usługa”, a Śląski Festiwal Nauki Katowice, reprezentowany przez Uniwersytet Śląski, otrzymał 
tytuł SuperMarka-Śląskie;____________________________________________________________



• Katowice znalazły się na 5. pozycji w rankingu najlepszych dużych europejskich miast pod  
względem strategii przyciągania zagranicznych inwestycji bezpośrednich wg rankingu fDi’s 
European Cities and Regions of the Future 2022/23.

• Katowice otrzymały tytuł Perły Samorządu 2022 i 1. miejsce za kampanię „Wyzwanie - 
parkowanie” w konkursie Samorządowy lider komunikacji i promocji w obszarze komunikacji 
społecznej, dwa wyróżnienia w kategoriach „Gmina miejska powyżej 100 tys. mieszkańców” oraz 
„Najlepsi włodarze gminy miejskiej powyżej 100 tys. mieszkańców”, a Skarbniczka Katowic zajęła 
2. miejsce w rankingu Skarbnik Samorządu w kategorii „Miasta na prawach powiatu powyżej 120 
tys. mieszkańców”.

Ad. 2.
W ramach wspierania inicjatyw sprzyjających młodym rodzinom zapewniono optymalną liczbę miejsc 
dla dzieci w przedszkolach na terenie miasta Katowice . Po zakończonym naborze do Miejskich 
Przedszkoli na rok szkolny 2022/2023 pozostały 144 wolne miejsca.
MOSiR Katowice udzielał 50% zniżki uczestnikom programu Katowicka Karta Mieszkańca na baseny, 
siłownie, korty tenisowe. __________________________

C1 D3

1. Tworzenie warunków do uprawiania 
masowego sportu i rekreacji oraz pobudzanie 
aktywności mieszkańców miasta służącej 
podnoszeniu sprawności fizycznej
i zdrowemu stylowi życia (w tym rozbudowa 
ścieżek rowerowych i infrastruktury 
miejskiej rekreacji).
2. Inicjowanie i wspieranie realizacji 
programów badań profilaktycznych i akcji 
promujących zdrowie, szczególnie
w zagrożonych środowiskach i grupach 
wiekowych. ___________________________

Wydział Polityki Społecznej, Wydział 
Edukacji i Sportu, PFRON, organizacje 
pozarządowe

Ad. 1.
W roku 2022 miasto Katowice przekazało dotację na realizację zadań publicznych w zakresie 
upowszechniania sportu i turystyki dla klubów sportowych w wysokości łącznie: 22 713 963,06 zł. 
W roku 2022 miasto Katowice było również współorganizatorem wielu imprez sportowo-rekreacyjnych 
mających na celu pobudzanie aktywności mieszkańców miasta służącej podnoszeniu sprawności 
fizycznej. MOSiR Katowice realizował zadania w ramach Budżetu Obywatelskiego : rewitalizacja 
stadionu piłkarskiego na obiekcie OS Podlesianka - montaż automatycznego nawodnienia boiska. 
W sezonie zimowym MOSiR co roku zapewnia montaż i obsługę bezpłatnego lodowiska sezonowego na 
katowickim rynku, a także realizację zadań w ramach inicjatyw lokalnych.

Ad. 2.
W 2022 r. realizowano w Katowicach zatwierdzony uchwałą nr XXIX/635/20 Rady Miasta Katowice 
z dnia 17 grudnia 2020 r. „Program Profilaktyki i Promocji Zdrowia dla miasta Katowice na lata  
2021-2027”. W ramach programu prowadzono następujące działania na rzecz poprawy zdrowia oraz 
związanej z nim jakości życia mieszkańców Katowic:
- Program szczepień profilaktycznych przeciwko wirusom brodawczaka ludzkiego (HPV) -
w ramach którego sfinansowano szczepienia p/HPV dla dziewcząt i chłopców klas VII katowickich szkół 
podstawowych połączone z edukacją skierowaną zarówno do młodzieży, jak i ich rodziców lub 
opiekunów prawnych. W 2022 r. zaszczepiono p/HPV 1 513 osób.
- Profilaktyczna opieka nad uczniami -  w ramach której sfinansowano badania ortopedów, pediatrów 
i pielęgniarek dla dzieci klas III katowickich szkół podstawowych. Z badań skorzystało 686 uczniów 
(tj. ok. 31% spośród uprawnionych).
- Program profilaktyki dla osób trzeciego i czwartego wieku - był to program skierowany do 
mieszkańców Katowic, którzy w 2022 r. mieli 60-64 lata, 75-79 lat oraz byli w wieku powyżej 85 lat. 
Pozwolił on na skorzystanie z szeregu bezpłatnych badań profilaktycznych, a ich wyniki były 
interpretowane przez lekarzy, którzy wystawiali ewentualne skierowania do dalszej diagnostyki. 
Z programu skorzystało w 2022 r. 170 osób, w tym 70 osób wzięło również udział w II etapie, w ramach



którego można było skorzystać z 16-godzinnego cyklu bezpłatnych zajęć rehabilitacyjnych.
- Program profilaktyki zachorowań na grypę „Słoneczna Jesień” - w ramach którego sfinansowano 
szczepienia przeciwko grypie dla mieszkańców Katowic w wieku pow. 65. roku życia. Z bezpłatnych 
szczepień skorzystało 2 856 mieszkańców Katowic.
Akcje i programy profilaktyczne zrealizowane w mieście przy współpracy z organizacjami  
społecznymi i specjalistycznymi stowarzyszeniami:
1) Przeprowadzenie monitoringu narażenia dzieci na ołów w dzielnicy Szopienice wraz  
z działaniami pomocowymi i edukacyjnymi. Zadanie było realizowane przez Fundację na Rzecz 
Dzieci „Miasteczko Śląskie". Jego celem było przeprowadzenie kontrolnego skriningu (badaniami objęto 
123 dzieci) w zakresie narażenia środowiskowego na ołów w dzielnicy Szopienice i terenów przyległych 
poprzez oznaczenie poziomu ołowiu we krwi dzieci i młodzieży w 4 placówkach oświatowych 
(przedszkola, szkoły podstawowe) z terenu podwyższonego ryzyka na metale ciężkie. Wszyscy rodzice 
badanych dzieci otrzymali materiały edukacyjne, zaś dzieci, u których stwierdzono podwyższone 
stężenie ołowiu we krwi lub obniżoną wartość hemoglobiny, otrzymały odpowiednie suplementy 
witaminowo - mineralne. Po zakończeniu realizacji badań Fundacja sporządziła szczegółowe raporty 
dotyczące uzyskanych wyników.
2) Prozdrowotna Akademia Seniora. Zadanie było realizowane przez Fundację Komunikacji 
Międzykulturowej The Link z siedzibą w Katowicach. W ramach projektu seniorzy z Katowic mogli 
korzystać z bezpłatnych zajęć edukacyjnych oraz ruchowych. Prowadzone były spotkania z dietetykiem 
dot. zdrowego odżywiania oraz ćwiczenia fizyczne mające na celu profilaktykę zdrowego kręgosłupa. 
Z zajęć regularnie korzystało 25 osób.
3) Prowadzenie edukacji zdrowotnej z zakresu pierwszej pomocy przedmedycznej dla uczniów  
szkół podstawowych i ponadpodstawowych oraz nauczycieli. Zadanie było realizowane przez 
Fundację Pomoc Maltańska -  Maltańska Służba Medyczna. W ramach projektu przeprowadzono 
50 dwugodzinnych szkoleń z zakresu pierwszej pomocy przedmedycznej dla dzieci z przedszkoli, szkół 
podstawowych i ponadgimnazjalnych w Katowicach (łącznie dla ok. 750 uczniów) oraz pokazy przy 
użyciu sprzętu ratowniczego i ambulansu w czasie imprez masowych organizowanych na terenie 
naszego miasta, w których łącznie udział wzięło ok. 1 000 osób.
4) Zbuntowane Anioły. Zadanie było realizowane przez Fundację Śląskie Anioły. Projekt był 
skierowany do 12 kobiet, których życie uległo zmianie w wyniku m.in. choroby nowotworowej, 
amputacji, mastektomii czy też blizn po poparzeniach. Celem była rehabilitacja psychiczna uczestniczek, 
które żyją w silnym, przewlekłym stresie. Zorganizowano spotkania i warsztaty edukacyjne z zakresu 
szeroko pojętego zdrowego stylu życia, w tym zdrowego odżywiania i korzystnych nawyków 
zdrowotnych. Dodatkowo przeprowadzono spotkania online ze specjalistami dla 50 kobiet.
5) Senior na + dostępne usługi zdrowotne w Centrum Diagnostyki i Terapii In Corpore. Zadanie 
było realizowane przez Fundację In Corpore. W ramach projektu zorganizowano działania nakierowane 
na poprawę sytuacji 15 osób niesamodzielnych w wieku powyżej 65. roku życia. Zostali oni objęci 
diagnozą lekarza, a następnie badaniami słuchu wraz z konsultacją protetyczną. U osób, u których 
zdiagnozowano problemy z uwagą słuchową i koncentracją, przeprowadzono aurikuloterapię oraz terapię 
metodą Tomatisa.
6) Zdrowy i Aktywny Senior. Zadanie było realizowane przez Fundację Bażantowo, a jego adresatami 
byli mieszkańcy Katowic w wieku powyżej 60. roku życia, ze szczególnym uwzględnieniem osób 
w wieku poprodukcyjnym, osób niepełnosprawnych i samotnych. Projekt stanowił kontynuację działań 
podejmowanych od 2014 roku. W zajęciach udział brały 122 osoby, które w sposób regularny brały 
udział w zajęciach rekreacyjnych i ćwiczeniach ogólnorozwojowych (fitness, basen). Uczestnicy mogli 
również korzystać z tężni solankowej.
7) Dzień Chorego w Katowicach w czasie COVID-19. Fundacja Pomoc Maltańska -  Maltańska Służba 
Medyczna zorganizowała z okazji Dnia Chorego akcję profilaktyczną skierowaną do 150 osób 
bezdomnych. Na Placu Przyjaciół z Miszkolca zorganizowano bezpłatne porady profilaktyczne udzielane 
przez specjalistów, w tym lekarzy kardiologa i internisty oraz pielęgniarki, a także psychologa, pedagoga 
i doradcy zawodowego. Osoby bezdomne otrzymały również ciepły posiłek oraz apteczki medyczne.
8) I Śląska Konferencja Onkologiczna -  rak piersi, profilaktyka raka jajników. Zadanie zostało 
zrealizowane przez Fundację Oko w Oko z Rakiem. W ramach projektu zorganizowano konferencję 
w Katowicach w dniu 30 października 2022 r., której tematyka dotyczyła nowoczesnych metod leczenia 
raka piersi i raka jajników, a także profilaktyki nowotworowej. W wykładach i debatach udział wzięli



lekarze specjaliści. W wydarzeniu wzięło udział 200 osób w formie stacjonarnej. Konferencja odbyła się  
w Muzeum Śląskim w Katowicach.
9) Organizacja biegu charytatywnego wraz z piknikiem rodzinnym i warsztatami. Stowarzyszenie  
RATUJEMY zorganizowało bieg na dystansie 5 km w Katowickim Parku Leśnym Wystartowało w nim  
47 zawodników, którymi byli ratownicy medyczni oraz przedstawiciele różnych służb mundurowych. 
Dodatkowo zorganizowano piknik edukacyjny, w czasie którego odbywały się szkolenia i warsztaty  
edukacyjne z zakresu ochrony zdrowia. Udział wzięło w nim ok. 250 osób.
10) Bądź aktywny -  przegoń raka! - Bieg i marsz Nordic Walking. Hospicjum św. Franciszka 
zorganizowało II edycję biegu „Bądź aktywny -  przegoń raka!” na dystansach 5 i 10 km, który odbył się 
w październiku na terenie Katowickiego Parku Leśnego. W strefie zawodów można było skorzystać  
z poradnictwa przy stoisku profilaktycznym przygotowanym przez Fundację Oko w Oko z Rakiem oraz  
zarejestrować się jako potencjalny dawca szpiku na stoisku DKMS-u. Dostępna była również możliwość  
bezpłatnego pomiaru cukru i ciśnienia wykonywanego przez pracownika Hospicjum. Podczas  
wydarzenia prowadzone były również mini animacje dla dzieci.
11) Spotkanie z profilaktyką. Fundacja Zdążyć Przed Rakiem zorganizowała 9 grudnia 2022 r. 
spotkanie edukacyjno-motywacyjne w zakresie profilaktyki chorób nowotworowych piersi u kobiet  
i prostaty u mężczyzn. Celem projektu było podniesienie świadomości dot. dostępnych możliwości  
profilaktyki, w tym nauki samobadania piersi czy też badań przesiewowych. Po spotkaniu edukacyjnym  
jego uczestnicy obejrzeli film w kinie Helios w Galerii Libero w Katowicach. W spotkaniu udział wzięło
ok. 300 osó b.

C1 D4

1. Wzbogacanie oferty wsparcia rodzin  
wielodzietnych w ramach ogólnopolskiego  
programu pn.: „K arta  D uże j R o d z in y ”.
2 . Wspomaganie wychowawczych oraz  
edukacyjnych funkcji rodziny przez pracę  
środowiskową z dziećmi i rodzicami za  
pośrednictwem szkół, poradni 
psychologiczno-pedagogicznych, w tym  
specjalistycznej poradni rodzinnej, placówek 
pracy pozaszkolnej, stowarzyszeń  
społecznych, klubów sportowych oraz  
organizacji kulturalnych.
3. Wsparcie osób zameldowanych w mieście 
Katowice i odprowadzających tu swoje  
podatki, w tym wsparcie w ramach Programu  
pn.: „K atow icka  K arta  M ieszka ń ca”.

Wydział Polityki Społecznej, Wydział  
Edukacji i Sportu, Wydział Kultury,  
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Katowicach, organizacje pozarządowe

Ad. 1.
Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny to funkcjonujący od czerwca 2014 roku system zniżek  
skierowanych do rodzin wielodzietnych realizowanych na terenie całej Polski. Zniżki, które obejmuje  
Karta Dużej Rodziny to m.in. bezpłatny wstęp do Parków Narodowych, ulgi na przejazdy środkami  
transportu publicznego (m.in. Kolejami Śląskimi, PKP Intercity), wyrobienie paszportu, zakup biletów  
do muzeów i teatrów, zakup paliwa (m.in. na stacjach paliw: Lotos, Orlen, Shell), zakupy 
w hipermarketach (Carrefour, Lidl, Piotr i Paweł) oraz wiele innych. W mieście Katowice na podstawie  
Karty Dużej Rodziny udzielana jest także 20% zniżka na opłaty związane z wywozem śmieci.  
Przykładem realizacji programu pn. „Karta Dużej Rodziny” przez instytucje kultury może być Śląski 
Teatr Lalki i Aktora „Ateneum”, w którym w 2022 roku z 20% zniżki na bilety w ramach programu 
pn. „Karta Dużej Rodziny” w weekendy skorzystało 192 widzów. Ogólna liczba wydarzeń kulturalnych, 
to 40.
Natomiast Miejskie Domy Kultury w ramach programu oferowały zniżki na opłaty za udział  
w organizowanych przez siebie imprezach, zajęciach hobbystycznych czy ruchowych, warsztatach,  
wycieczkach, wyjściach.

Ad. 2. ^
Placówki wsparcia dziennego - 5 Świetlic Specjalistycznych oraz 3 Specjalistyczne Kluby  
Młodzieżowe prowadzone przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach obejmowały swoją



pomocą dzieci i młodzież wywodzące się z rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa domowego, w szczególności z rodzin 
ubogich, rozbitych, niepełnych, niezaradnych, zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz 
uzależnieniami. Głównym celem działalności placówek było utrzymanie dziecka w jego naturalnym 
środowisku poprzez wsparcie funkcji opiekuńczych i wychowawczych rodziny. Świetlice i Kluby 
zapewniały zaspokajanie potrzeb bytowych wychowanków organizując im pobyt w godzinach 
popołudniowych, właściwe warunki do odpoczynku, życia społecznego, nauki oraz wyżywienie. 
Oddziaływania ukierunkowane były na efektywne przygotowanie dziecka do samodzielnego 
funkcjonowania w dorosłym życiu poprzez nabycie praktycznych umiejętności życiowych i społecznych 
przy jednoczesnym wsparciu rodziny oddziaływaniami nastawionymi na przezwyciężanie trudności 
opiekuńczo-wychowawczych w formie pracy socjalnej, wsparcia psychospołecznego oraz poradnictwa.

W 2022 roku Wydział Edukacji i Sportu Urzędu Miasta Katowice współorganizował z klubami 
sportowymi imprezy o charakterze sportowo-rekreacyjnym , które skierowane były do dzieci i 
młodzieży wraz z ich rodzicami. MOSiR Katowice udzielał 50% zniżki uczestnikom programu 
Katowicka Karta Mieszkańca na baseny, siłownie, korty tenisowe.

Sześć Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych, w tym Specjalistyczna Poradnia Rodzinna 
i Specjalistyczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna udzielały dzieciom, młodzieży oraz rodzicom 
bezpośredniej pomocy psychologiczno-pedagogicznej . W roku szkolnym 2021/2022 poradnie 
psychologiczno-pedagogiczne objęły zajęciami 10 107 uczniów, 11 258 dzieci i rodziców wzięło udział 
w warsztatach organizowanych na terenie poradni oraz w miejskich placówkach oświatowych. Ponadto 
poradnie wydały 1 776 orzeczeń oraz 3 057 opinii, udzielały też różnego rodzaju form pomocy 
nauczycielom, rodzicom i wychowawcom oraz innym osobom. Ponadto z terapii rodzinnej skorzystało: 
w Specjalistycznej Poradni Rodzinnej - 222 rodziny, w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej Nr 2
- 6 rodzin, w Specjalistycznej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej - 3 rodziny oraz w Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej Nr 5 - 1 rodzina. Jednocześnie w ramach swojej działalności 
Specjalistyczna Poradnia Rodzinna miała zgłoszonych 20 interwencji kryzysowych i udzieliła 928 
konsultacji, a w grupach wsparcia dla nastolatków uczestniczyło 6 osób (5 spotkań), natomiast 
w grupach wsparcia nauczycieli 42 osoby.

Katowice Miasto Ogrodów -  Instytucja Kultury im. Krystyny Bochenek prowadziła edukację 
muzyczną w placówkach oświatowych Katowic poprzez organizację koncertów odbywających się we 
współpracy z miejskimi domami kultury, szkołami, przedszkolami. Zajęcia w ramach Muzycznej Sceny 
Edukacyjnej prowadzone były przez Zdzisława Smucerowicza w katowickich świetlicach 
środowiskowych.

Galeria Sztuki Współczesnej BWA w Katowicach prowadziła warsztaty edukacyjno-artystyczne 
i arteterapeutyczne dla dzieci i młodzieży. Uczestniczyły w nich grupy szkolne oraz z placówek 
opiekuńczych.

Ad. 3.
Program lokalny pn. „Katowicka Karta Mieszkańca” (KKM) wprowadzony został na terenie miasta 
Katowice od dnia 1 września 2020 r. na podstawie uchwały XXIII/556/20 Rady Miasta Katowice z dnia 
7 września 2020 r. w sprawie wprowadzenia na terenie miasta Katowice Programu pn. „Katowicka Karta 
Mieszkańca” zmienionej uchwałą nr XL/870/21 Rady Miasta Katowice z dnia 28 października 2021 r. 
zmieniającej uchwałę w sprawie wprowadzenia na terenie miasta Katowice Programu pn. „Katowicka 
Karta Mieszkańca”.
Katowicka Karta Mieszkańca uprawnia do zniżek, ulg, preferencji i uprawnień, z których korzystać 
mogą zarówno:
-  osoby zameldowane w Katowicach na pobyt stały (bez względu na wiek),
-  osoby zameldowane w Katowicach na pobyt czasowy i rozliczające tu podatek dochodowy od osób 

fizycznych (dzieci do 18. roku życia mogą otrzymać Kartę, jeżeli choć jeden z rodziców/opiekunów 
prawnych rozlicza podatek w Katowicach),

-  osoby rozliczające w naszym Mieście podatek dochodowy od osób fizycznych oraz dzieci tych osób



do 18. roku życia,
-  osoby przebywające w katowickich placówkach opiekuńczo-wychowawczych (w wieku do 18. roku 

życia), wychowawcy i dyrektorzy tych placówek,
-  studenci uczelni zameldowani w mieście Katowice na pobyt czasowy,
-  osoby zameldowane w mieście Katowice na pobyt czasowy, które nie ukończyły 26. roku życia,
-  osoby przebywające w całodobowej placówce pomocy społecznej na terenie miasta Katowice.
Osoby uprawnione do posiadania KKM w pierwszym etapie Programu mogły skorzystać z możliwości 
zakupu tańszego biletu wstępu m.in. do Muzeum Historii Katowic, Śląskiego Teatru Lalki i Aktora 
„Ateneum”, Galerii Sztuki Współczesnej BWA, na imprezy oraz inne tego typu wydarzenia 
organizowane i współorganizowane przez Katowice Miasto Ogrodów -  Instytucję Kultury 
im. K. Bochenek, na obiekty MOSiR - siłownie i ORW Bugla oraz Rolna, na kryte baseny miejskie. 
Karta pełni także funkcję karty bibliotecznej w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Katowicach, 
co oznacza, że z Kartą tą można wypożyczyć książki.
Katowice Miasto Ogrodów -  Instytucja Kultury im. Krystyny Bochenek brała udział 
w wydarzeniach, z których korzystali mieszkańcy Katowic w ramach Katowickiej Karty Mieszkańca. Na 
wydarzenia KMO zniżka wraz z kartą wynosiła 50%, na niektóre wydarzenia zewnętrzne 20%.
Śląski Teatr Lalki i Aktora „Ateneum” w 2022 roku realizował program pn. „Katowicka Karta 
Mieszkańca”. W programie tym z 50% zniżki na bilety w weekendy skorzystało 616 widzów. Ogólna 
liczba wydarzeń kulturalnych to 54.
Muzeum Historii Katowic w 2022 roku realizował program pn. „Katowicka Karta Mieszkańca” 
w ramach którego Muzeum zwiedziły 92 osoby, korzystając 50% zniżki na bilety normalne i ulgowe. 
Galeria Sztuki Współczesnej BWA w Katowicach brała udział w programie „Katowicka Karta 
Mieszkańca”. W jego ramach oferowała bilety wstępu na wystawy oraz wszystkie płatne wydarzenia 
organizowane w Galerii BWA ze zniżką 50 %.
Miejskie Domy Kultury realizowały program „Katowicka Karta Mieszkańca”, w ramach którego 
oferowana była zniżka dla osób posiadających „Katowicką Kartę Mieszkańca” na szereg biletowanych 
wydarzeń m.in. koncerty, spektakle itp.
W kolejnym etapie do Programu przyłączyło się wielu partnerów prywatnych, którzy rozpoczęli 
udzielanie zniżek dla posiadaczy Katowickiej Karty Mieszkańca. Wśród zniżek oferowanych przez 
partnerów prywatnych pojawiły się m.in. usługi kosmetyczne, fryzjerskie, medyczne, optyczne, 
jubilerskie, sklepy, kawiarnie, biura turystyczne i wiele innych.
Zniżki oferowane przez partnerów Programu KKM dzielą się na trzy grupy:
1. zniżki udzielane wszystkim posiadaczom KKM lub
2. zniżki dla seniorów +60 (udzielane na podstawie nr PESEL) lub
3. zniżki dla rodzin wielodzietnych posiadających aktualną ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny. ________

Wskaźniki monitoringu

Lp. WSKAŹNIKI ŹRÓDŁO
DANYCH 2022 ROK UWAGI DO 2022 

ROKU
PROGNOZA/ 

POTRZEBY 2023 
ROK

1
Liczba ludności 
w wieku produkcyjnym 
w podziale na dzielnice

Wydział Spraw 
Obywatelskich Tabela nr 1

Odsetek liczby ludności 
w wieku
poprodukcyjnym do 
liczby osób w wieku 
aktywności zawodowej 
dla dzielnic i całego 
miasta

Wydział Spraw 
Obywatelskich Tabela nr 2

2

Bank Danych 
Lokalnych

Brak danych za 
2022 r.

W 2021 r. - 44,51% 
Odsetek liczby ludności 

w wieku 
poprodukcyjnym 

(74 428) do liczby osób 
w wieku aktywności 

zawodowej (167 228)

tendencja rosnąca

3
Liczba i odsetek 
ludności dzielnic miasta 
w wieku 60+, 70+ i 80+

Wydział Spraw 
Obywatelskich Tabela nr 3

4 Saldo migracji Bank Danych Brak danych za - 83 na podobnym



Lokalnych 2022 r. Saldo migracji 
ogółem - dane za 

2021 r.

poziomie

5
Liczba realizowanych  
programów profilaktyki 
zdrowotnej

Wydział Polityki  
Społecznej 5 6

6

Liczba i wykaz 
katowickich instytucji  
kultury i podmiotów 
gospodarczych, które 
oferują ulgi i dodatkowe  
uprawnienia w ramach 
Programu „Katowicka 
Karta Mieszkańca "

Wydział Polityki  
Społecznej

Liczba katowickich  
instytucji biorących 
udział w Programie: 

13*

Liczba partnerów 
prywatnych 

biorących udział 
w Programie: 103**

(dane podano wg  
stanu na dzień 

31 grudnia 2022 r.)

W 2022 roku dodano  
trzy zniżki oferowane  

przez jednostki  
miejskie. Liczba 

partnerów prywatnych 
biorących udział 

w programie cały czas  
utrzymuje się na 

wysokim poziomie.

Liczba jednostek  
miejskich oraz  

partnerów 
prywatnych 

biorących udział 
w Programie będzie 
w miarę możliwości  

rozszerzana.

7

Liczba dzieci 
i młodzieży szkolnej  
objętych świadczeniami  
profilaktycznymi  
finansowanymi przez  
Urząd Miasta, 
w podziale na grupy  
wieku, typ szkół

Wydział Polityki  
Społecznej

W 2022 r. objęto  
różnego rodzaju 
świadczeniami 

profilaktycznymi  
łącznie:

- 686 uczniów klas 
III szkół 

podstawowych;
- 1 513 uczniów 
klas VII szkół 

podstawowych.

Planuje się objęcie  
świadczeniami:

- 1 468 uczniów klas 
III szkół 

podstawowych  
- 994 uczniów klas 

VII szkół 
podstawowych,

- 913 dzieci 
w przedszkolach.

8

Wykaz akcji 
i programów 
profilaktycznych  
zrealizowanych  
w mieście przy 
współpracy jedno stek 
samorządu 
z organizacjami 
społecznymi  
i specjalistycznymi  
stowarzyszeniami

Wydział Polityki  
Społecznej

1) Przeprowadzenie 
monitoringu narażenia 

dzieci na ołów 
w dzielnicy Szopienice 

wraz z działaniami 
pomocowymi 

i edukacyjnymi
2) Prozdrowotna 

Akademia Seniora
3) Prowadzenie 

edukacji zdrowotnej 
z zakresu pierwszej

pomocy
przedmedycznej dla 

uczniów szkół 
podstawowych 

i ponadpodstawowych 
oraz nauczycieli 

4) Zbuntowane Anioły 
5) Senior na + 

dostępne usługi 
zdrowotne w Centrum 
Diagnostyki i Terapii 

In Corpore
6) Zdrowy i Aktywny 

Senior
7) Dzień Chorego 

w Katowicach 
w czasie COVID-19 

8 )I Śląska 
Konferencja 

Onkologiczna -  rak 
piersi, profilaktyka 

raka jajników
9) Organizacja biegu 
charytatywnego wraz

z piknikiem 
rodzinnym 

i warsztatami
10) Bądź aktywny -  
przegoń raka! - Bieg

i marsz Nordic



Walking 
11) Spotkanie 
z profilaktyką

Miejski Ośrodek 
Pomocy 

Społecznej 
w Katowicach

Kampania na rzecz 
rodzicielstwa 
zastępczego 
(IX edycja)

W 2022 roku MOPS 
przy wsparciu Wydziału 

Polityki Społecznej 
Urzędu Miasta Katowice 

przeprowadził kolejną 
edycję Kampanii na 
rzecz rodzicielstwa 

zastępczego.

Kampania na rzecz 
rodzicielstwa 
zastępczego 
(X edycja)

9

Liczba kart wydanych 
uczestnikom Programu 
Miejskiego „Katowicka 
Karta Mieszkańca " oraz 
Programu
Ogólnopolskiego „Karta  
Dużej Rodziny"

Wydział Polityki 
Społecznej

- Katowicka Karta 
Mieszkańca: 33 070

- Karta Dużej 
Rodziny: 5 743

W 2022 roku wystąpił 
nieznaczny spadek 
liczby wydanych 

KKM w porównaniu 
do roku 2021 (w 2021 
roku wydano 37 307 

Kart).

W 2022 roku wystąpił 
znaczny wzrost liczby 
wydanych Kart Dużej 

Rodziny
w porównaniu do 
roku 2021 (2021 -  

wydano 3 636 Kart).

W 2023 roku 
przewiduje się liczbę 

wydanych 
Katowickich Kart 

Mieszkańca na 
podobnym poziomie 

jak w 2022 roku.

W 2023 roku 
przewiduje się liczbę 
wydanych Kart Dużej 

Rodziny na 
podobnym poziomie 

jak w 2022 roku.

10

Liczba akcji 
skierowanych na 
pozyskiwanie nowych 
mieszkańców

Wydział Promocji 3

- Projekt „Nowy 
Obywatel”,

- Projekt „Katowicka 
wyprawka dla bajtla”, 

- Katowicka Karta 
Mieszkańca

3

*Program „Katowicka Karta Mieszkańca” - jednostki miejskie udzielające 60% rabatu na bilet wstępu, w tym: Basen Brynów, Basen 
Burowiec, Basen Zadole; Jednostki miejskie udzielające 50% rabatu na bilet wstępu, w tym: Muzeum Historii Katowic, Śląski Teatr 
Lalki i Aktora „Ateneum", Galeria Sztuki Współczesnej BWA, Katowice Miasto Ogrodów -  Instytucja Kultury im. K. Bochenek, Miejski 
Dom Kultury "Koszutka" - dla seniorów powyżej 60 roku życia oraz rodzin wielodzietnych, Miejski Dom Kultury "Bogucice-Zawodzie" - 
dla seniorów powyżej 60 roku życia oraz rodzin wielodzietnych (rodziny wielodzietne - Akcja Lato/Zima w Mieście), Miejski Dom 
Kultury "Szopienice-Giszowiec" - dla seniorów powyżej 60 roku życia oraz rodzin wielodzietnych, Miejski Dom Kultury "Ligota" - dla 
seniorów powyżej 60 roku życia oraz rodzin wielodzietnych na wybrane zajęcia grupowe, Miejski Dom Kultury "Południe" - dla 
seniorów powyżej 60 roku życia oraz rodzin wielodzietnych, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji (w tym: Lodowisko "Jantor 1", 
Lodowisko "Jantor 2", ORW "Zadole", ORW "Rolna" -  siłownia i kąpielisko, ORWBugla -  kąpielisko, Hala Sportowa "Józefowska", 
OS "Słowian", OS "Szopienice", OS "Hetman", OS "Kolejarz", OS „Podlesianka", Ośrodek Tenisowy), Miejski Zarząd Ulic i Mostów - 
Parkowanie w Strefie Kultury na parkingach A,B i C; Jednostki miejskie udzielające 20% na bilet wstępu, w tym: Katowice Miasto  
Ogrodów -  Instytucja Kultury im. K. Bochenek -  imprezy współorganizowane przez Instytucję: „ Off Festival", „ Tauron Nowa Muzyka 
Katowice ", „Rawa Blues Festival", „Międzynarodowy Festiwal Sztuk Performatywnych A Part", „ Teatr Korez -  Katowicki Karnawał  
Komedii" oraz „Letni Ogród Teatralny"; Jednostki miejskie udzielające 8 zł zniżki - Pałac Młodzieży im. prof A. Kamińskiego;
**Program „Katowicka Karta Mieszkańca” - partnerzy spośród prywatnych przedsiębiorców, w tym: usługi

fryzjerskie/kosmetyczne/medycyna estetyczna -  9 partnerów, turystyka/wypoczynek -  12 partnerów, czas wolny -  10 partnerów, galerie 
i muzea -  3 partnerów, siłownie/kluby fitness/kluby sportowe -  3 partnerów, edukacja/szkolenia/kursy -  9 partnerów, usługi -  11 
partnerów, usługi medyczne -  15 partnerów, sklepy -  14 partnerów, restauracje/cukiernie/kawiarnie -  6 partnerów, salony i studia 
optyczne -  7 partnerów, usługi jubilerskie -  3 partnerów, inne -  1 partner.



Tabela nr 1  ̂Liczba ludności ̂ w wieku produkcyjnym w podziale na dzielnice

Nr Nazwa dzielnicy

2022 rok

Wiek 18-64 18-59

Płeć M K

1 Śródmieście 7 493 6 708

2 Załęska Hałda -  Brynów Część Zachodnia 3 716 3 471

3 Zawodzie 3 044 2 779

4 Os. Paderewskiego - Muchowiec 3 051 3 069

5 Brynów Cz. Wschodnia - Os. Zgrzebnioka 1 653 1 577

6 Ligota-Panewniki 8 195 7 406

7 Załęże 2 539 2 328

8 Osiedle Witosa 3 403 3 035

9 Osiedle Tysiąclecia 5 456 5 249

10 Dąb 1 951 1 768

11 Wełnowiec - Józefowiec 3 744 3 479

12 Koszulka 2 678 2 566

13 Bogucice 3 863 3 453

14 Dąbrówka Mała 1 364 1 214

15 Szopienice - Burowiec 4 020 3 773

16 Janów - Nikiszowiec 2 930 2 675

17 Giszowiec 4 290 3 772

18 Murcki 1 508 1 307

19 Piotrowice - Ochojec 6 168 5 625

20 Zarzecze 928 897

21 Kostuchna 3 654 3 453

22 Podlesie 2 076 1 990

KATOWICE 77 724 71 594



Tabela nr 2 Odsetek liczby ludności w wieku poprodukcyjnym do liczby osób w wieku aktywności
zawodowej dla dzielnic i całego miasta

Nr Nazwa dzielnicy

2022 rok

Wiek powyżej  
65 lat

Odsetek liczby 
mężczyzn 
w wieku 

poprodukcyjny  
m do liczby  
mężczyzn 
w wieku 

produkcyjnym

powyżej  
60 lat

Odsetek liczby 
kobiet w wieku  

poprodukcyjnym  
do liczby kobiet  

w wieku 
produkcyjnym

Płeć M K

1 Śródmieście 2 096 ok. 0,28 (28%) 4 434 ok. 0,66 (66%)

2 Załęska Hałda -  Brynów Część Zachodnia 1 403 ok. 0,38 (38%) 2 735 ok. 0,79 (79%)

3 Zawodzie 1 049 ok. 0,34 (34%) 2 031 ok. 0,73 (73%)

4 Os. Paderewskiego - Muchowiec 1 140 ok. 0,37 (37%) 2 260 ok. 0,74 (74%)

5 Brynów Część Wschodnia - Os. Zgrzebnioka 789 ok. 0,48 (48%) 1 423 ok. 0,90 (90%)

6 Ligota-Panewniki 2 497 ok. 0,30 (30%) 5 069 ok. 0,68 (68%)

7 Załęże 624 ok. 0,25 (25%) 1 444 ok. 0,62 (62%)

8 Osiedle Witosa 1 238 ok. 0,36 (36%) 2 308 ok. 0,76 (76%)

9 Osiedle Tysiąclecia 2 042 ok. 0,37 (37%) 4 441 ok. 0,85 (85%)

10 Dąb 630 ok. 0,32 (32%) 1 279 ok. 0,72 (72%)

11 Wełnowiec - Józefowiec 1 500 ok. 0,40 (40%) 2 695 ok. 0,77 (77%)

12 Koszulka 891 ok. 0,33 (33%) 2 217 ok. 0,86 (86%)

13 Bogucice 1 338 ok. 0,35 (35%) 2 482 ok. 0,72 (72%)

14 Dąbrówka Mała 412 ok. 0,30 (30%) 749 ok. 0,62 (62%)

15 Szopienice - Burowiec 938 ok. 0,23 (23%) 1 958 ok. 0,52 (52%)

16 Janów - Nikiszowiec 726 ok. 0,25 (25%) 1 497 ok. 0,56 (56%)

17 Giszowiec 1 610 ok. 0,38 (38%) 2 895 ok. 0,77 (77%)

18 Murcki 396 ok. 0,26 (26%) 780 ok. 0,60 (60%)

19 Piotrowice -Ochojec 2 397 ok. 0,39 (39%) 4 417 ok. 0,79 (79%)

20 Zarzecze 188 ok. 0,20 (20%) 330 ok. 0,37 (37%)

21 Kostuchna 668 ok. 0,18 (18%) 1 424 ok. 0,41 (41%)

22 Podlesie 494 ok. 0,24 (24%) 826 ok. 0,42 (42%)

KATOWICE 25 066 ok. 0,32 (32%) 49 694 ok. 0,69 (69%)



Tabela nr 3 Liczba i odsetek ludności dzielnic miasta w wieku 60+, 70+, 80+ w 2022 roku.

Nr Nazwa
dzielnicy Wiek Liczba osób 

w wieku 60+

Odsetek 
liczby osób 

w wieku 60+ 
do ogólnej 
liczby osób 
w dzielnicy

Liczba osób 
w wieku 70+

Odsetek 
liczby osób 

w wieku 70+ 
do ogólnej 
liczby osób 
w dzielnicy

Liczba osób 
w wieku 80+

Odsetek 
liczby osób 

w wieku 80+ 
do ogólnej 
liczby osób 
w dzielnicy

1 Śródmieście 7 335 ok. 0,31 (31%) 3 939 ok. 0,16 (16%) 1 726 ok. 0,07 (7%)

2
Załęska Hałda -  Brynów 

Część Zachodnia 4 601 ok. 0,35 (35%) 2 445 ok. 0,19 (19%) 940 ok. 0,07 (7%)

3 Zawodzie 3 367 ok. 0,32 (32%) 1 864 ok. 0,18 (18%) 581 ok. 0,06 (6%)

4
Os. Paderewskiego - 

Muchowiec 3 642 ok. 0,32 (32%) 2 325 ok. 0,21 (21%) 767 ok. 0,07 (7%)

5 Brynów Część Wschodnia - 
Os. Zgrzebnioka 2 402 ok. 0,37 (37%) 1 505 ok. 0,23 (23%) 694 ok. 0,11 (11%)

6 Ligota-Panewniki 8 488 ok. 0,31 (31%) 4 370 ok. 0,16 (16%) 1 714 ok. 0,06 (6%)

7 Załęże 2 333 ok. 0,28 (28%) 1 243 ok. 0,15 (15%) 476 ok. 0,06 (6%)

8 Osiedle Witosa 3 943 ok. 0,33 (33%) 1 773 ok. 0,15 (15%) 426 ok. 0,04 (4%)

9 Osiedle Tysiąclecia 7 009 ok. 0,35 (35%) 4 516 ok. 0,23 (23%) 1 825 ok. 0,09 (9%)

10 Dąb 2 095 ok. 0,32 (32%) 1 315 ok. 0,20 (20%) 614 ok. 0,09 (9%)

11 Wełnowiec - Józefowiec 4 577 ok. 0,34 (34%) 2 765 ok. 0,21 (21%) 974 ok. 0,07 (7%)

12 Koszulka 3 425 ok. 0,36 (36%) 2 048 ok. 0,21 (21%) 1 060 ok. 0,11 (11%)

13 Bogucice 4 314 ok. 0,33 (33%) 2 072 ok. 0,16 (16%) 634 ok. 0,05 (5%)

14 Dąbrówka Mała 1 366 ok. 0,30 (30%) 588 ok. 0,13 (13%) 202 ok. 0,05 (5%)

15 Szopienice - Burowiec 3 331 ok. 0,26 (26%) 1 628 ok. 0,13 (13%) 660 ok. 0,05 (5%)

16 Janów - Nikiszowiec 2 571 ok. 0,27 (27%) 1 221 ok. 0,13 (13%) 455 ok. 0,05 (5%)

17 Giszowiec 5 133 ok. 0,35 (35%) 2 505 ok. 0,17 (17%) 617 ok. 0,04 (4%)

18 Murcki 1 351 ok. 0,29 (29%) 750 ok. 0,16 (16%) 287 ok. 0,06 (6%)

19 Piotrowice - Ochojec 7 597 ok. 0,35 (35%) 3 673 ok. 0,17 (17%) 1 341 ok. 0,06 (6%)

20 Zarzecze 613 ok. 0,20 (20%) 258 ok. 0,08 (8%) 71 ok. 0,02 (2%)

21 Kostuchna 2 440 ok. 0,21 (21%) 1 099 ok. 0,09 (9%) 427 ok. 0,04 (4%)

22 Podlesie 1 485 ok. 0,21 (21%) 768 ok. 0,11 (11%) 279 ok. 0,04 (4%)

KATOWICE 83 418 ok. 0,31 (31%) 44 670 ok. 0,17 (17%) 16 770 ok. 0,06 (6%)



Statystyki mieszkańców sporządzone dla dzielnic (tabele nr 1, 2, 3) uwzględniają osoby zameldowane 
w Katowicach na pobyt stały lub czasowy. Oznacza to, iż w przypadku osoby zameldowanej w Katowicach 
równocześnie na pobyt stały, jak i na pobyt czasowy pod innym adresem jest ona liczona jako jedna osoba. 
Statystyki zostały wygenerowane 12 stycznia 2023 roku według stanu na dzień 31 grudnia 2022 roku.

Z analizy powyższych składników oraz w oparciu o statystyki z lat ubiegłych wynika, iż w 2022 roku:
-  nadal spadała liczba osób w wieku produkcyjnym,
-  nadal wzrastała liczba osób w wieku poprodukcyjnym,
-  utrzymywał się na podobnym poziomie odsetek mieszkańców w wieku 60+, 70+ i 80+,
-  aktualnie Bank Danych Lokalnych (BDL) nie został jeszcze zasilony danymi za 2022 rok, zamieszczone 

dane odnoszą się w związku z tym do roku 2021 r.,
-  saldo migracji, czyli różnica między napływem (imigracja), a odpływem (emigracja) ludności z danego 

obszaru w określonym czasie wskazuje, że spada liczba mieszkańców Katowic, jednak dynamika tego 
procesu w stosunku do lat poprzednich spowolniła, co pokazuje, że dotychczasowe działania nakierowane 
na poprawę warunków życia w mieście, wpływają na mniejszy odpływ mieszkańców z Katowic,

-  realizowane były liczne programy profilaktyki zdrowotnej skierowane do różnych grup mieszkańców, 
w tym przy współpracy z organizacjami społecznymi i specjalistycznymi stowarzyszeniami,

-  wystąpił nieznaczny spadek liczby wydanych „Katowickich Kart Mieszkańca” w porównaniu do roku 2021 
(w 2021 roku wydano 37 307 Kart),

-  wystąpił znaczny wzrost liczby wydanych Kart Dużej Rodziny w porównaniu do roku 2021 (2021 -  wydano 
3 636 Kart),

-  nie jest możliwe wskazanie pełnej i adekwatnej do faktów liczby działań prowadzonych przez Wydział 
Promocji w kontekście rozważanego obszaru. Wybrane przez Wydział Promocji i wykazane w tabeli 
powyżej projekty ukierunkowane są stricte na budowanie relacji z mieszkańcami. Ponadto Wydział 
Promocji, zgodnie ze swoim zakresem zadań, podejmuje działania marketingowe służące promowaniu 
przedsięwzięć realizowanych w tej dziedzinie przez komórki merytoryczne Urzędu.

Niekorzystne zmiany w liczbie ludności miasta są tendencją światową dotykającą wiele większych 
ośrodków miejskich. Katowice podejmują starania o wzmocnienie więzi mieszkańców z miastem, a także 
o pozyskanie nowych obywateli. Poza realizacją programów o charakterze stricte promującym Katowice jako 
miejsce atrakcyjne do zamieszkania, podejmowane są także działania mające na celu poszerzenie 
dotychczasowej oferty miasta o szeroko pojętym charakterze społecznym, których celem jest wzbudzenie 
zainteresowania Katowicami u potencjalnych mieszkańców.
Wskaźnik rezultatu: Wzrost liczby inicjatyw sprzyjających młodym rodzinom i odpowiedzialnemu 
rodzicielstwu oraz ograniczających negatywne następstwa demograficznego starzenia się społeczeństwa.

W 2022 roku, realizowano działania zmierzające do:
-  podnoszenia sprawności fizycznej i zdrowego stylu życia mieszkańców miasta,
-  wzmocnienia międzypokoleniowej integracji,
-  promowania badań profilaktycznych i zdrowego stylu życia,
-  rozwoju polityki senioralnej w mieście, realizowanej przez władze miasta przy współpracy z Radą 

Seniorów jako ciała opiniodawczego, doradczego i inicjatywnego.
Na podstawie przeprowadzonej analizy można stwierdzić, iż w 2022 roku nadal kontynuowana była realizacja 
inicjatyw/wydarzeń/przedsięwzięć czy też rozwiązań, które miasto Katowice podejmuje, by ograniczyć 
negatywne trendy/zjawiska demograficzne.
Wskaźnik rezultatu: Uzyskanie aktualnej diagnozy przemian w strukturze społeczno-demograficznej miasta 
w oparciu o dane pozyskiwane w okresie realizacji Strategii.

Porównując liczbę ludności w 2021 roku (na koniec grudnia 2021 r. miasto Katowice liczyło 282 755 
osób -  Bank Danych Lokalnych nie zamieścił jeszcze danych za 2022 r.) z rokiem 2020 (286 369 osób), 
zauważalna jest tendencja spadkowa liczby mieszkańców. Przyczyną tego zjawiska może być odnotowana 
mniejsza ilość urodzeń niż zgonów. Ważnym czynnikiem zmniejszania się liczby ludności miasta jest od kilku 
już lat ujemne saldo migracji. Na przestrzeni ostatnich lat odpływ ludności przewyższał napływ ludności. 
Obserwuje się również wzrost liczby osób w wieku poprodukcyjnym oraz utrzymujący się wysoki wskaźnik 
obciążenia demograficznego, co wskazuje na starzejące się społeczeństwo.



Podstawą do uzyskania aktualnej diagnozy przemian struktury społeczno -  demograficznej, oprócz  
danych statystycznych, były także informacje pozyskane przez pracowników różnych instytucji działających  
w obszarze wsparcia społecznego. Realizacja programów aktywności lokalnej i centrów społecznościowych  
pozwala także na diagnozowanie potrzeb lokalnego środowiska. W dobie zachodzących przemian w strukturze  
społeczno-demograficznej miasta, szczególnego znaczenia nabiera wymiana informacji pomiędzy instytucjami  
i pogłębianie współpracy międzysektorowej pozwalającej skuteczniej i efektywniej dopasować ofertę miasta do  
zdiagnozowanych potrzeb.

W odpowiedzi na zdiagnozowane przemiany w strukturze miasta Katowice rekomenduje się  
utrzymanie dotychczasowych kierunków i form oddziaływań w ramach wspierania inicjatyw sprzyjających  
młodym rodzinom i odpowiedzialnemu rodzicielstwu oraz ograniczanie następstw demograficznego starzenia  
się miasta.

2. Wspieranie rodziny
Cel strategiczny: Poprawa warunków funkcjonowania i rozwoju rodziny
Kierunki działań strategicznych

C2 K1 Wzmacnianie polityki prorodzinnej na terenie miasta.

C2 K2 Wspieranie rodziny przy wykorzystaniu oferty dostępnej w ramach systemu pomocy i integracji  
społecznej.

C2 K3 Wyrównywanie szans wychowawczych i edukacyjnych dzieci i młodzieży.

Działania
Cel strategiczny: Poprawa warunków funkcjonowania i rozwoju rodziny

CEL DZIAŁANIA REALIZATOR I PARTNERZY

C2 D1

1. Przygotowanie do pełnienia ról  
rodzicielskich i tworzenie warunków 
sprzyjających temu celowi.
2. Monitoring zapotrzebowania na usługi  
opieki nad dziećmi w wieku do lat 3.
3. Zapewnienie opieki dla dzieci w okresach  
przerw w nauce szkolnej.

Urząd Miasta Katowice:
- Wydział Edukacji i Sportu,
- Wydział Polityki Społecznej,
- Wydział Kultury we współpracy 
z instytucjami kultury,
Miejska Izba Wytrzeźwień i Ośrodek  
Pomocy dla Osób Uzależnionych od

4. Wspieranie osób, rodzin w pełnieniu  
funkcji poprzez rozszerzenie bezpłatnego  
poradnictwa na rzecz osób, rodzin  
przeżywających różnego rodzaju trudności.
5. Diagnozowanie potrzeb i problemów  
dotyczących rodzin na terenie miasta.

Alkoholu w Katowicach,
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Katowicach, organizacje pozarządowe

Ad. 1.
W 2022 r. w drodze rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert miasto Katowice zleciło do realizacji  
organizacjom pozarządowym zadanie pn. „Pomoc społeczna, w tym pomoc rodzinom i osobom  
w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównania szans tych rodzin i osób poprzez prowadzenie  
poradnictwa specjalistycznego” -  zawartych zostało 7 umów pokonkursowych. W ramach ww. zadania  
realizowane było poradnictwo rodzinne obejmujące problemy funkcjonowania rodziny, a także terapia  
rodzinna. Zakres merytoryczny powyższego zadania dotyczył (w całości, bądź częściowo) pracy  
z rodziną.
Przygotowanie do pełnienia ról rodzicielskich jest realizowane również poprzez działania podejmowane  
przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach. Na system wsparcia dla rodzin składa się m.in.  
poradnictwo specjalistyczne (wsparcie psychologa, pedagoga) pomoc terapeutyczna (terapia  
indywidualna i rodzinna/par) oraz mediacja. Bardzo ważnym elementem systemu jest również asysta  
rodzinna. Asystenci rodziny Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach udzielali pomocy  
i wsparcia katowickim rodzinom w pokonywaniu trudności oraz w stworzeniu odpowiednich warunków  
dla rozwoju dziecka w rodzinie. Indywidualna pomoc służyła rozwojowi kompetencji poszczególnych  
członków rodziny, osiąganiu wyznaczonych przez nich celów, wzbudzaniu w nich wiary we własne 
możliwości oraz motywowaniu do podejmowania aktywnych działań celem poprawy funkcjonowania  
rodziny. Asystenci rodziny realizowali swoje zadania przy ścisłej współpracy z pracownikami socjalnymi



oraz specjalistami i konsultantami zatrudnionymi w Ośrodku, w tym psychologami, konsultantami ds. 
uzależnień, przemocy w rodzinie i pedagogiem. Ponadto ważnym elementem kompleksowego 
rozwiązywania problemów rodziny była współpraca z podmiotami zewnętrznymi, między innymi 
szkołami, przedszkolami, żłobkami oraz poradniami psychologiczno-pedagogicznymi. Holistyczne 
podejście do problemów rodziny pozwala na zastosowanie jak najbardziej adekwatnego do 
zdiagnozowanych potrzeb wsparcia, a tym samym zabezpieczenia dziecka w rodzinie, czyli jego 
naturalnym środowisku.
Poradnictwo specjalistyczne realizowane było również w ramach Programu „Trening Umiejętności 
Rodzicielskich (TUR)”. Trening to cykl spotkań związanych z podnoszeniem kompetencji rodzicielskich. 
Spotkania kierowane były do rodziców, którzy w trakcie wychowywania dzieci napotykają na szereg 
trudności. Trudności te dotyczą zarówno porozumiewania się z dzieckiem, jak i egzekwowania ustalonych 
zasad, rozwiązywania pojawiających się konfliktów czy problemów wychowawczych. Trening 
przeznaczony był też dla tych rodziców, którzy nie radzą sobie z własnymi emocjami pojawiającymi się w 
kontakcie z dzieckiem i których metody wychowawcze okazały się nieskuteczne albo nieprawidłowe. 
Spotkania odbywały się w systemie indywidualnym.

Ad. 2.
Niezależnie od działań związanych z tworzeniem nowych miej sc opieki żłobkowej w strukturach Żłobka 
Miejskiego, miasto Katowice dotuje miejsca opieki żłobkowej w istniejących na terenie miasta 
placówkach niepublicznych. Według stanu na 31.12.2022 roku na terenie miasta Katowice 
zarejestrowanych było 40 żłobków niepublicznych oraz 1 klub dziecięcy , które łącznie posiadały 1 802 
miej sca opieki dla dzieci w wieku do lat 3.
Dotację w wysokości 600 zł miesięcznie na jedno miejsce opieki na podstawie Uchwały Rady Miasta 
Katowice nr LVIII/1207/18 z dnia 26 lipca 2018 r. w sprawie określenia wysokości i zasad ustalania oraz 
rozliczania dotacji celowej dla podmiotów prowadzących żłobki na terenie miasta Katowice otrzymało 
w całym roku kalendarzowym łącznie 41 żłobków niepublicznych na łączną liczbę 1 823 miejsc opieki 
(włączając żłobki, które zostały wykreślone w trakcie 2022 roku). Na przestrzeni lat 2018 - 2022 liczba 
miejsc opieki w katowickich żłobkach niepublicznych oraz w klubach dziecięcych wzrosła z 1 122 do  
1 802 tj. o 680 miejsc.

W 2022 r. na terenie miasta Katowice funkcjonował jeden Żłobek Miejski z 13 Oddziałami  
zlokalizowanymi w różnych dzielnicach miasta. Łącznie dysponował on 949 miejscami opieki nad 
dziećmi w wieku do lat 3. Miesięczna opłata za pobyt dziecka w Żłobku Miejskim w 2022 r. wynosiła 
400 zł (podlegała częściowym zwolnieniom w zależności od wysokości miesięcznego dochodu netto na 
członka rodziny i wynosi wówczas odpowiednio 250 zł lub 150 zł). Dzienna stawka żywieniowa 
(uzależniona od dni obecności dziecka w placówce) wynosiła 6,65 zł . Żłobek Miejski w Katowicach 
w ramach swojej działalności zapewnia dzieciom opiekę w warunkach bytowych zbliżonych do 
warunków domowych, gwarantuje właściwą opiekę pielęgnacyjną oraz edukacyjną przez prowadzenie 
zajęć zabawowych z elementami edukacji z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb dziecka, 
prowadzenie zajęć opiekuńczo-wychowawczych i edukacyjnych, uwzględniających rozwój 
psychomotoryczny dziecka, właściwych do wieku dziecka.
Na bieżąco analizowane jest zapotrzebowanie mieszańców na opiekę żłobkową i zaspokajane są ich 
potrzeby poprzez stałe zwiększanie bazy miejsc opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 w Żłobku Miejskim 
w Katowicach. W latach 2018 - 2021 wzrosła liczba Oddziałów Żłobka Miejskiego, a tym samym  
liczba miejsc opieki żłobkowej. Na początku 2018 roku łączna liczba Oddziałów wynosiła 11, a łączna 
liczba miejsc 789, a w 2022 r. łączna liczba Oddziałów wynosiła już 13, a łączna liczba miejsc 949.
W latach kolejnych planowana jest dalsza rozbudowa istniejącej bazy miejsc opieki żłobkowej, po 
dokładnej analizie potrzeb społecznych w tym zakresie. W 2023 roku zaplanowano utworzenie 
dodatkowych 32 miejsc opieki żłobkowej dla dzieci ukraińskich.

W ramach rozwoju infrastruktury ułatwiającej godzenie różnych ról społecznych podejmowane były 
działania zmierzające do zwiększenia liczby miejsc w przedszkolach , dla których organem 
prowadzącym jest miasto Katowice. I tak w 2022 roku bazę wychowania przedszkolnego w mieście 
Katowice stanowiło:
- 55 samodzielnych przedszkoli,____________________________________________________________



- 24 przedszkoli, wchodzących w skład zespołów szkolno-przedszkolnych oraz zespołów szkół 
i placówek,
- oddziały przedszkolne w 6-ciu szkołach podstawowych, w których miasto Katowice zapewniło 
8 002 miejsca dla dzieci/wychowanków
oraz:
- 1 przedszkola specjalnego, wchodzącego w skład Zespołu Szkolno-Przedszkolnego dla Dzieci 
Niesłyszących i Słabo Słyszących w Katowicach,
- 1 oddziału przedszkolnego specjalnego przy Szkole Podstawowej dla Dzieci Chorych im. Krystyny 
Bochenek w Katowicach, wchodzącej w skład Zespołu Szkół Specjalnych Nr 6 w Katowicach, 
której wychowankami są dzieci hospitalizowane.
W roku szkolnym 2022/2023 zostało utworzonych dodatkowych 25 miejsc :
- w oddziale przedszkolnym w Szkole Podstawowej nr 27 im. prof. Władysława Szafera w Katowicach. 
Utworzenie dodatkowych 25 miejsc dla dzieci/wychowanków w wieku przedszkolnym nie było 
spowodowane brakiem miejsc w miejskich przedszkolach/oddziałach przedszkolnych w publicznych 
szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest miasto Katowice, a wyjściem Prezydenta 
Miasta Katowice naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców rozbudowujących się dzielnic Miasta. A zatem 
wszystkie dzieci biorące udział w rekrutacji do miejskich przedszkoli, oddziałów przedszkolnych 
w szkołach podstawowych miały zagwarantowane miejsce realizacji wychowania przedszkolnego.

Ad. 3.
W ramach zapewnienia bezpłatnej/taniej opieki dla dzieci w okresach przerw w nauce szkolnej 
w Katowicach zorganizowano Akcję „Lato w mieście 2022” oraz Akcję „Zima w mieście 2022”. 
W Akcji „Lato w mieście 2022” uczestniczyły 34 szkoły podstawowe i 2 szkoły ponadpodstawowe oraz 
3 placówki pracy pozaszkolnej, które zapewniły uczniom, w czasie przerwy wakacyjnej, m.in. zajęcia 
świetlicowe, komputerowe, półkolonie, zajęcia rekreacyjno-sportowe. W Akcji „Lato w mieście 2022” 
wzięło udział 5 200 dzieci. W Akcji „Zima w mieście 2022” uczestniczyło 28 szkół podstawowych oraz 
1 szkoła ponadpodstawowa i 3 placówki pracy pozaszkolnej, które zapewniły uczniom zajęcia w okresie 
przerwy zimowej. W Akcji „Zima w mieście 2022” wzięło udział 3 000 dzieci. Akcja „Zima w mieście 
2022” była dodatkowo sfinansowana ze środków UNICEF przeznaczonych na integrację dzieci 
i młodzieży polskiej oraz ukraińskiej.
Przekazana została dotacja dla 17 klubów sportowych na realizację zadania pn.: „Akcja Zima 2022
- organizacja zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży” w wysokości 29 998,38 zł. Przekazana dotacja 
dla 12 klubów sportowych na zadanie pn.: „Akcja Lato 2022 - organizacja zajęć sportowych dla dzieci 
i młodzieży” w wysokości 30 000,00 zł. Przedmiotowe zajęcia miały charakter otwarty, uczestniczyli 
w nim zarówno zawodnicy klubów i stowarzyszeń oraz osoby z zewnątrz, korzystające z akcji doraźnie. 
Dzięki dotacji, katowickie kluby i stowarzyszenia sportowe mogły zrealizować wymienione zadania 
przedstawiając bogatą ofertę sportową dla katowickich dzieci i młodzieży zarówno pod względem 
różnorodności zajęć, jak ich powszechnej dostępności.
MOSiR Katowice w ramach „Akcji Zima 2022”, organizował bezpłatne lekcje jazdy na łyżwach 
na lodowiskach sezonowych w Murckach i na katowickim rynku. W ramach „Akcji Lato 2022” 
i „Akcji Zima 2022”, pobierano symboliczną opłatę w wysokości 1 zł za hale sportowe, boiska i sale 
gimnastyczne dla grup zorganizowanych.

Dzieci i młodzież w ramach organizacji letniego oraz zimowego wypoczynku korzystały z zajęć 
organizowanych w Świetlicach Specjalistycznych i Specjalistycznych Klubach Młodzieżowych
prowadzonych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, organizacje pozarządowe, jak również 
w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. W okresie wakacji oraz ferii zimowych dzieci korzystały 
z kąpielisk otwartych oraz basenów, brały udział w wycieczkach rowerowych, wyjściach na lodowisko, do 
ZOO, kina, kręgielni oraz muzeów. Ponadto dzieci w wieku szkolnym wzięły udział w koloniach 
organizowanych przez MOPS w miejscowości Dźwirzyno.

Miejskie Instytucje Kultury realizowały zadanie w następujący sposób:
• Śląski Teatr Lalki i Aktora „Ateneum” w 2022 roku, w ramach zapewnienia bezpłatnej opieki dla 

dzieci w okresach przerw w nauce szkolnej, realizował Akcję „Zima w Mieście” oraz „Lato 
w Mieście”. Zorganizowano 32 wydarzenia kulturalne, w których uczestniczyły łącznie 534 osoby.



Programy te były realizowane w 2 miejscach: w Galerii Ateneum ul. 3 Maja 25 w Katowicach 
i w Pałacu Młodzieży ul. Mikołowska 26 w Katowicach -  Teatr Ateneum;

• Galeria Sztuki Współczesnej BWA w Katowicach w 2022 r. organizowała warsztaty ekspresji 
twórczej w ramach akcji „Lato w Mieście” i „Zima w Mieście”. Zajęcia były związane tematycznie 
z bieżącą wystawą;

• Katowice Miasto Ogrodów -  Instytucja Kultury im. K. Bochenek uczestniczyła w programach 
akcja „Zima w Mieście” i „Lato w Mieście” organizując: warsztaty muzyczne, warsztaty Future Artist, 
Muzykodrom -  projekt z zakresu edukacji muzycznej, warsztaty muzyczne, a także koncerty Działu 
Edukacji Muzycznej;

• Muzeum Historii Katowic , w ramach akcji „Zima w Mieście” i „Lato w Mieście” w 2022 r. 
przygotowało warsztaty plastyczne, graficzne, teatralne: „Ozdobna ramka na Twoją fotografię”, 
„Szkatułka pełna bibelotów”, „Muzyka Pana Kilara -  awangarda”, „Projekt pocztówki z Nikiszowca”, 
„Mały kostiumograf’. W okresie ferii zimowych przeprowadzono 20 zajęć stacjonarnych (warsztaty 
i zwiedzanie), w których uczestniczyło 246 osób. W okresie wypoczynku letniego zrealizowano 
28 warsztatów stacjonarnych, w których uczestniczyło 517 osób, w tym 43 uczestników z Ukrainy;

• Miejska Biblioteka Publiczna w Katowicach , w ramach akcji „Ferie z Książką” zorganizowała 90 
wydarzeń stacjonarnych, w których wzięło udział 480 osób. Działania stacjonarne były wsparte 
aktywnością w przestrzeni wirtualnej i zgromadziły publiczność liczącą 8 859 osób (kanał YouTube, 
Facebook, Instagram, blogi biblioteczne). Do akcji włączyło się 21 filii bibliotecznych. Miejska 
Biblioteka Publiczna w Katowicach, w ramach akcji „Lato z Książką” w lipcu i sierpniu w 19 filiach 
bibliotecznych zorganizowała 231 wydarzeń, w których wzięły udział 1 582 osoby;

• Miejskie Domy Kultury - w ramach akcji „Zima w Mieście” i „Lato w Mieście” realizowały zajęcia 
takie jak: projekcje filmowe, warsztaty artystyczne, warsztaty naukowe, przyrodnicze i ekologiczne, 
zajęcia gier planszowych, spacery krajoznawcze, gry i zabawy ruchowe, udostępnianie gier 
świetlicowych i pracowni komputerowych, imprezy plenerowe, gry i zabawy integracyjne, warsztaty 
plastyczne, teatralne, wokalne, spotkania z ciekawymi ludźmi, kurs malarstwa dla młodzieży, 
prelekcje na temat bezpieczeństwa z funkcjonariuszami policji, bale karnawałowe (akcja „Zima 
w Mieście”) i inne.

Ad. 4.
Poradnictwo specjalistyczne miało na celu wzmocnienie poczucia odpowiedzialności osób, rodziców 
za własną sytuację życiową, adekwatne spostrzeganie swoich problemów, a także zmianę stylu 
wychowania dzieci i zwrócenie uwagi na ich indywidualne potrzeby, dostarczanie wiedzy na temat 
prawidłowego wypełniania obowiązków rodziców.
W ramach działalności Miejskiej Izby Wytrzeźwień i Ośrodka Pomocy dla Osób Uzależnionych od 
Alkoholu w Katowicach świadczona była pomoc psychologiczna i terapeutyczna poprzez:
• porady diagnostyczne,
• porady telefoniczne (w czasie trwania obostrzeń spowodowanych COVID-19),
• porady prawne,
• konsultacje u lekarza psychiatry,
• pomoc dla osób współuzależnionych,
• motywowanie do podjęcia leczenia osób opuszczających Izbę Wytrzeźwień.

W okresie trwania obostrzeń związanych z wirusem COVID-19, do tutejszego Ośrodka zgłaszało się wiele 
osób w formie telefonicznej z prośbą o pomoc, wsparcie lub wysłuchanie w nowej i zaskakującej dla nich 
sytuacji. Wiele osób dzwoniło anonimowo, bez gotowości na podawanie swoich danych, a prosząc jedynie 
o rozmowę. Problemy, które najczęściej zgłaszali to:
•  lęk,
• poczucie zagrożenia,
• nieumiejętność odnalezienia się w nowej sytuacji,
•  chęć dowiedzenia się na temat działalności stowarzyszeń trzeźwościowych (wspólnota AA, Klub 

Abstynenta),
• prośby dotyczące informacji związanych z działalnością Miejskiej Komisji Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych. ___________________________________________________________



Wspieranie osób, rodzin w pełnieniu funkcji poprzez szerzenie bezpłatnego poradnictwa realizowane 
było przez psychologów, pedagoga, mediatora i terapeutów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Katowicach. Obejmowało ono diagnozowanie problemów osób/rodzin, ich zasobów i barier oraz 
udzielanie specjalistycznego wsparcia, pomocy psychologicznej i pedagogicznej. Poradnictwo 
specjalistyczne miało na celu wzmocnienie poczucia odpowiedzialności osób, rodziców za własną 
sytuację życiową, adekwatne spostrzeganie swoich problemów, a także zmianę stylu wychowania dzieci i 
zwrócenie uwagi na ich indywidualne potrzeby, dostarczanie wiedzy na temat prawidłowego wypełniania 
obowiązków rodziców. W ramach poradnictwa prowadzona była także psychoedukacja. Zgodnie z ustawą 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r., oferta poradnictwa 
specjalistycznego obejmuje również wsparcie w formie psychoterapii indywidualnej i rodzinnej oraz 
mediacje. Poradnictwo psychologiczno-pedagogiczne dla rodzin zastępczych i usamodzielnianych 
wychowanków świadczone było także przez Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Katowicach.

Ad. 5.
W 2022 roku pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach dokonywali 
systemowej diagnozy rodziny, badaj ąc jej możliwości samodzielnego przezwyciężania trudnych sytuacji 
życiowych, budowali wraz z nią plan pomocy i podejmowali różne formy pracy socjalnej, ukierunkowanej 
na rozwiązywanie problemów i usamodzielnienie rodzin z różnymi dysfunkcjami. Ściśle współpracowali 
ze specjalistami i konsultantami w opracowaniu diagnozy, planowaniu i prowadzeniu pracy socjalnej. 
Ponadto asystenci rodziny Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach, w ramach 
prowadzonej usługi sporządzali ocenę/diagnozę rodziny, która miała na celu rozpoznanie jej potrzeb, 
określenie mocnych oraz słabych stron, definiowane były cele pracy z rodziną oraz planowane działania 
do realizacji. Szczegółowa diagnoza w zakresie potrzeb i problemów dotyczących rodzin na terenie 
Katowic została opracowana i zamieszczona w „Gminnym programie wspierania rodziny na lata 2021­
2023”, przyjętym Uchwałą Nr XXXIII/723/21 Rady Miasta Katowice z dnia 25 marca 2021 r., natomiast 
sprawozdanie z realizacji „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2021 - 2023” za 2022 rok 
zostało przyjęte Uchwałą Nr LXI/1283/23 Rady Miasta Katowice z dnia 30 marca 2023 r,______________

C2 D2

1. Utrzymanie dziecka w rodzinie naturalnej.
2. Wspieranie rozwoju rodzinnych form 
pieczy zastępczej.
3. Dalsze doskonalenie i rozwijanie systemu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie._____

Urząd Miasta:
- Wydział Polityki Społecznej,
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
w Katowicach, organizacje pozarządowe

Ad. 1.
Na system wsparcia dla rodzin składa się m.in. poradnictwo specjalistyczne (wsparcie psychologa, 
pedagoga) pomoc terapeutyczna (terapia indywidualna i rodzinna/par) oraz mediacja. Bardzo ważnym 
elementem systemu była asysta rodzinna . Asystenci rodziny Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Katowicach udzielali pomocy i wsparcia katowickim rodzinom w pokonywaniu trudności oraz 
w stworzeniu odpowiednich warunków dla rozwoju dziecka w rodzinie. Indywidualna pomoc służyła 
rozwojowi kompetencji poszczególnych członków rodziny, osiąganiu wyznaczonych przez nich celów, 
wzbudzaniu w nich wiary we własne możliwości oraz motywowaniu do podejmowania aktywnych działań 
celem poprawy funkcjonowania rodziny. Asystenci rodziny realizowali swoje zadania przy ścisłej 
współpracy z pracownikami socjalnymi oraz specjalistami i konsultantami zatrudnionymi w Ośrodku, 
w tym psychologami, konsultantami ds. uzależnień, przemocy w rodzinie i pedagogiem. Ponadto ważnym 
elementem kompleksowego rozwiązywania problemów rodziny była współpraca z podmiotami 
zewnętrznymi między innymi szkołami, przedszkolami, żłobkami oraz poradniami psychologiczno- 
pedagogicznymi. Holistyczne podejście do problemów rodziny pozwala na zastosowanie jak najbardziej 
adekwatnego do zdiagnozowanych potrzeb wsparcia, a tym samym zabezpieczenia dziecka w rodzinie, 
czyli jego naturalnym środowisku. Poradnictwo specjalistyczne realizowane było również w ramach 
Programu „Trening Umiejętności Rodzicielskich (TUR)”. Trening to cykl spotkań związanych 
z podnoszeniem kompetencji rodzicielskich. Spotkania kierowane były do rodziców, którzy w trakcie 
wychowywania dzieci napotykają na szereg trudności. Trudności te dotyczą zarówno porozumiewania się 
z dzieckiem, jak i egzekwowania ustalonych zasad, rozwiązywania pojawiających się konfliktów czy 
problemów wychowawczych. Trening przeznaczony był też dla tych rodziców, którzy nie radzą sobie 
z własnymi emocjami pojawiającymi się w kontakcie z dzieckiem i których metody wychowawcze



okazały się nieskuteczne albo nieprawidłowe. Spotkania odbywały się w systemie indywidualnym.

Ad. 2.
Rodzicielstwo zastępcze jest częścią systemu działającego na rzecz dziecka i wspierania rodziny. Główne 
działania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, tj. Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Katowicach to:
1. prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz kwalifikowanie osób 

kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, a także wydawanie zaświadczeń 
kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków 
i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej,

2. objęcie wsparciem i pomocą koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej osób pełniących funkcję 
rodziny zastępczej,

3. zapewnienie badań psychologicznych osobom pełniącym funkcję rodziny zastępczej niezawodowej 
i zawodowej, o których mowa w art. 46 ust. 3 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej dn. 9 czerwca 2011 r.,

4. zapewnianie rodzinom zastępczym dostępu do specjalistycznego wsparcia -  szkoleń, grup wsparcia, 
poradnictwa prawnego, psychologicznego, pedagogicznego itp. Poradnictwem specjalistycznym 
objęte są również dzieci i wychowankowie rodzin zastępczych.

Działania na rzecz wspierania rodzin zastępczych realizowane były w 2022 roku w ramach „Powiatowego 
programu rozwoju pieczy zastępczej na lata 2021 - 2023”. Więcej informacji na ten temat znajduje się 
w sprawozdaniu przyjętym Uchwałą Nr LXI/1284/23 Rady Miasta Katowice z dnia 30 marca 2023 r. 
w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji „Powiatowego programu rozwoju pieczy zastępczej na lata 
2021 - 2023” za 2022 rok.

Ad. 3.
Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie realizowane jest w oparciu o „Miejski Program Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2025”. Celem głównym 
Programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie i łagodzenie szkód 
wynikających z występowania tego zjawiska. Realizacja celu odbywa się zgodnie z priorytetami 
ustalonymi w ww. Programie, a zatem:
S  doskonalenie strategii i modelu współpracy służb, instytucji i organizacji pozarządowych w ramach 

lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
S  ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie,
S  podnoszenie świadomości społecznej i kształtowanie konstruktywnych postaw obywatelskich -  

profilaktyka i edukacja,
S  profesjonalizacja działań w obszarze profilaktyki, interwencji i pomocy rodzinie z problemem 

przemocy w rodzinie.
Więcej informacji na ten temat znajduje się w sprawozdaniu przyjętym Uchwałą Rady Miasta Katowice 
nr LXI/1279/23 z dnia 30.03.2023 r. w sprawie przyjęcia sprawozdania z „Miejskiego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2025”, 
za rok 2022.

C2 D3

1. Zapewnienie dostępności oferty 
programów i projektów profilaktycznych, 
interwencyjnych oraz wspierających 
kierowanych do różnych grup dzieci 
i młodzieży.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Katowicach, organizacje pozarządowe, 
instytucje oświatowe, instytucje kultury 
Miejska Izba Wytrzeźwień i Ośrodek 
Pomocy dla Osób Uzależnionych od 
Alkoholu w Katowicach

W roku sz colnym 2021/2022 w katowickich przedszko ach i szkołach realizowane były programy
profilaktyczne i edukacyjne m.in. tj.: „Bezpieczna młodzież”, „Bezpieczne dziecko - Przyjaciel 
Sznupka. Bezpieczny Nastolatek”, „ABC emocji”, „Lekcje z emocjami”, „Relacje w grupie rówieśniczej”, 
„Integracja”, „Radzenie sobie ze stresem”, „Wzmocnienie więzi klasowych”, „Spójrz inaczej”, 
„Bezpieczne korzystanie z Internetu i higiena pracy online”, „Rozwiązywanie konfliktów”, „Komunikacja 
interpersonalna”, „STOP cyberprzemocy”, „Stres przed maturą”, „Radzenie sobie z trudnymi emocjami”, 
„Problemy emocjonalne dzieci”, „Profilaktyka a Ty”.
Ponadto zrealizowano Miejski Program Profilaktyki Rówieśniczej, który ma na celu zaangażowanie



młodzieży w przeciwdziałanie zagrożeniom społecznym, promocję zdrowego trybu życia, wolnego 
od wszelkich uzależnień, przemocy i agresji, rozwijanie własnych zainteresowań jako alternatywnej 
formy spędzania wolnego czasu i promocji pozytywnych postaw życiowych wśród rówieśników. 
W ramach tegorocznej edycji zrealizowano następujące działania:
- „Dzień Bezpiecznego Internetu”, w ramach którego ogłoszony został konkurs dla uczniów szkół 
ponadpodstawowych pn.: „#Nie lajkuj hejtu”. Celem konkursu było podniesienie bezpieczeństwa 
w Internecie. Zapobieganie cyberprzestępstwom, w tym przemocy oraz mowie nienawiści. Promowanie 
zachowań chroniących przed zagrożeniami w Internecie, w tym antydyskryminacyjnych oraz 
rozwijających umiejętności tolerancji. Zadanie polegało na wykonaniu infografiki lub spotu/animacji 
informującej o wybranym zagrożeniu w Internecie, a także prezentacja propozycji zachowań chroniących 
przed tego rodzaju zagrożeniami;
- VII Konkurs i Przegląd Spotów Profilaktycznych, wyłaniający najlepsze filmy propagujące 
kształtowanie otwartości na potrzeby i wartości ludzi, modę na życie bez uzależnień, troskę o drugiego 
człowieka, jego zdrowie i bezpieczeństwo oraz promujące zdrowie psychiczne i fizyczne oraz 
bezpieczeństwo w relacjach z ludźmi, a także rozwijające umiejętności pracy w zespole i zainteresowania 
artystyczne uczniów. Temat przewodni tegorocznego konkursu: „Uważni i Odważni ”;
- Miejskie Programy Profilaktyczne: „Bezpieczne Dziecko - Przyjaciel Sznupka”/„Bezpieczny 
Nastolatek” oraz „Bezpieczna Młodzież”;
- druga edycja projektu profilaktycznego „Razem Raźniej”, którego celem jest wspieranie prawidłowego 
rozwoju uczniów i zapobieganie problemom zdrowia psychicznego oraz ryzykownym zachowaniom 
młodzieży. Szkoła stanowi istotne miejsce do promocji zdrowia psychicznego, a świadomość 
i kompetencje rodziców i nauczycieli są kluczowym i nieodzownym czynnikiem wspierającym 
dobrostan psychiczny młodych ludzi. Koordynatorami projektu „Razem Raźniej” byli pracownicy 
pionu pomocy psychologiczno-pedagogicznej zatrudnieni w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej Nr 5 
w Katowicach, Specjalistycznej Poradni Rodzinnej w Katowicach, X Liceum Ogólnokształcącego 
im. Ignacego Jana Paderewskiego w Katowicach oraz Pałacu Młodzieży im. prof. Aleksandra 
Kamińskiego w Katowicach. Działania w roku szkolnym 2021/2022 obejmowały dwa moduły:
1) akcję informacyjną dotyczącą promocji zdrowia psychicznego,
2) organizację zajęć z uczniami i nauczycielami mających na celu wspieranie kondycji psychicznej 
dzieci i młodzieży. Przez jednego z koordynatorów opracowany został scenariusz zajęć/warsztatów 
„Uważni i odważni” mający na celu promowanie zdrowych postaw w zakresie samoobserwacji 
kondycji psychicznej, normalizowanie troski o własne zdrowie psychiczne, rozwijanie kompetencji 
w zakresie poszukiwania wsparcia w kryzysach zdrowia psychicznego. Zajęcia realizowane były przez 
koordynatorów projektu w wyznaczonych terminach na terenie Pałacu Młodzieży, dla grup ok. 30-32 
osób. Zostało zrealizowanych: 15 warsztatów grupowych dla uczniów z 9 szkół podstawowych 
(w sumie w warsztatach wzięło udział 403 uczniów) oraz 1 warsztat wraz ze szkoleniem z zakresu 
Interwencji Kryzysowej dla 18 nauczycieli.
W placówkach oświatowych realizowane były również środowiskowe programy , których celem było 
prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w formie zajęć pozalekcyjnych 
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii. Zajęcia realizowane 
w katowickich szkołach w ramach środowiskowych programów profilaktycznych to zajęcia o charakterze 
socjoterapeutycznym, uczące postaw i zachowań prospołecznych, prezentujące twórcze i inspirujące 
sposoby spędzania wolnego czasu, integrujące dzieci z różnych środowisk. Zajęcia mają na celu 
propagowanie alternatywnych, zdrowych i prawidłowych sposobów zaspokajania potrzeb emocjonalnych 
z wykorzystaniem profilaktyki rówieśniczej i liderskiej, opartej na interakcjach rówieśniczych 
i osobistym, bezpośrednim zaangażowaniu w działania, w celu najefektywniejszego wykorzystania 
potencjału dzieci i młodzieży. W roku 2022 środowiskowe programy profilaktyczne realizowane były 
w 14 placówkach.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował w 2022 roku szereg działań projektowych, 
dofinansowanych ze środków Unii Europejskiej, nakierowanych m.in. na wsparcie dzieci i młodzieży. 
Były to zarówno działania dedykowane dzieciom i młodzieży, jak również z zakresu szeroko rozumianej 
organizacji społeczności lokalnej. Były to w szczególności następujące projekty:
„Centrum Społecznościowe -  Nasze Załęże -  II etap”
W ramach działań organizowanych w projekcie odbyło się m.in.:
• 8 imprez integracyjnych: „Piknik rodzinny”, który odbył się w Klubie Wysoki Zamek, „Piknik



rodzinny w ZSiP nr 2”, podczas którego celebrowano Dzień Dziecka. Dodatkowo odbył się „Dzień 
Dziecka na Załęskich Tarasach” oraz „Dzień Dziecka w Szkole Podstawowej nr 22”. Odbyły się 
również 2 seanse kina plenerowego, zorganizowano ognisko dla mieszkańców oraz wydarzenie 
towarzyszące „Dniom Załęża” (warsztaty tworzenia biżuterii);

• odbyło się 17 inicjatyw lokalnych zaplanowanych i realizowanych przez mieszkańców przy 
współudziale dzieci i młodzieży, m.in.:
Z „Pierwszy Dzień Wiosny”, czyli inicjatywa współtworzona z Klubem Wysoki Zamek, podczas 

której odbyły się warsztaty dla młodszych i starszych z sadzenia kwiatów do własnoręcznie 
ozdobionej doniczki,

Z „Dzień Śląski”, organizowany wspólnie z Zespołem Szkół nr 7, podczas którego odbyło się 
przedstawienie muzycznoartystyczne poświęcone Śląsku,

Z „Kolorowe okna”, czyli coroczna akcja organizowana wraz ze Stowarzyszeniem Zielone Załęże, 
w ramach której rodziny sadziły kwiatki do drewnianych donic, które później będą zdobić 
okiennice załęskich domów,

Z „Eko Piknik”, który miał miejsce na Placu Kościelnym na Załężu. Podczas wydarzenia odbyły się 
warsztaty o tematyce ekologicznej, takie jak tworzenie biżuterii z drewnianych koralików, 
spotkanie z pszczelarzem oraz warsztaty tworzenia świec z wosku pszczelego;

Z „Barbórka” w Szkole Podstawowej nr 22 - inicjatywa mająca na celu podtrzymanie śląskiej 
tradycji,

•  cykliczne spotkania w ramach Klubu Społecznościowego dla Dzieci i Młodzieży -  zajęcia manualne, 
integracyjne, rozgrywki sportowe,

• streetworker -  pracę w dzielnicy świadczył streetworker, który kontaktował się z dziećmi, zachęcał je 
i zapraszał na zajęcia prowadzone w ramach Klubu Społecznościowego, który prowadzony jest 
w Zespole Szkół i Placówek nr 2 w Katowicach,

• warsztaty literacko-artystyczne oraz spotkania z książką dla dzieci realizowane przez Miejską 
Bibliotekę Publiczną w Katowicach, Filię nr 3 na Załężu.

„Bogucice -  moje miejsce na ziemi. Program aktywności lokalnej -  II etap ”:
• 45 spotkań w ramach Klubu Społecznościowego dla Dzieci i Młodzieży. Tematyka spotkań była 

różnorodna: warsztaty rękodzieła np.: wykonywanie prezentów walentynkowych, warsztaty kulinarne, 
popołudnia planszówkowe, 2 spotkania z rozgrywkami Darta, projekcja filmu, warsztaty szycia. 
Kontynuowany był cykl spotkań dla dzieci w wieku przedszkolnym, podczas których uczestnicy 
wykonywali prezenty na Dzień Babci i Dziadka i Dzień Ojca, ekologiczne zabawki z okazji Dnia Kota 
i Dnia Jeża oraz mieli możliwość uczestniczyć w warsztatach edukacyjnych dotyczących życia pszczół 
i w warsztatach muzykoterapii. Grupa przedszkolna miała również możliwość spotkania się ze 
św. Mikołajem oraz poznania zasad udzielania pierwszej pomocy. Dla młodzieży w wieku szkolnym 
odbyło się spotkanie planszówkowe, zajęcia kreatywne pracy z żywicą epoksydową, tworzenie 
kokedamy jako prezentu na Dzień Matki, warsztat kreatywny pracy z gliną, zajęcia kulinarne 
z robienia przetworów. Młodzież zaangażowała się w realizację gry terenowej o Powstaniach Śląskich. 
Młodzież zainicjowała również spotkanie z kulturą i językiem koreańskim, spotkała się też 
z przedstawicielem Stowarzyszenia Kurka Wodna na warsztatach zero waste z tworzenia toreb 
z recyklingu oraz z Fundacją „Ogrody Przyszłości” ucząc się tworzenia lasów w słoiku. Młodzież 
miała również okazję wyjść wspólnie na kręgielnię, do pizzerii i planetarium. Zrealizowano wyjazdy 
integracyjne do Energylandii, rowerowy wyjazd do Parku Linowego „Trzy Maupy” oraz wyjazd do 
Ogrodzieńca; w ramach „Strefy Młodych” odbyły się również zajęcia z majsterkowania. Ponadto 
młodzież zaangażowała się w realizację gry terenowej pod tytułem „Szlakiem Powstań Śląskich po 
Bogucicach”, a zdobyte umiejętności wykorzystała, by przy wsparciu animatorów przygotować dla 
mieszkańców halloweenową grę terenową;

• w ramach „Sportowych Bogucic” odbył się „Turniej Rodzin Boguckich”, zrealizowano grę terenową 
oraz „Sportowe rozpoczęcie wakacji” połączone z turniejem piłkarskim,

• zrealizowano projekcję kina plenerowego tematycznie związanego z wydarzeniem „III Biegu dookoła 
Bogucic”, które również zostało zrealizowane przy wsparciu Programu Aktywności Lokalnej. 
Mieszkańcy, w tym młodzież, uczestniczyli w nim jako wolontariusze wspomagając uczestników na 
trasie oraz w Parku Boguckim;

• w ramach działań kulturalnych realizowanych dla dzieci i młodzieży na terenie dzielnicy odbywało się 
sporo wydarzeń: zorganizowano cykl warsztatów plastycznych dla dzieci, spotkania relaksacyjno-



muzyczne dla rodzin, cykl spotkań z reżyserami i aktorami pn. „Z bajką za pan brat”, zajęcia 
w ramach „Pracowni Nastolatka”, cykl estradowych występów dzieci pn. „Estrada dla Bajtla”.

„Program Aktywności Lokalnej Wełnowiec -Józefowiec i Dąb”
W ramach działań organizowanych w projekcie odbywały się m.in.:
• 29 spotkań w ramach Klubu Społecznościowego „Strefa Młodzieży” (m.in. cykl warsztatów 

rozwojowych „Unplugged”, spotkania w ramach akcji „Ferie z PAL-W”, warsztaty filmowe, warsztaty 
kreatywne zdobienia szkatułek, warsztaty pn. „Myślenie wizualne”, spotkanie „Planszówki przy 
popcornie”, cykl warsztatów kreatywnych, warsztaty kulinarne, warsztaty tworzenia drewnianych 
dekoracji z bluszczem, warsztaty tworzenia miniaturowych domków, warsztaty tworzenia plecionych 
poduszek „Marshmallow”, warsztaty kreatywne, warsztaty szycia termoforów, warsztaty szycia 
organizerów, świąteczne warsztaty florystyczne),

• 55 aktywności w ramach działań środowiskowych wzmacniających potencjał i integrację społeczności 
lokalnej, w tym:
-  18 wyjść integracyjnych: m.in. rodzinne wyjście integracyjne do kina na film pt. „Nasze magiczne 

Encanto”, wyjście młodzieży i dzieci na lodowisko w ramach akcji „Ferie z PAL-W”, wyjście 
młodzieży i dzieci do kina na seans „Sing 2”, wyjście młodzieży i dzieci do parku trampolin 
w ramach akcji „Ferie z PAL-W”, wyjście dzieci i młodzieży do Galerii Sztuki Współczesnej BWA 
na warsztaty ekspresji twórczej, wyjście seniorów do kina na seans „Wiki i jej Sekret”, wycieczka 
osób w wieku senioralnym do Gliwic, wyjście dla dorosłych do Centrum Rozrywki 
LASERHOUSE, młodzieżowy Mini Rajd do Śląskiego Ogrodu Zoologicznego, 
międzypokoleniowe wyjście integracyjne na katowicki Jarmark Świąteczny -  rodzinne wyjście,

-  14 wyjść kulturalnych w ramach wsparcia udziału uczestników projektu i ich otoczenia 
w lokalnych i regionalnych imprezach kulturalnych i sportowych m.in.: wyjście dorosłych na 
koncert Marcina Wyrostka do Filharmonii Śląskiej, wyjście kobiet do Teatru Rozrywki 
w Chorzowie na musical „Zakonnica w przebraniu”, międzypokoleniowe wyjście integracyjne do 
Pałacu Młodzieży w Katowicach na spektakl „Dobrze się Kłamie” oraz wyjście seniorów do Teatru 
im. Stanisława Wyspiańskiego w Katowicach na spektakl „Skazany na bluesa”, wyjście seniorów 
na spektakl organizowany w ramach Nocy Teatrów na „Ballady i Romanse”, międzypokoleniowe 
wyjście do Teatru Śląskiego na spektakl „Węgla nie ma”, wyjście dla młodzieży na spektakl 
„Terror” do Sali Sejmu Śląskiego, międzypokoleniowe wyjścia na multimedialna wystawę 
w Szybie Wilson „Van Gogh”, wyjście dla młodzieży i dorosłych na koncert Ewy Farnej, wyjście 
dla dorosłych i seniorów na „Galę Muzyki Filmowej”,

-  11 wydarzeń lokalnych: m.in. gra terenowa „Polowanie na PAL-owe pisanki”, „Sąsiedzki piknik 
wielkanocny”, „Wspólne pichcenie z Mieszkańcami”, „EKO piknik”, „Szafing, czyli wiosenne 
wietrzenie szaf na Wełnie”, „Kino plenerowe”, „Rodzinna gra terenowa -  złap szczęście” 
zorganizowana we współpracy z Teatrem Ateneum, „Szafing, czyli jesienne wietrzenie szaf na 
Wełnie”, „Piknik Kolorów”, „Debata społeczna z Policją”, gra terenowa „W poszukiwaniu 
Mikołaja”.

„Centrum Społecznościowe w Nikiszowcu - II etap” :
Partner projektu -  Stowarzyszenie Fabryka Inicjatyw Lokalnych, w 2022 roku zrealizował m.in.
następujące działania:
• 51 spotkań animatorów z młodzieżą szkolną dzielnicy,
• 21 spotkań edukacyjnych,
• 5 warsztatów oddychania,
• 6 warsztatów kompetencji społecznych,
• 6 wyjść kulturalno - integracyjnych,
• 1 wyjście integracyjno -  edukacyjne,
• 1 spotkanie edukacyjno -  integracyjne „Świąteczne spotkanie w Centrum Zimbardo”,
• 1 spotkanie z animatorem -  ,,Gry planszowe w Centrum Zimbardo”,
• 2 spotkania z animatorem -  spotkania integracyjne,
• 2 inicjatywy lokalne (wystawa obrazów oraz inicjatywa pn. „Jesteśmy razem”),
• 10 indywidualnych spotkań z animatorem,
• 36 spotkań grupowych z animatorem,
• wydarzenie „Pucowanie na zicher”,
• 3 spotkania integracyjne z młodzieżą._____________________________________________________



„Centrum Społecznościowe Szopki w Szopienicach -  etap II”:
Partner projektu Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Społeczności Lokalnej „Mocni Razem” ,
realizował zadanie Centrum Animacji Młodzieżowej. W ramach tego zadania zorganizowano 
i przeprowadzono:
• 192 spotkania z animatorami lokalnymi i pracownikiem ds. reintegracji młodzieży i rodziny 

w środowisku lokalnym,
• 8 spotkań edukacyjnych z zakresu obsługi aparatu z funkcją filmowania i podstaw realizacji zdjęć 

filmowych i montażu wideo,
• 5 spotkań edukacyjnych z zakresu promocji i marketingu,
• 5 spotkań edukacyjnych w ramach cyklu „Akademia Młodego Animatora”,
• 1 wydarzenie o charakterze integracyjnych „Karnawałowa Gra Terenowa”,
• w ramach wydarzenia lokalnego o charakterze integracyjnym rozpoczęto realizację inicjatywy 

młodzieżowej „Pozytywne Kamienie”,
• młodzież przy wsparciu animatorów lokalnych zaplanowała realizację dwóch inicjatyw „Moje 

Skrzydła” i „Up Fashion”,
• 6 wyjść integracyjnych,
• w ramach wydarzeń lokalnych o charakterze integracyjnym zrealizowano dwie inicjatywy 

młodzieżowe -  „Pozytywne Kamienie”, w ramach której młodzież malowała kamienie 
i zostawiała je w różnych miejscach dzielnicy, do inicjatyw została zaangażowana także społeczność 
lokalna. Został zorganizowany także konkurs na podsumowanie inicjatywy oraz akcja „Moje 
Skrzydła”, w ramach której powstał mural na budynku Szkoły Podstawowej nr 44 przy ul. Brynicy 7,

• w ramach wydarzeń lokalnych o charakterze integracyjnym zorganizowano Grę Terenową „Rajza po 
Szopkach” oraz wydarzenie „Rozdajemy Uśmiech” (wydarzenia w ramach wkładu własnego),

• 1 wyjazd integracyjny do Ustronia na Równicę,
• 1 spotkanie edukacyjne pt. „Podążaj za marzeniami wbrew przeciwnościom”,
• 3 stacjonarne treningi umiejętności i kompetencji społecznych dla młodzieży,
• kurs podnoszący kwalifikacje -  kurs stylizacji paznokci metodą żelową,
• inicjatywę młodzieżową „Rosnę w Siłę”, która miała na celu stworzenie muralu -  drabiny 

motywacyjnej na budynku Szkoły Podstawowej nr 44 przy ul. Brynicy 7,
• inicjatywę młodzieżową „Odkręć Dobro”, która miała na celu ustawienie w dzielnicy pojemnika na 

nakrętki, zachęcenie mieszkańców do wzięcia udziału w zbiórce nakrętek (nakrętki będą 
przekazywane osobom niepełnosprawnym z Szopienic i Burowca).

W ramach wydarzeń lokalnych o charakterze integracyjnym zorganizowano „Mikołajki”. Wydarzenie 
było skierowane do mieszkańców Szopienic i Burowca. Wolontariusze przygotowali zabawy i animacje 
dla najmłodszych oraz strefę edukacyjną dla rodziców (wydarzenie w ramach wkładu własnego).
„Centra Społecznościowe w Śródmieściu i Zawodziu” - w ramach projektu zrealizowano:

• zajęcia z tworzenie szarpaków (zabawki dla zwierzęcych pupili),
• cykl spotkań pn. „Good idea! Made in ...” z przedstawicielami innych kultur,
• warsztaty z szycia podczas pikniku polsko-ukraińskiego organizowanego przez Miasto Katowice,
• 45 spotkań „Klubu Mieszkańca”,
• 62 spotkania „Klubu Wolontariusza”,
• 24 spotkania edukacyjno-integracyjnych,
• 11 wyjść integracyjnych,
• 8 stacjonarnych treningów kompetencji i umiejętności społecznych,
• 2 wydarzenie lokalne: „Sportowy Deptak Dla Dzieci”, „Mikołajki dla najmłodszych” podczas 

rozświetlenia zawodziańskiej choinki.
• 10 zajęć „Wspólne budowanie - warsztaty z klockami dla rodziny” -  łącznie udział wzięło 31 

osób. Warsztaty cieszyły się dużym zainteresowaniem i zaangażowaniem dzieci oraz ich 
rodziców, którzy integrowali się przy wspólnym tworzeniu różnych konstrukcji z klocków,

• Majowy Festyn Integracyjny -  zorganizowano animacje oraz dmuchane atrakcje dla dzieci,
• 3 wycieczki pod hasłem „Śląskie na wakacje -  wycieczki po naszym regionie”: FunMuzeum 

i Kolejkowo w Gliwicach, Western City Twinpigs w Żorach, DreamPark w Ochabach,
• 1 wydarzenie pn. „Teatralna Gościna na Zawodziu” -  uczestniczyło w nim 80 osób. Dzieci 

zostały zaproszone na wspaniały edukacyjny spektakl wykreowany przez zawodowych aktorów,
______ po których były animacje oraz warsztaty.______________________________________________



W ramach zapewnienia dostępności oferty programów i projektów profilaktycznych, interwencyjnych 
oraz wspierających kierowanych do różnych grup dzieci i młodzieży, miejskie instytucje kultury 
podejmowały następujące działania:
• Katowice Miasto Ogrodów -  Instytucja Kultury im. Krystyny Bochenek uczestniczyła 

w programie Miasta Katowice „Katowice -  bez barier”, organizując koncerty w ośrodkach dla 
osób z niepełnosprawnościami, dzięki mobilnej ofercie osoby te mogły stać się odbiorcami koncertów; 
podejmowane działania miały charakter muzykoterapeutyczny;

• Muzeum Historii Katowic zrealizowało wystawy prac uczniów z dysfunkcją umysłową we 
współpracy ze szkołami specjalnym w Katowicach: „Anioły. Prace uczniów Szkoły Podstawowej 
nr 61 im. Polskich Kawalerów Maltańskich Specjalnej” i „Zimowo, świątecznie i kolorowo. Wystawa 
prac uczniów Niepublicznej Specjalnej Szkoły Podstawowej Arka Noego”. Muzeum przeprowadziło 
także Regionalny Konkurs Wiedzy „Rok 1922 w Katowicach” dla uczniów z niepełnosprawnościami 
we współpracy ze Szkołą Podstawową nr 55 Specjalną w Katowicach;

• Galeria Sztuki Współczesnej BWA realizowała własny, autorski program edukacyjno-artystyczny;
• Miejskie Domy Kultury - w Miejskim Domu Kultury „Bogucice-Zawodzie” odbyła się XIII edycja 

regionalnego konkursu plastycznego dla osób z niepełnosprawnościami pn.: „Podróż Moich Marzeń” , 
a także zrealizowano wiele projektów współorganizowanych z podmiotami zewnętrznymi: „Żywa 
Biblioteka” -  współorganizowana ze Stowarzyszeniem Nasze Osiedle Ścigały, spektakl teatralny 
pt.: „Dwie Dorotki” z okazji Dnia Dziecka i „Festiwal talentów” dla dzieci z różnymi 
niepełnosprawnościami - współorganizowane ze Szkołą Podstawową nr 39 Specjalną, szereg 
różnorodnych wydarzeń dla dzieci (w tym nauka języka hiszpańskiego i rosyjskiego) w ramach 
projektu „Streetworking w Bogucicach” współorganizowanego z Fundacją „Jesteśmy dla Was”, 
spektakl dla dzieci o tematyce ekologicznej we współpracy ze Stowarzyszeniem Projekty Edukacyjno 
Kulturalne PEK. Zorganizowano także integracyjne warsztaty wokalno-taneczne dla dzieci 
i młodzieży z Polski i Ukrainy w ramach dotacji z Górnośląsko - Zagłębiowskiej Metropolii oraz 
ekologiczne warsztaty dla rodzin z dziećmi pn.: ,,To wiele znaczy dla zapylaczy’’ w ramach Zielonego 
Budżetu Obywatelskiego. Ponadto rozpoczęto realizację unijnego projektu „Zmysłowe przestrzenie 
domu kultury” w ramach programu „Kultura bez Barier” we współpracy z Państwowym Funduszem 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Miejski Dom Kultury „Szopienice -  Giszowiec” 
w Katowicach przeprowadził spotkania dotyczące ekologii oraz bezpieczeństwa dzieci: „Planeta 
Ziemia” -  zajęcia edukacyjne dla dzieci, prelekcję Pauliny Sylwestrzak ze Śląskiego Ruchu 
Klimatycznego. W Miejskich Domach Kultury były również organizowane spotkania 
z przedstawicielami Policji i Straży Miejskiej, a w ramach projektu Centrum Społecznościowe Szopki 
w Szopienicach zorganizowane zostały spotkania edukacyjne dla najmłodszych pod nazwą 
„Bezpieczny Maluch”.

W ramach działalności Miejskiej Izby Wytrzeźwień i Ośrodka Pomocy dla Osób Uzależnionych od  
Alkoholu w Katowicach prowadzone były działania profilaktyczne skierowane do młodzieży  
(wykłady i mikroedukacja dotyczące szkodliwości picia alkoholu oraz zażywania dopalaczy)  
w poniższych szkołach:

• Zespole Szkół Technicznych i Ogólnokształcących nr 2 w Katowicach,
• Szkole Podstawowej nr 22 w Katowicach,
• Szkole Podstawowej nr 37 w Katowicach,
• Szkole Podstawowej nr 1 w Siemianowicach Śląskich,
• Wyższej Szkole Bankowej w Chorzowie.

W ramach organizacji wsparcia edukacyjnego dla dzieci i młodzieży z ubogich rodzin Centrum 
Poradnictwa Specjalistycznego, Metodyki i Strategii Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Katowicach realizowało wolontariat w ramach Programu „Słonecznik”. W 2022 roku udzielono 
wsparcia dzieciom i młodzieży mającym problemy w nauce poprzez organizację wolontariatu w formie 
bezpłatnych korepetycji. Wsparciem objęte były dzieci będące mieszkańcami Katowic, uczęszczające do 
szkół podstawowych, których rodzice wyrazili zgodę na udzielanie korepetycji oraz korzystali ze wsparcia 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach. ________________________________________



Wskaźniki monitoringu

Lp. WSKAŹNIKI ŹRÓDŁO
DANYCH 2022 ROK UWAGI DO 2022 

ROKU

PROGNOZA/ 
POTRZEBY 2023 

ROK

1 Liczba zawieranych 
małżeństw

Bank Danych 
Lokalnych Brak danych za 2022 r. 1 352 -  dane za 2021 r. tendencja rosnąca

2 Liczba rozwodów Bank Danych 
Lokalnych Brak danych za 2022 r. 490 -  dane za 2021 r. tendencja rosnąca

3 Małżeństwa na 1 000 
ludności

Bank Danych 
Lokalnych Brak danych za 2022 r. 4,7 -  dane za 2021 r. tendencja rosnąca

4 Rozwody na 1 000 ludności Bank Danych 
Lokalnych Brak danych za 2022 r. 1,7 -  dane za 2021 r. tendencja rosnąca

5

Liczba miejsc opieki nad 
dziećmi w wieku do lat 3 
w Oddziałach Żłobka 
Miejskiego

Wydział
Polityki

Społecznej,
949

W związku z bieżącym 
monitoringiem 

zapotrzebowania 
i koniecznością 

zabezpieczenia miejsc 
opieki żłobkowej dla dzieci 

ukraińskich od 01.01.2023 r. 
zaplanowano utworzenie 32 

dodatkowych miej sc 
w Oddziałach Żłobka 

Miejskiego.

981

6

Liczba dzieci oczekujących 
na przyjęcie do żłobka 
(wnioski niezrealizowane 
w oczekiwanym terminie)

Wydział
Polityki

Społecznej
81

Dane za rok 2022 podano 
wg stanu na dzień 

31.12.2022 r.

80
(prognozę na rok 2023 

podano wg stanu 
planowanego na 
31.12.2023 r.).

7

Liczba miejsc opieki nad 
dziećmi w wieku do lat 3 
w niepublicznych żłobkach 
i klubach dziecięcych

Wydział
Polityki

Społecznej
1 802 Stan na dzień 

31.12.2022r. 1 852

8

Liczba miejsc opieki nad 
dziećmi w wieku do lat 3 
dotowanych
w niepublicznych żłobkach 
i klubach dziecięcych

Wydział
Polityki

Społecznej
1 823

włączając żłobki, które 
zostały wykreślone 

w trakcie 2022 roku)
1 752

9 Liczba miejsc opieki nad 
dziećmi w przedszkolach

Wydział 
Edukacji 
i Sportu

- 55 samodzielnych  
przedszkoli,

- 24 przedszkola,  
wchodzące w skład 
zespołów szkolno-  

przedszkolnych oraz  
zespołów szkół 

i placówek,
- oddziały przedszkolne  

w 6-ciu szkołach  
podstawowych

Na poziomie 
podobnym do 2022 

roku

10

Liczba dzieci i młodzieży 
korzystającej 
z taniego/bezpłatnego 
wypoczynku 
organizowanego przez 
miasto w okresie ferii 
zimowych i wakacji letnich

Wydział
Polityki

Społecznej
1 112 Akcja Zima -  503 osób. 

Akcja Lato -  609 osób. 1 112

Wydział 
Edukacji 
i Sportu

1 302 Akcja „Lato w mieście 
2022” (370 osób).

Akcja „Zima w mieście 
2022” (932 osoby).

Przedmiotowe zajęcia miały 
charakter otwarty, 

uczestniczyły w nim 
zarówno zawodnicy klubów 
i stowarzyszeń oraz osoby z 

zewnątrz, korzystające z 
akcji doraźnie. Dzięki 

dotacji katowickie kluby 
i stowarzyszenia sportowe 

mogły zrealizować 
wymienione zadania

Na poziomie 
podobnym do 2022 

roku



4 270 osób

16 684 osoby

przedstawiając bogatą ofertę 
sportową dla katowickich 

dzieci
i młodzieży zarówno pod 
względem różnorodności 

zajęć, jak ich powszechnej 
dostępności.

MOSIR Katowice, 
w ramach „Akcji Lato 

w mieście 2022”:
- wejścia grup 

zorganizowanych
na baseny ORW Bugla, 

ORW Rolna oraz 
zorganizowane grupy na 
boiskach - 4.270 osób.

- wejścia grup 
zorganizowanych
na OS Gliwicka
- 16 684 osoby.

45 821 osób

Lodowiska zewnętrzne były 
darmowe przez całą zimę i 

odwiedziło je 
45 821 osób.

Wydział
Kultury 11 838

W czasie trwania zajęć 
nauki na lodowiskach 
nie była prowadzona 

_____ ewidencja osób._____
- Katowice Miasto Ogrodów

Instytucja Kultury 
im. K. Bochenek 
zorganizowała 

warsztaty muzyczne w 
ramach projektów Future 

Artist, Muzykodrom, a także 
koncerty edukacyjne, 
prowadzone w formie 

hybrydowej
Akcja Zima, Akcja Lato 

(uczestnicy 3 404)
- MBP w Katowicach: dużo 
zajęć odbywało się dla grup

zorganizowanych -  
przedszkolnych, 

półkolonijnych, po 
pandemii bardzo powoli 

wracają odbiorcy 
indywidualni 

(uczestnicy 2 062)
- ŚTLiA „Ateneum” 

wszystkie zajęcia 
organizowane przez Teatr 
Ateneum były bezpłatne 

i odbyły się w formie 
tradycyjnej.

W ramach Akcji Zima, 
zorganizowano 12 

warsztatów teatralnych.
W ramach Akcji Lato, 

zorganizowano 20 
wydarzeń: warsztaty 

teatralne i wystawę lalek. 
(uczestnicy 534)

- MHK - zajęcia odbywały
się stacjonarnie. 

Zainteresowanie udziałem 
w warsztatach było bardzo 

duże
(uczestnicy 763)

- Galeria BWA Akcja Zima
w Mieście - warsztaty

10 000
(MBP w Katowicach 

z zajęciami pod 
szyldem Ferii i Lata 
z Książką chce trafić 

do odbiorców 
indywidualnych)



ekspresji twórczej pt.: 
„Figlarnia typograficzna -  

wokół plakatu”. Akcja Lato 
w Mieście - warsztaty 

ekspresji twórczej oparte na 
wystawach: „Migracje” 
i „Kolekcja Grzegorza 

Schmidta”. (uczestnicy 487) 
- MDKi

W ramach akcji „Zima 
w Mieście” oraz akcji „Lato 

w Mieście” brały udział 
w różnego rodzaju 

warsztatach, konkursach, 
zajęciach artystycznych, 

wycieczkach, grach 
i zabawach 

(uczestnicy 3972)
W  zajęciach  

organizowanych przez  
miejskie instytucje kultury  

uczestniczyły również 
dzieci z Ukrainy.

Miejski 
Ośrodek 
Pomocy 

Społecznej 
w Katowicach

849 osób

Liczba dzieci
i młodzieży korzystających 
z wypoczynku w okresie 

ferii zimowych: 346

Liczba dzieci
i młodzieży korzystających 
z wypoczynku w okresie 

wakacji letnich: 503 , w tym 
18 dzieci z rodzin 

zastępczych umieszczonych 
na terenie miasta Katowice, 

a pochodzących z terenu 
innego powiatu uzyskało 

indywidualne 
dofinansowanie do 

wypoczynku w ramach 
porozumień zawartych 
pomiędzy powiatami.

989

11

Liczba udzielonych porad 
psychologiczno- 
pedagogicznych, 
przeprowadzonych sesji 
terapeutycznych, spotkań 
mediacyjnych

Wydział
Polityki

Społecznej,
organizacje

pozarządowe

Brak dokładnych danych nt. 
liczby udzielonych porad,

łącznie wykonano 
1 451 godz. usług

1. Stowarzyszenie Pomocy 
Dzieciom i Młodzieży 

„Dom Aniołów Stróżów” - 
projekt: „Pomoc społeczna, 

w tym pomoc rodzinom 
i osobom w trudnej sytuacji 
życiowej oraz wyrównania 
szans tych rodzin i osób -  
prowadzenie poradnictwa 

specjali stycznego”.
W ramach zawartej umowy 

przeprowadzone zostały: 
warsztaty komunikacji 
rodzicielskich, treningi 

umiejętności opiekuńczych, 
warsztaty komunikacji -  

w okresie od 1.03 
do 30.11.2022 r. wykonano 
łącznie 213 godzin usług, 
z których skorzystało 99 

osób.
2. Parafia Ewangelicko- 
Augsburska - projekt: 

„Lokalne Centrum Pomocy 
i Wsparcia. Poradnictwo 
specjalistyczne dla rodzin 
i osób w trudnej sytuacji 

życiowej”. W ramach 
zawartej umowy 
prowadzone było 

poradnictwo psychologiczne 
oraz poradnictwo rodzinne. 
Ogółem w okresie od 1.03 

do 15.12.2022 r.

0
Rezygnacja 

z realizacji zadania 
w 2023 r.

Część działań 
przeniesiona została 
do innego zadania



wykonanych zostało 238 
godzin usług, z których 
skorzystało 130 osób.

3. Fundacja Jesteśmy dla 
Was: „Poradnictwo 

specjalistyczne 
w Słonecznej Krainie”.

W ramach zawartej umowy 
prowadzone były usługi 
interwenta kryzysowego 
i grupy samopomocowej 

oraz wsparcie 
psychologiczne. Łącznie 

w okresie od 1.03 
do 15.12.2022 r. wykonano 
80 godz. usług, z których 

skorzystało 56 osób.
4. Rzymskokatolicka Parafia 
p.w. św. Barbary - projekt: 

„Poradnia Rodzinna”
W ramach zawartej umowy 

w okresie od 1.03 
do 15.12.2022 r. 

przeprowadzono 438 
godziny usług, z których 

skorzystało 87 osób.
5. Stowarzyszenie „Po 

MOC” dla Kobiet i Dzieci 
im. M. Niepokalanej - 
Projekt: „Poradnictwo 

specjalistyczne dla kobiet 
i ich dzieci dotkniętych 
współczesnymi formami 
niewolnictwa lub innymi 

formami przemocy”
W ramach zawartej umowy 

w okresie od 1.03 
do 30.11.2022 r. 

prowadzona była m.in.: 
indywidualna pomoc 

terapeutyczna, spotkania 
z terapeutą oraz usługi 

prawnika w wymiarze 257 
godzin, z której skorzystało 

141 osób.
6. Fundacja Podaruj 
Nadzieję -  Projekt: 

„Prowadzenie punktu 
poradnictwa 

specjalistycznego dla 
mieszkańców miasta 

Katowice znajdujących się 
w trudnej sytuacji 

życiowej”. W ramach 
zawartej umowy od 15.03 

do 15.12.2022 r. 
przeprowadzono konsultacje 

psychologiczne dla 
mieszkańców Katowic 

znajdujących się w trudnej 
sytuacji życiowej -  razem 

70 godzin usług dla 70 osób. 
7. Społeczne Towarzystwo 
Hospicjum Cordis -Projekt: 

„Poradnictwo 
specjalistyczne dla osób 

chorych przewlekle 
somatycznie i ich rodzin”. 

W ramach zawartej umowy 
od 15.03 do 31.10.2021 r.

przeprowadzono sesje 
terapii indywidualnej, sesje 
psychoterapii rodzinnej oraz 

superwizje grupowe 
w łącznym wymiarze 155 

godzin, z których



skorzystały 132 osoby.

Wydział 
Edukacji 
i Sportu

7 877

Miejski 
Ośrodek  
Pomocy  

Społecznej  
w Katowicach

2 782

w tym
psychologiczno- 

pedagogicznych -  549  
terapeutycznych -  2 063 

mediacji -  170

2 620

12

Liczba osób, które 
skorzystały z porad  
psychologiczno-  
pedagogicznych, terapii, 
mediacji

Wydział
Polityki

Społecznej

Brak dokładnych danych nt. 
liczby udzielonych porad , 

łącznie z usług 
skorzystało 715 osób

jak we wskaźniku nr 11

0
Rezygnacja z realizacji 

zadania w 2023 r. 
Część działań 

przeniesiona została do 
innego zadania

Wydział 
Edukacji 
i Sportu

14 013

Miejski 
Ośrodek  
Pomocy  

Społecznej  
w Katowicach

378

w tym:
psychologiczno- 

pedagogicznych -  146  
terapeutycznych -  134  

mediacji -  98

280

13

Procentowy udział rodzin  
z problemem bezradności  
w sprawach opiekuńczo-  
wychowawczych  
i prowadzenia gospodarstwa  
domowego w ogólnej  
liczbie rodzin  
korzystających ze 
świadczeń Miejskiego 
Ośrodka Pomocy  
Społecznej w Katowicach

Miejski 
Ośrodek  
Pomocy  

Społecznej  
w Katowicach

15,7 %

Liczba rodzin 
korzystających z pomocy 
MOPS Katowice -  7 983 

rodzin.
Liczba rodzin 

korzystających z pomocy 
MOPS Katowice 

z problemem bezradności 
w sprawach opiekuńczo- 

wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa 

domowego - 1 255 rodzin

tendencja malejąca

14
Liczba osób/rodzin objętych  
wsparciem asystentów 
rodziny

Miejski 
Ośrodek  
Pomocy  

Społecznej  
w Katowicach

277 200

15 Liczba kandydatów na 
rodzinę zastępczą

Miejski 
Ośrodek  
Pomocy  

Społecznej  
w Katowicach

63 63

16

Liczba rodzin zastępczych  
objętych wsparciem  
koordynatora rodzinnej  
pieczy zastępczej

Miejski 
Ośrodek  
Pomocy  

Społecznej  
w Katowicach

302 302

17
Liczba rodzin objętych  
interwencją kryzysową 
w ramach procedury  
„Niebieskie karty”

Miejski 
Ośrodek  
Pomocy  

Społecznej  
w Katowicach

901 901

18

Liczba realizowanych  
programów/projektów 
profilaktycznych,  
interwencyjnych oraz  
wspierających kierowanych 
do różnych grup dzieci 
i młodzieży.

Wydział
Polityki

Społecznej

20
(w placówkach wsparcia 

dziennego)

20
(w placówkach 

wsparcia dziennego)

Wydział 
Edukacji 
i Sportu

2

„Szkolenie dzieci 
i młodzieży w dziedzinie 

sportu i turystyki” 
„Prowadzenie 

środowiskowych 
programów 

profilaktycznych 
w formie pozalekcyjnych 

zajęć sportowych”

2



Wydział
Kultury 773

- Katowice Miasto Ogrodów
- koncerty lub filmy on-line

dla dzieci i młodzieży 
Działu Edukacji Muzycznej 

KMO, a także warsztaty 
JazzCamp for Girls

- Muzeum Historii Katowic
- realizacja projektów 

wynika ze współpracy ze 
szkołami specjalnymi 

w Katowicach 
- Galeria Sztuki 

Współczesnej BWA - 
warsztaty ekspresji twórczej 
wykłady spotkania z artystą
- Miej skie Domy Kultury - 

spotkania z cyklu Żywa
Biblioteka, zajęcia

0 tematyce ekologicznej, 
integracyjne warsztaty

wokalno-taneczne dla dzieci 
i młodzieży z Polski 

i Ukrainy w ramach dotacji 
z Górnośląsko- 

Zagłębiowskiej Metropolii, 
spotkań dla dzieci

1 młodzieży związanych
z ekologią, 

bezpieczeństwem.

750

Miejski 
Ośrodek  
Pomocy  

Społecznej  
w Katowicach

7

Świetlice i kluby 
realizowały programy pracy 

z grupami, zawarte 
w planach pracy placówek. 

-  „Program Aktywności 
Lokalnej Wełnowiec- 

Józefowiec i Dąb”,
-  „Centrum

Społecznościowe -  Nasze 
Załęże -  I etap”,

-  „Bogucice -  moje miejsce 
na ziemi. Program 

aktywności lokalnej -  
I etap”,

-  „Centrum 
Społecznościowe

w Nikiszowcu -  II etap”,
-  „Centrum

Społecznościowe Szopki 
w Szopienicach -  etap II” -  
zadanie Centrum Animacji 

Młodzieżowej, 
„Centra Społecznościowe 

w Śródmieściu i Zawodziu” 
Program: Słonecznik 
Realizator: Centrum

Poradnictwa 
Specjalistycznego, 

Metodyki i Strategii MOPS 
Katowice

2

19

Liczba osób 
uczestniczących 
w realizowanych  
programach/projektach  
profilaktycznych,  
interwencyjnych oraz  
wspierających kierowanych 
do różnych grup dzieci 
i młodzieży

Wydział
Polityki

Społecznej
980

20 placówek wsparcia 
dziennego prowadzonych 

przez organizacje 
pozarządowe na podstawie 

umów zawartych z miastem 
Katowice

980

Wydział 
Edukacji 
i Sportu

6 162

„Szkolenie dzieci 
i młodzieży w dziedzinie 

sportu i turystyki”
- 3 618 osób

„Prowadzenie 
środowiskowych 

programów 
profilaktycznych 

w formie pozalekcyjnych 
zajęć sportowych”

Na poziomie  
podobnym do 2022  

roku



- 2 544 osoby

Wydział
Kultury 22 993

- Katowice Miasto Ogrodów
- koncerty lub filmy on-line

dla dzieci i młodzieży 
Działu Edukacji Muzycznej 

KMO, a także warsztaty 
JazzCamp for Girls 

(uczestnicy - 19 000)
- Muzeum Historii Katowic
- działaniach uczestniczyli

uczniowie ze szkół 
specjalnych z dysfunkcją 

umysłową 
(uczestnicy - 92)
- Galeria Sztuki 

Współczesnej BWA - 
warsztaty ekspresji twórczej 
wykłady spotkania z artystą 

(uczestnicy 2 383)
- Miej skie Domy Kultury - 

spotkania z cyklu Żywa
Biblioteka, zajęcia

0 tematyce ekologicznej, 
integracyjne warsztaty

wokalno-taneczne dla dzieci 
i młodzieży z Polski 

i Ukrainy w ramach dotacji 
z Górnośląsko- 

Zagłębiowskiej Metropolii, 
spotkań dla dzieci

1 młodzieży związanych
z ekologią 

i bezpieczeństwem 
(uczestnicy 1 518)

16 000
(Katowice Miasto  
Ogrodów planuje 

w 2023 udział 12 000 
osób)

Miejski 
Ośrodek  
Pomocy  

Społecznej  
w Katowicach

295

Świetlice i kluby 
realizowały programy pracy 

z grupami, zawarte w 
planach pracy placówek.
-  „Program Aktywności 

Lokalnej Wełnowiec- 
Józefowiec i Dąb” -  45

-  „Centrum
Społecznościowe -  Nasze 

Załęże -  I etap” -  36,
-  „Bogucice -  moje miejsce 

na ziemi. Program 
aktywności lokalnej

-  I etap” -  36,
-  „Centrum 

Społecznościowe
w Nikiszowcu
-  II etap” -  36

-  „Centrum
Społecznościowe Szopki 

w Szopienicach -  etap II” -  
zadanie Centrum Animacji 

Młodzieżowej -  93 
„Centra Społecznościowe 

w Śródmieściu i Zawodziu” 
-  45

Program: Słonecznik 
Realizator: Centrum 

Poradnictwa 
Specjalistycznego, 

Metodyki i Strategii MOPS 
Katowice

2 240

20

Liczba miejsc świadczących 
tanie/bezpłatne oferty  
edukacyjne i rozwijające 
zainteresowania dzieci  
i młodzieży

Wydział
Polityki

Społecznej
532

20 placówek wsparcia 
dziennego prowadzonych 

przez organizacje 
pozarządowe na podstawie 

umów zawartych z miastem 
Katowice

532



Wydział 
Edukacji 
i Sportu

128

Obiekty sportowe 
i rekreacyjne funkcjonujące 
w strukturze organizacyjnej 

MOSiR Katowice, hale 
i boiska sportowe 

przyszkolne, obiekty 
klubowe oraz 

3 baseny miejskie.

Na poziomie  
podobnym do 2022  

roku

Wydział
Kultury 134

- Katowice Miasto Ogrodów
-  Instytucja Kultury 

im. K. Bochenek
-  siedziba Instytucji - 1

Przedszkola - 75 
Szkoły podstawowe - 9 

Szkoły średnie - 4 
MDK - 6

Miejska Biblioteka 
Publiczna - 1

Polskie Radio Katowice - 1 
PSM I i II st. 

im. M. Karłowicza - 1 
Pałac Młodzieży - 1

- MBP w Katowicach:
21 filii;

- Muzeum Historii Katowic
-  3 obiekty Muzeum 

Historii Katowic
realizowało działania 

edukacyjne w budynku 
głównym Muzeum oraz 

w oddziałach: Dziale 
Etnologii Miasta i Dziale 

Teatralno-Filmowym 
- Miejskie Domy Kultury 
w Katowicach z filiami 

i obiektem „Gawlikówka” 
w Katowicach - Giszowcu 
13 (poza MDK „Ligota”)

70
(Katowice Miasto 

Ogrodów -  Instytucja 
Kultury

im. K. Bochenek -  
siedziba Instytucji - 1 

Przedszkola - 10 
Szkoły podstawowe - 9, 

średnie - 1 
MDK - 3, 

Miejska Biblioteka 
Publiczna - 1 

Polskie Radio Katowice 
- 1

PSM I i II st. 
im. M. Karłowicza - 1 
Pałac Młodzieży - 1)

Miejski 
Ośrodek  
Pomocy  

Społecznej  
w Katowicach

184

Liczba miejsc 
w placówkach wsparcia 
dziennego MOPS jest  

stała

184

21

Liczba osób korzystających 
z ofert edukacyjnych  
i rozwijających 
zainteresowania dzieci  
i młodzieży

Wydział 
Edukacji 
i Sportu

7 464

„Szkolenie dzieci 
i młodzieży w dziedzinie 

sportu i turystyki"
- 3 618 osób 

„Prowadzenie 
środowiskowych 

programów 
profilaktycznych 

w formie pozalekcyjnych 
zajęć sportowych”
- 2 544 osoby oraz 
organizacja zajęć 

sportowych dla dzieci 
i młodzieży w ramach Akcji 
„Lato w mieście 2022” (370 

osób).
Akcja „Zima 

w mieście 2022”
(932 osoby).

Na poziomie  
podobnym do 2022  

roku

Wydział
Kultury 74 297

- Katowice Miasto Ogrodów
-  Instytucja Kultury im. K.

Bochenek 
(uczestnicy 28 500)

- MBP w Katowicach 
(uczestnicy 2 062)

- Muzeum Historii Katowic: 
4 071 uczniów w grupach 
zwiedzających wystawy,
2 441 dzieci i młodzieży 
uczestniczyło w lekcjach 

i warsztatach

67 100



Muzeum Historii Katowic 
przygotowało ofertę działań 

stacjonarnych we 
wszystkich obiektach 

muzealnych 
(uczestnicy 6 512)

- Galeria Sztuki 
Współczesnej BWA 
(uczestnicy 2 383)

- Miejskie Domy Kultury 
w Katowicach 

(uczestnicy 37 223)

Miejski 
Ośrodek  
Pomocy  

Społecznej  
w Katowicach

289

Wychowankowie oraz  
dzieci przyjmowane  
w ramach wolnych  

miejsc w czasie ferii 
zimowych i wakacji  
letnich do 5 świetlic  

i 3 klubów 
młodzieżowych.

294

Z analizy powyższych wskaźników wynika, iż w 2022 roku:
- aktualnie Bank Danych Lokalnych (BDL) nie został jeszcze zasilony danymi za 2022 rok, zamieszczone dane  
odnoszą się w związku z tym do roku 2021 r. Analizując dane z poprzednich lat, w szczególności porównując 
rok 2020 i rok 2021, można wywnioskować, że wskaźniki dotyczące liczby zawieranych małżeństw  
i rozwodów, po spadku w 2020 r., który spowodowany był najprawdopodobniej pandemią COVID-19,  
w 2021 r. ponownie wzrosły, choć nie osiągnęły jeszcze poziomu sprzed pandemii;
- zarówno liczba porad, jak i ilość osób korzystających z porad psychologiczno-pedagogicznych, terapii,  
mediacji realizowanych w ramach działalności MOPS w 2023 r. ulegnie zmniejszeniu ze względu na  
zakończenie realizacji w 2022 r. projektów unijnych, które w istotny sposób wpływały na zakres ww. zadań;
- podobnie (jw.) przedstawia się sytuacja w zakresie wskaźników dotyczących liczby osób/rodzin objętych  

wsparciem asystentów rodziny, liczby realizowanych programów/projektów profilaktycznych, interwencyjnych  
oraz wspierających kierowanych do różnych grup dzieci i młodzieży oraz liczby osób w nich uczestniczących;
- nadal rozwijana była infrastruktura skierowana do najmłodszych dzieci - na przestrzeni ostatnich lat wzrosła  
liczba Oddziałów Żłobka Miejskiego jak również liczba miejsc opieki w katowickich żłobkach niepublicznych  
oraz w klubach dziecięcych,
- wzrosła również liczba miejsc w przedszkolach, dla których organem prowadzącym jest miasto Katowice,
- zarówno instytucje miejskie, jak i organizacje pozarządowe współpracujące z tutejszym Urzędem dbały
0 zapewnienie bezpłatnego wypoczynku dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych i wakacji letnich poprzez  
dostępną ofertę,
- w zajęciach w ramach akcji „Lato w Mieście” organizowanych przez miejskie instytucje kultury uczestniczyła 
większa liczba dzieci niż w latach poprzednich - oferta stacjonarna realizowana w okresie wypoczynku  
zimowego, a zwłaszcza letniego zwiększyła liczbę osób biorących udział w zajęciach, co wynikało ze  
zniesienia obostrzeń sanitarnych w okresie letnim. Ponadto nadmienić należy, że w zajęciach brały również  
udział dzieci z Ukrainy;
- w 2023 r. planuje się zwiększenie liczby dzieci korzystających z bezpłatnego wypoczynku organizowanego  
przez miasto w okresie ferii zimowych i wakacji letnich, z uwagi na przyznawanie indywidualnego  
dofinansowania do wyjazdów w okresie wakacji letnich dla dzieci przebywających w pieczy zastępczej;
- rozwijało się poradnictwo specjalistyczne dla rodzin, o czym świadczy wysoka liczba godzin porad/spotkań  
psychologiczno-pedagogicznych, sesji terapeutycznych oraz mediacji, jak również osób z nich korzystających,
- w 2022 roku koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej obejmowali swoim wsparciem 302 rodziny zastępcze.  
Wśród rodzin zastępczych i usamodzielnianych wychowanków, obserwujemy zainteresowanie uzyskiwaniem  
wsparcia specjalistycznego, w roku 2022 skorzystały z niego 44 osoby, którym łącznie udzielono 83 porad  
specjalistycznych (psychologicznych i pedagogicznych). Porad udzielano rodzinom zastępczym, dzieciom  
w nich umieszczonym oraz wychowankom. Poradnictwa udzielano na wielu płaszczyznach, zgodnie  
potrzebami rodzin i wychowanków pojawiającymi się na bieżąco w toku wykonywanych obowiązków  
służbowych przez pracowników Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej. Na ilość udzielonych porad oraz  
osób objętych wsparciem specjalistycznych znaczący wpływ miały wakaty na stanowisku psychologa
1 problemami z zatrudnieniem osób spełniających wymogi formalne. Koordynatorzy rodzinnej pieczy  
zastępczej, na bieżąco informują o możliwości korzystania z bezpłatnej pomocy specjalistów. W 2022 roku



prowadzone były również działania zmierzające do pozyskiwania nowych rodzin zastępczych, łącznie  
zaopiniowano 63 kandydatów na rodziny zastępcze. Powyższe działania będą kontynuowane w kolejnych  
latach;
- procedura „Niebieskie Karty” jest procedurą interwencyjną, a zatem stanowi reakcję służb i instytucji na 
wpływające na bieżąco zgłoszenia o możliwości wystąpienia przemocy w rodzinie. Liczba takich zgłoszeń  
może w poszczególnych latach ulegać pewnym wahaniom. W 2023 r. wchodzi w życie nowa Ustawa
0 Przeciwdziałaniu Przemocy Domowej, która zmienia w niektórych aspektach pragmatykę działań w zakresie 
uruchamiania procedury „Niebieskie Karty”. Sytuacja ta może mieć dodatkowy wpływ na liczbę  
uruchamianych procedur - w tej chwili trudny do oszacowania;
- w programach/projektach profilaktycznych, interwencyjnych oraz wspierających kierowanych do różnych  
grup dzieci i młodzieży organizowanych przez miejskie instytucje kultury uczestniczyło więcej dzieci
1 młodzieży (w porównaniu z latami 2020 i 2021), wynikało to ze zniesienia obostrzeń sanitarnych po  
pierwszym kwartale 2022 r., ponadto w zajęciach uczestniczyły również dzieci z Ukrainy, wskaźniki na 2023  
rok zostały pomniejszone ze względu na powrót do tradycyjnej formy zajęć, jak i zmniejszony budżet  
miejskich instytucji kultury;
- liczba miejsc świadczących tanie/bezpłatne oferty edukacyjne i rozwijające zainteresowania dzieci 
i młodzieży) - prognozowane przez miejskie instytucje kultury wskaźniki na 2023 rok zostały pomniejszone ze  
względu na powrót do tradycyjnej formy zajęć, jak i zmniejszony budżet miej skich instytucji kultury;
- tanie oraz bezpłatne oferty edukacyjne miejskich instytucji kultury skierowane do dzieci i młodzieży cieszyły  
się dużym zainteresowaniem, zarówno wśród grup zorganizowanych (szkoły/przedszkola), jak i osób  
indywidulanych. Dzieci chętnie korzystały z warsztatów o różnorodnej tematyce. Dużym plusem okazała się  
działalność on-line, w której uczestniczyło sporo odbiorców. Działalność instytucji prowadzona była  
hybrydowo w formule stacjonarnej i on-line, z przewagą tej tradycyjnej. Prognozowane wskaźniki na 2023 rok  
zostały pomniejszone ze względu na powrót do tradycyjnej formy zajęć, jak i zmniejszony budżet miejskich  
instytucji kultury;
- liczba miejsc dla dzieci i młodzieży w świetlicach i klubach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej stanowi  
stały limit 184 wychowanków. Liczebność poszczególnych grup ustalona jest z uwzględnieniem warunków 
lokalowych placówek. Świetlice Specjalistyczne i Specjalistyczne Kluby Młodzieżowe Miejskiego Ośrodka  
Pomocy Społecznej stanowią istotny element działań mających na celu rozwiązywanie problemów  
społecznych. Obejmują swoimi oddziaływaniami mieszkańców okolicy, w której są usytuowane, a dzięki temu, 
że funkcjonują lokalnie znajdują się bardzo blisko potrzebujących i ich problemów. Placówki te wspierają 
rodzinę poprzez bezpośrednią pracę z dziećmi i młodzieżą. Realizowane programy pracy z grupą mają 
charakter profilaktyczny, wspierający, psychoedukacyjny. Świetlice i kluby młodzieżowe organizują pomoc  
w realizacji obowiązku szkolnego, zajęcia mające na celu kształtowanie umiejętności społecznych,  
umożliwiające rozwój zainteresowań, zdolności i talentów. Korzystanie z pomocy w postaci miejsca  
w świetlicy jest nieodpłatne. Z informacji zwrotnych uzyskiwanych od rodziców wychowanków oraz instytucji  
i organizacji, z którymi współpracują świetlice i kluby wynika, że placówki te są bezpiecznym, przyjaznym 
miejscem dla wychowanków, w którym znajdują one akceptację, uwagę i możliwość rozwoju. To sprawia, że  
miejsca te są ważne na mapie świata tych podopiecznych. Liczba osób - dzieci i młodzieży - korzystających  
z zajęć w 2022 roku uwzględnia wychowanków narastająco oraz tych, którzy korzystali z zajęć w czasie ferii 
zimowych oraz wakacji letnich w ramach limitu miejsc dla wychowanków ustalonego dla danej świetlicy.

Wskaźnik rezultatu: Zwiększenie dostępności do wysokiej jakości usług publicznych ukierunkowanych na  
poprawę warunków funkcjonowania i rozwoju rodziny.

W 2022 roku zidentyfikowano działania zmierzające do:
- rozwijania infrastruktury ułatwiającej rodzinie godzenie ról społecznych,
- wzrostu liczby dzieci korzystających z bezpłatnej/taniej opieki w trakcie przerw w nauce i taniej bezpłatnej  
oferty edukacyjnej i rozwijającej zainteresowania dzieci i młodzieży,
- zwiększenia liczby osób/rodzin korzystających z dostępnego poradnictwa specjalistycznego oraz usług  
asystenckich dla mieszkańców miasta,
- rozwijania oferty programów i projektów profilaktycznych, interwencyjnych i wspierających skierowanych  
do dzieci i młodzieży.



Na podstawie powyższych wniosków rekomenduje się utrzymanie dotychczasowych kierunków  
i form oddziaływań realizowanych w ramach zadań mających na celu poprawę warunków funkcjonowania  
i rozwoju rodziny.

3. Rynek pracy
Cel strategiczny: Rynek pracy otwarty dla każdego.
Kierunki działań strategicznych:

C3 K1

Sprzyjanie rozwojowi zintegrowanego systemu przeciwdziałania i rozwiązywania problemu  
bezrobocia w mieście, rozwijanie działań na rzecz pozyskiwania i wykorzystywania środków  
unijnych w obszarze rynku pracy, promowanie przedsiębiorczości oraz wspieranie rozwoju  
ekonomii społecznej.

C3 K 2

Rozwijanie oferty pomocowej sprzyjającej powrotowi na rynek pracy w szczególności osób  
długotrwale bezrobotnych oraz wykluczonych, wspieranie działań na rzecz zatrudniania osób  
z niepełnosprawnościami oraz tworzenie systemów motywacyjnych dla pracodawców  
i bezrobotnych.

Działania:
Cel strategiczny: Rynek pracy otwarty dla każdego

CEL DZIAŁANIA REALIZATOR I PARTNERZY

C3 D1

1. Realizacja wspólnych działań instytucji 
sektora publicznego, sektora prywatnego
i organizacji pozarządowych w obszarze rynku  
pracy.
2. Doskonalenie systemu współpracy instytucji
i organizacji wspierających adaptację zawodową.
3. Wspieranie działań sprzyjających rozwojowi  
usług i instrumentów rynku pracy w mieście, 
w tym przy wykorzystaniu środków unijnych.
4. Wspieranie tworzenia podmiotów ekonomii  
społecznej oraz wspieranie osób planujących 
założyć własną działalność gospodarczą.
5. Diagnozowanie zasobów, potrzeb i problemów  
związanych z bezrobociem na terenie miasta.

Powiatowy Urząd Pracy w Katowicach,  
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Katowicach, Agencje Zatrudnienia, 
Partnerzy Rynku Pracy, Ośrodek  
Wsparcia Ekonomii Społecznej

Ad. 1.
Powiatowy Urząd Pracy w Katowicach w zakresie realizacji polityki rynku w 2022 r. współpracował  
z różnymi podmiotami rynku pracy, w tym w szczególności z pracodawcami lokalnego rynku pracy,  
instytucjami szkoleniowymi, Wojewódzkim Urzędem Pracy w Katowicach, Wydziałem Obsługi  
Inwestorów Urzędu Miasta Katowice oraz Miejskim Inkubatorem Przedsiębiorczości Rawa.Ink,  
Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Katowicach, agencjami zatrudnienia, Izbą Rzemieślniczą  
Małej i Średniej Przedsiębiorczości, Regionalną Izbą Gospodarczą, Państwowym Funduszem 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.
Ze względu na ograniczenia związane z pandemią znacznie zmodyfikowany został sposób 
funkcjonowania urzędu zwłaszcza w zakresie szerszego stosowania nowoczesnych technik  
teleinformatycznych dostosowanych do konieczności pracy zdalnej, ale także komunikowania się  
z partnerami rynku pracy droga e-mailową, telefoniczną i on-line. Naszym celem jest utrzymanie  
ciągłego kontaktu z przedsiębiorcami w znacznie zmienionych pandemią warunkach.

W 2022 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Katowicach nadal wspierał działania Powiatowego  
Urzędu Pracy w rekrutacji kandydatów do wykonywania prac społecznie użytecznych na terenie gminy.  
Ośrodek kontynuował współpracę ze Śląskim Centrum Profilaktyki i Psychoterapii w zakresie realizacji  
Centrum Integracji Społecznej w Katowicach. Współpraca z CIS realizowana była za pośrednictwem  
zawartego w 2020 r. porozumienia. Celem CIS jest aktywizacja społeczna i zawodowa osób zagrożonych



wykluczeniem społecznym. Reintegracja społeczno-zawodowa prowadzona jest w pracowniach:  
remontowo-budowlanej oraz cateringowej. Uczestnicy korzystają ze wsparcia psychologa, terapeuty oraz  
doradcy zawodowego, biorą udział w zajęciach komputerowych w ramach Klubu Mobilności oraz  
otrzymują świadczenia integracyjne. Ośrodek, w zakresie realizacji Centrum Integracji Społecznej  
w Katowicach, współpracował również z Fundacją Caritas Katowice. Współpraca z CIS realizowana jest 
za pośrednictwem zawartego w dniu 25.11.2021 r. porozumienia. Ponadto Ośrodek odnowił współpracę  
z Ochotniczymi Hufcami Pracy w Katowicach. Celem współpracy jest podejmowanie wspólnych działań  
w zakresie przeciwdziałania marginalizacji i wykluczeniu społecznemu młodzieży w przedziale  
wiekowym 15-25 lat. W dn. 16.03.2021 r. zawarto pomiędzy Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej  
w Katowicach a Śląską Wojewódzką Komendą Ochotniczych Hufców Pracy porozumienie 
o współpracy.
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej kontynuował także współpracę z wieloma podmiotami  
świadczącymi wsparcie dla osób aktywnie poszukujących zatrudnienia poprzez zamieszczanie danych 
kontaktowych oraz profilu oferowanego wsparcia w „Informatorze oferty wsparcia dla osób aktywnie  
poszukujących pracy”. Informator aktualizowany jest pod kątem zawartych w nim informacji  
co 6 miesięcy oraz zamieszczany na stronie internetowej MOPS, w zakładce „Aktywizacja zawodowa”.

W 2022 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wdrożył w realizowanych projektach unijnych usługi  
aktywnej integracji o charakterze zawodowym, nakierowane na zwiększenie szans na rynku pracy,  
w szczególności osób w trudnej sytuacji życiowej:
„Centrum Społecznościowe Nasze Załęże -  II etap”:
• w ramach zadania zleconego w okresie sprawozdawczym zrealizowano również Program wspierający  

reintegrację zawodową mieszkańców dzielnicy Załęże (realizowano m.in. kursy kwalifikacyjne oraz  
staże zawodowe dla mieszkańców dzielnicy pozostających bez pracy). Na skutek tego wsparcia  
8 uczestników projektu podjęło pracę zawodową oraz nabyło nowych kwalifikacji potrzebnych na  
rynku pracy. Zadanie z zakresu reintegracji zawodowej zostało zrealizowane przez Śląskie Centrum  
Profilaktyki i Psychoterapii, które zostało wyłonione poprzez przetarg;

„Bogucice -  moje miejsce na ziemi. Program aktywności lokalnej -  II etap”:
• w ramach zadania zleconego w okresie sprawozdawczym zrealizowano również Program wspierający  

reintegrację zawodową mieszkańców dzielnicy Bogucice (realizowano m.in. kursy kwalifikacyjne  
oraz staże zawodowe dla mieszkańców dzielnicy pozostających bez pracy). Na skutek tego wsparcia  
8 uczestników projektu podjęło pracę zawodową oraz nabyło nowych kwalifikacji potrzebnych na  
rynku pracy. Zadanie z zakresu reintegracji zawodowej zostało zrealizowane przez Śląskie Centrum  
Profilaktyki i Psychoterapii, które zostało wyłonione poprzez przetarg;

„Centrum Społecznościowe w Nikiszowcu -  II etap”
Do końca grudnia 2022 r. łącznie 8 uczestników (5 K i 3 M) podjęło zatrudnienie. Na szczegółowy 
zakres usług reintegracji zawodowej składała się:
• realizacja indywidualnych konsultacji psychologicznych -  3 h dla każdej z 8 osób (łącznie 24 h),
• realizacja warsztatów aktywizacyjnych w wymiarze 48 h dla 1 grupy 8 osób,
• realizacja indywidualnej edukacji z zakresu orientacji prozawodowej -  6 h dla każdej z 8 osób  

(łącznie 48 h),
• realizacja Treningu Umiejętności Społecznych (TUS) w wymiarze 32 h dla 1 grupy 8 osób,
• realizacja indywidualnego treningu pracy -  8 h dla każdej z 8 osób przez 3 miesiące objętych stażami 

(łącznie 192 h),
• realizacja kursów kwalifikacyjnych zakończonych certyfikatem oraz zapewnienie badań wstępnych  

(ew. sanitarnych, psychotechnicznych itp.) -  1 kompleksowa usługa dla każdej z 8 osób,
• zapewnienie stypendiów szkoleniowych dla każdej z 8 osób biorących udział w kursie 

kwalifikacyjnym,
• realizacja staży zawodowych: 8 osób x 3 miesiące, w tym pokrycie kosztów stypendiów stażowych  

oraz innych kosztów związanych z organizacją stażu u pracodawcy.
Reintegracja zawodowa realizowana była przez Śląskie Centrum Profilaktyki i Psychoterapii;
„Centrum Społecznościowe Szopki w Szopienicach -  II etap”
Do końca grudnia 2022 r. wsparciem objęto łącznie 20 osób (10 K/10 M), a 14 osób (6 K/8 M) podjęło  
zatrudnienie. Na szczegółowy zakres usług reintegracji zawodowej składała się:
• realizacja warsztatów psychologicznych w wymiarze 48 h dla 2 grup po 10 osób (po 24 h na



1 grnpęX
• realizacja warsztatów aktywizacyjnych w wymiarze 48 h dla 2 grup po 10 osób (po 24 h na  

1 grupę),
• realizacja indywidualnej edukacji z zakresu orientacji prozawodowej -  6 h dla każdej z 20 osób  

(łącznie 120 h),
• realizacja Treningu Umiejętności Społecznych (TUS) w wymiarze 30 h dla 2 grup po 8 osób 

(po 15 h na 1 grupę),
• realizacja indywidualnego treningu pracy -  8 h dla każdej z 8 osób przez 3 miesiące objętych stażami 

(łącznie 192 h),
• realizacja kursów kwalifikacyjnych zakończonych certyfikatem oraz zapewnienie badań wstępnych  

(ew. sanitarnych, psychotechnicznych itp.) -  1 kompleksowa usługa dla każdej z 20 osób,
• zapewnienie stypendiów szkoleniowych dla każdej z 20 osób biorących udział w kursie 

kwalifikacyjnym,
• realizacja staży zawodowych: 8 osób x 3 miesiące, w tym pokrycie kosztów stypendiów stażowych  

oraz innych kosztów związanych z organizacją stażu u pracodawcy.
Reintegracja zawodowa realizowana była przez Śląskie Centrum Profilaktyki i Psychoterapii;
„Centrum Społecznościowe w Nikiszowcu -  II etap”
Do końca grudnia 2022 r. łącznie 8 uczestników (5 K i 3 M) podjęło zatrudnienie. Na szczegółowy
zakres usług reintegracji zawodowej składała się:
• realizacja indywidualnych konsultacji psychologicznych -  3h dla każdej z 8 osób (łącznie 24 h),
• realizacja warsztatów aktywizacyjnych w wymiarze 48 h dla 1 grupy 8 osób,
• realizacja indywidualnej edukacji z zakresu orientacji prozawodowej -  6 h dla każdej z 8 osób  

(łącznie 48 h),
• realizacja Treningu Umiejętności Społecznych (TUS) w wymiarze 32 h dla 1 grupy 8 osób,
• realizacja indywidualnego treningu pracy -  8 h dla każdej z 8 osób przez 3 miesiące objętych stażami 

(łącznie 192 h),
• realizacja kursów kwalifikacyjnych zakończonych certyfikatem oraz zapewnienie badań wstępnych  

(ew. sanitarnych, psychotechnicznych itp.) -  1 kompleksowa usługa dla każdej z 8 osób,
• zapewnienie stypendiów szkoleniowych dla każdej z 8 osób biorących udział w kursie 

kwalifikacyjnym,
• realizacja staży zawodowych: 8 osób x 3 miesiące, w tym pokrycie kosztów stypendiów stażowych  

oraz innych kosztów związanych z organizacją stażu u pracodawcy.
Reintegracja zawodowa realizowana była przez Śląskie Centrum Profilaktyki i Psychoterapii;
„Centrum Społecznościowe Szopki w Szopienicach -  II etap”
Do końca grudnia 2022 r. wsparciem objęto łącznie 20 osób (10 K/10 M), a 14 osób (6 K/8 M) podjęło
zatrudnienie. Na szczegółowy zakres usług reintegracji zawodowej składała się:
• realizacja warsztatów psychologicznych w wymiarze 48 h dla 2 grup po 10 osób (po 24 h  

na 1 grupę),
• realizacja warsztatów aktywizacyjnych w wymiarze 48 h dla 2 grup po 10 osób (po 24 h  

na 1 grupę),
• realizacja indywidualnej edukacji z zakresu orientacji prozawodowej -  6 h dla każdej z 20 osób  

(łącznie 120 h),
• realizacja Treningu Umiejętności Społecznych (TUS) w wymiarze 30 h dla 2 grup po 8 osób 

(po 15 h na 1 grupę),
• realizacja indywidualnego treningu pracy -  8 h dla każdej z 8 osób przez 3 miesiące objętych stażami 

(łącznie 192 h),
• realizacja kursów kwalifikacyjnych zakończonych certyfikatem oraz zapewnienie badań wstępnych  

(ew. sanitarnych, psychotechnicznych itp.) -  1 kompleksowa usługa dla każdej z 20 osób,
• zapewnienie stypendiów szkoleniowych dla każdej z 20 osób biorących udział w kursie 

kwalifikacyjnym,
• realizacja staży zawodowych: 8 osób x 3 miesiące, w tym pokrycie kosztów stypendiów stażowych  

oraz innych kosztów związanych z organizacją stażu u pracodawcy.
Reintegracja zawodowa realizowana była przez Śląskie Centrum Profilaktyki i Psychoterapii;
„Centra Społecznościowe w Śródmieściu i Zawodziu”:______________________________________



• 96 h doradztwa zawodowego dla 16 uczestników (każdy z uczestników odbył 6 h indywidualnego  
doradztwa),

• 48 h warsztatów psychologicznych,
• 48 h indywidualnych konsultacji psychologicznych (każdy z uczestników odbył 3 h konsultacji),
• 48 h warsztatów aktywizacyjnych,
• 30 h Treningu Umiejętności Społecznych (TUS),
• 16 osób ukończyło szkolenie/kurs zawodowy,
• 16 uczestnikom zapewniono badania lekarskie przed planowanym rozpoczęciem staży  

zawodowych,
• 10 uczestników skierowano na staże zawodowe,
• 14 osób podjęło zatrudnienie na podstawie umowy o pracę,
• 150 h indywidualnego treningu pracy dla 12 uczestników (każdy z uczestników otrzymał średnio  

10,5 h wsparcia w każdym miesiącu stażu, łącznie około 32 h wsparcia dla uczestnika);
„Program Aktywności Lokalnej Wełnowiec-Józefowiec i Dąb”:
• indywidualna edukacja prozawodowa dla 20 uczestników,
• spotkania indywidualne z psychologiem dla 20 uczestników,
• trening pracy w łącznej liczbie 180 h,
• staż zawodowy dla 14 uczestników,
• 24 kursy/szkolenia dla 20 osób,
• „Trening Umiejętności Społecznych” dla 20 osób,
• „Grupowe Warsztaty Aktywizacyjne” dla 20 osób.

Ad. 2.
W 2022 r. Powiatowy Urząd Pracy w Katowicach celem wsparcia osób oddalonych od rynku pracy,  
w tym w szczególności długotrwale bezrobotnych współpracował z Miejskim Ośrodkiem Pomocy  
Społecznej w Katowicach w zakresie organizacji prac społecznie użytecznych. Do odbycia tej formy  
wsparcia skierowano 42 osoby bezrobotne korzystające ze świadczeń pomocy społecznej.
Ponadto w ramach współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej podjęto działania w celu  
zintensyfikowania aktywizacji zawodowej dłużników alimentacyjnych.

Ad. 3.
Celem zwiększenia możliwości zatrudnienia osób młodych do 29. roku życia bez pracy, w tym  
w szczególności osób, które nie uczestniczą w kształceniu i szkoleniu (tzw. Młodzież NEET) Powiatowy 
Urząd Pracy w Katowicach realizował projekt pozakonkursowy pn.: „Aktywizacja osób młodych  
pozostających bez pracy w Mieście Katowice (V)” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. W ramach projektu Urząd  
objął wsparciem 140 osób bezrobotnych.
Celem zwiększenia możliwości zatrudnienia osób w wieku powyżej 30. roku życia pozostających bez  
pracy zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Katowicach, Urząd realizował projekt  
pozakonkursowy pn. „Aktywizacja osób bezrobotnych w wieku 30+ zarejestrowanych  
w Powiatowym Urzędzie Pracy w Katowicach (IV)” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 2014-2020. W ramach  
projektu Urząd objął wsparciem 108 osób bezrobotnych.
Celem zwiększenia możliwości zatrudnienia osób w wieku powyżej 30. roku życia pozostających bez  
pracy zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Katowicach, Urząd realizował projekt  
konkursowy pn.: „Twoja ścieżka do zatrudnienia” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 2014-2020. W ramach  
projektu Urząd objął wsparciem 5 osób bezrobotnych. Projekt był realizowany od 2021 roku.
Projekt „Wejdź na rynek z perspektywą” był współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 2014-2020. Projekt był  
realizowany od 2021 roku.
Projekt „Twój rozwój -  Twoja kariera” był współfinansowany ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 2014-2020. W ramach  
projektu urząd objął wsparciem 57 osób bezrobotnych._________________________________________



Ad. 4.
W 2022 r. Powiatowy Urząd Pracy w Katowicach podejmował działania związane z promocją  
przedsiębiorczości i samozatrudnienia na lokalnym rynku pracy poprzez przyznanie jednorazowo  
środków na podjęcie własnej działalności gospodarczej, refundację kosztów wyposażenia lub  
doposażenia stanowisk pracy.
W 2022 r. Urząd przyznał środki finansowe na podjęcie własnej działalności gospodarczej dla 192
osób bezrobotnych, w tym 90 w ramach środków Funduszu Pracy (w tym 8 w ramach programu 
specjalnego) oraz 102 w ramach środków Europejskiego Funduszu Społecznego, jak również doposażył  
20 stanowisk pracy, w tym 18 w ramach środków Funduszu Pracy oraz 2 w ramach środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Ad. 5.
W zakresie diagnozy potrzeb pracodawców oraz łagodzenia skutków bezrobocia Powiatowy Urząd Pracy  
w Katowicach opracował monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych. Monitoring zawodów  
deficytowych i nadwyżkowych to proces systematycznego obserwowania zjawisk zachodzących na  
rynku pracy dotyczących kształtowania popytu na pracę i podaży zasobów pracy w przekroju  
terytorialno-zawodowym oraz formułowania na tej podstawie ocen, wniosków i krótkotrwałych prognoz  
niezbędnych dla prawidłowego funkcjonowania systemów: szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia  
zawodowego. PUP w Katowicach przeprowadził analizę ofert pracy i osób bezrobotnych według  
wielkich grup zawodów elementarnych, co pozwoliło wyłonić deficytowe i nadwyżkowe zawody wśród  
zarejestrowanych bezrobotnych. Głównym celem sporządzonego raportu z monitoringu zawodów  
deficytowych i nadwyżkowych było wskazanie istotnych źródeł informacji o poziomie popytu i podaży  
na rynku pracy.
W 2022 r. w siedzibie Urzędu zorganizowano VIII edycję panelu oceniającego sytuację zawodów  
w ramach badania „Barometr zawodów”. Uczestnikami zorganizowanego panelu byli przedstawiciele 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Katowicach, Urzędu Miasta w Katowicach, Głównego Urzędu  
Statystycznego w Katowicach, Izby Rzemieślniczej, organizacji pracodawców Business Center Club  
oraz specjaliści ds. rynku pracy tutejszego Urzędu. Lista ocenianych zawodów uwzględniała klucz  
powiązań między nazwami zawodów w badaniu a nazwami używanymi w obowiązującej Klasyfikacji 
Zawodów i Specjalności wynikającej z rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej.  
Wynikiem panelu była diagnoza zapotrzebowania na zawody na 2023 rok.
Od sierpnia 2019 r. Powiatowy Urząd Pracy w Katowicach kontynuuje uczestnictwo w projekcie  
realizowanym przez Akademię Wychowania Fizycznego w Katowicach pn.: „Kształcenie kadr dla  
sportu”. W ramach projektu powołano Komitet Monitorujący Rynek Pracy, w skład którego wchodzą  
przedstawiciele władz uczelni, organizacji pozarządowych i instytucji rynku pracy, w tym przedstawiciel  
Powiatowego Urzędu Pracy w Katowicach. W założeniach Komitet opiniuje sygnały płynące z otoczenia  
społeczno-gospodarczego Uczelni oraz raporty i prognozy dotyczące regionalnego rynku pracy.  
W ramach organizowanych spotkań on-line w 2022 r. przedstawiono aktualną sytuację na katowickim  
rynku pracy.__________________________________________________________________________

1. Tworzenie nowych i rozwijanie istniejących Urząd Miasta:
przedsięwzięć, projektów i programów - Wydział Polityki Społecznej,
nakierowanych na zwiększenie szans na rynku Powiatowy Urząd Pracy w Katowicach,
pracy, w szczególności osób w trudnej sytuacji Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

C3 D2 życiowej.
2. Rozszerzanie zakresu współpracy 
z pracodawcami.
3. Wzmacnianie aktywności osób
z niepełnosprawnościami w poruszaniu się po  
rynku pracy.

w Katowicach, Partnerzy Rynku Pracy

Ad. 1.
W 2022 r. Powiatowy Urząd Pracy w Katowicach, mimo panującej epidemii podejmował działania  
ukierunkowane na zapobieganie długotrwałemu bezrobociu, aktywizację zawodową osób w szczególnej  
sytuacji na rynku pracy oraz wspieranie małej i średniej przedsiębiorczości. Działania realizowane były  
w szczególności w ramach następujących programów rynku pracy: staży u pracodawców, prac 
interwencyjnych, robót publicznych, szkoleń, refundacji pracodawcom kosztów wyposażenia lub



doposażenia stanowisk pracy, przyznania jednorazowo środków na podjęcie własnej działalności  
gospodarczej, dofinansowania wynagrodzenia za zatrudnienie osób powyżej 50. roku życia oraz bonów  
zatrudnieniowych.
Powiatowy Urząd Pracy w Katowicach w 2022 r. realizował projekt pozakonkursowy pn. „Aktywizacja  
osób młodych pozostających bez pracy w Mieście Katowice (V)” Poddziałanie 1.1.1 PO WER. Grupę  
docelową projektu stanowiły osoby młode do 29. roku życia, pozostające bez pracy, zarejestrowane  
w Powiatowym Urzędzie Pracy w Katowicach, w tym w szczególności te, które nie uczestniczą 
w kształceniu i szkoleniu (tzw. Młodzież NEET). Wsparcie dla osób przystępujących do projektu  
udzielone zostało osobom w ciągu 4 miesięcy od dnia przystąpienia do projektu. Działania zaplanowane  
w projekcie adresowane były w szczególności do osób długotrwale bezrobotnych, w tym do 25. roku  
życia zarejestrowanych nieprzerwanie przez okres ponad 6 miesięcy oraz powyżej 25. roku życia  
zarejestrowanych nieprzerwanie przez okres ponad 12 miesięcy.
Celem aktywizacji osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy Powiatowy Urząd Pracy w Katowicach 
w 2022 r. realizował projekt pozakonkursowy pn.: „Aktywizacja osób bezrobotnych w wieku 30+  
zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Katowicach (IV)” Działanie 7.2 RPO WSL. 
Grupę docelową projektu stanowiły osoby powyżej 30. roku życia, pozostające bez pracy,  
zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy w Katowicach jako bezrobotne, należące co najmniej do  
jednej z wymienionych grup: osoby powyżej 50. roku życia, kobiety, osoby niepełnosprawne, osoby  
długotrwale bezrobotne, osoby o niskich kwalifikacjach, bezrobotni mężczyźni w wieku 30-49 lat, którzy  
nie należą do ww. grup.
Celem zwiększenia możliwości zatrudnienia osób w wieku powyżej 30. roku życia Powiatowy Urząd  
Pracy w Katowicach w 2022 r. realizował również projekty konkursowe:
- „Twoja ścieżka do zatrudnienia” Poddziałanie 7.1.3 RPO WSL. Grupę docelową projektu stanowiły 
osoby powyżej 30. roku życia, pozostające bez pracy, zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy  
w Katowicach jako bezrobotne, należące w szczególności do co najmniej jednej z wymienionych grup:  
osoby powyżej 50. roku życia, kobiety, osoby długotrwale bezrobotne, osoby o niskich kwalifikacjach,  
osoby niepełnosprawne;
- „Wejdź na rynek z perspektywą” Poddziałanie 7.1.3 RPO WSL. Grupę docelową projektu stanowiły 
osoby powyżej 30. roku życia, pozostające bez pracy, zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy  
w Katowicach jako bezrobotne, należące w szczególności do co najmniej jednej z wymienionych grup:  
osoby powyżej 50. roku życia, kobiety, osoby długotrwale bezrobotne, osoby o niskich kwalifikacjach,  
osoby niepełnosprawne;
- „Twój rozwój -  Twoja kariera” Poddziałanie 7.1.3 RPO WSL. Grupę docelową projektu stanowiły 
osoby powyżej 30. roku życia, pozostające bez pracy, zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy  
w Katowicach jako bezrobotne, należące w szczególności do co najmniej jednej z wymienionych grup:  
osoby powyżej 50. roku życia, kobiety, osoby długotrwale bezrobotne, osoby o niskich kwalifikacjach,  
osoby niepełnosprawne.
W roku 2022 r. Powiatowy Urząd Pracy w Katowicach realizował projekt pilotażowy pn. „Inkubator  
Zawodowej Aktywizacji Seniora”. Głównym celem projektu jest pomoc seniorom -  kobietom 60+ oraz  
mężczyznom 65+ - w powrocie na rynek pracy, podniesienie poziomu życia mieszkańców Katowic  
w wieku senioralnym oraz zaspokojenie potrzeb kadrowych lokalnych przedsiębiorców. Powiatowy  
Urząd Pracy w Katowicach przygotował propozycje innowacyjnych form wsparcia, których wdrożenie  
pozytywnie wpłynie zarówno na aktualną sytuację seniorów, ale także na wzrost zainteresowania  
pracodawców zatrudnieniem osób w wieku emerytalnym. W ramach projektu 50 osób w wieku 
senioralnym skorzystało ze szkolenia obejmującego trzy moduły: doradztwo zawodowe, obsługa  
komputera oraz kształtowanie wizerunku zawodowego. Po zakończeniu szkoleń Powiatowy Urząd Pracy  
w Katowicach pomagał seniorom w znalezieniu zatrudnienia. Pracodawcy zainteresowani zatrudnieniem  
osób w wieku emerytalnym skorzystali z jednego z innowacyjnych instrumentów wsparcia w postaci  
premii senioralnej lub premii adaptacyjnej.
Ponadto w 2022 roku Powiatowy Urząd Pracy w Katowicach realizował dwa projekty specjalne:
- „Lepszy start - większe możliwości” finansowany ze środków Funduszu Pracy. Celem projektu było  
stymulowanie rozwoju ekonomicznego i społecznego, łagodzenie problemów rynku pracy poprzez  
samozatrudnienie, a także zapewnienie osobom zamierzającym podjąć działalność gospodarczą  
kompleksowego wsparcia niwelującego bariery utrudniające zarówno podjęcie, jak i prowadzenie  
działalności gospodarczej we wczesnym etapie jej rozwoju. Grupą docelową było 8 osób bezrobotnych
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systematyczny spadek liczby rejestracji osób bezrobotnych. W 2022 roku wskaźniki uległy zmniejszeniu do  
poprzedniego okresu z uwagi na zmiany w obostrzeniach związanych z sytuacją pandemiczną w kraju.

4. Przeciwdziałanie uzależnieniom
Cel strategiczny: Rozwijanie profilaktyki oraz działań służących rozwiązywaniu problemu uzależnień od  
środków psychoaktywnych
Kierunki działań strategicznych:

C4 K 1 Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  
i zagrożonych uzależnieniem od środków psychoaktywnych.

C4 K 2
Udzielanie pomocy i wsparcia osobom/rodzinom z problemem uzależnienia  
i współuzależnienia od środków psychoaktywnych oraz zagrożonych uzależnieniami, ze  
szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży.

C4 K 3
Prowadzenie działalności, informacyjnej i edukacyjnej oraz wspomaganie działalności instytucji,  
organizacji pozarządowych i osób fizycznych służącej profilaktyce i rozwiązywaniu problemu  
uzależnień.

Działania:
Cel strategiczny: Rozwijanie profilaktyki oraz działań służących rozwiązywaniu problemu uzależnień
od środ ków psychoaktywnych
CEL DZIAŁANIA REALIZATOR I PARTNERZY

C4 D1

1. Organizowanie pomocy terapeutycznej oraz  
pomocy rehabilitacyjnej dla osób  
uzależnionych od środków psychoaktywnych
i ich rodzin.
2. Prowadzenie ustawowej procedury  
zobowiązania do leczenia odwykowego.

Urząd Miasta Katowice:
- Wydział Polityki Społecznej,
- Wydział Nadzoru Właścicielskiego we  
współpracy z Miejską Izbą Wytrzeźwień oraz 
Ośrodkiem Pomocy dla Osób Uzależnionych od  
Alkoholu,
Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych,  
organizacje pozarządowe,  
instytucje służby zdrowia

Ad. 1.
W Katowicach specjalistyczną terapię uzależnień (głównie w formie grup terapeutycznych) realizowały 
3 placówki leczenia uzależnienia i współuzależnienia, finansowaną w ramach kontraktu z NFZ. Ponadto 
z budżetu Miasta Katowice sfinansowano terapię w oddziale dziennym ze specjalnym programem dla osób  
z deficytami poznawczymi (kierowanymi przez MOPS), grupę terapeutyczną dla studentów, którzy dorastali 
w rodzinach z problemem alkoholowym i dysfunkcyjnych, a dla osób eksperymentujących i uzależnionych  
od środków psychoaktywnych oraz ich rodzin w ramach Poradni prowadzonej przez Polskie Towarzystwo  
Zapobiegania Narkomanii.
Ponadto w ramach działalności Miejskiej Izby Wytrzeźwień oraz Ośrodka Pomocy dla Osób  
Uzależnionych od Alkoholu realizowana była pomoc psychologiczna i terapeutyczna:

• dla osób uzależnionych:
S  grupa podstawowa, zwana dalej edukacyjno -  motywacyjną (2 razy w tygodniu, ogółem  

16 spotkań),
S  terapia indywidualna,
S  porady diagnostyczne,
S  porady telefoniczne (w czasie trwania obostrzeń spowodowanych COVID-19),

• dla osób uzależnionych i ich rodzin:S porady prawne,S konsultacje u lekarza psychiatry,S pomoc dla osób współuzależnionych,S motywowanie do podjęcia leczenia osób opuszczających Izbę Wytrzeźwień.
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pozarządowe zajmujące się tą tematyką, a także spis grup AA na terenie Katowic oraz opis procedury 
zobowiązania do leczenia odwykowego.

Program realizowany był przez wiele podmiotów, w tym jednostki miejskie, wydziały Urzędu Miasta,  
organizacje pozarządowe. Prowadzone działania mają charakter długofalowy, ponieważ działania  
krótkoterminowe nie przyczyniają się do skutecznego rozwiązywania problemów alkoholowych  
i narkotykowych.

W związku z powyższym rekomenduje się utrzymanie dotychczasowych kierunków i form  
oddziaływań podejmowanych przy realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych,  
uszczegółowionych i finansowanych w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

5. Wspieranie osób niepełnosprawnych
Cel strategiczny: Katowice - miasto przyjazne dla osób z niepełnosprawnościami - integracja działań  
w celu przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu mieszkańców Katowic z niepełnosprawnościami oraz  
zapewnienia ciągłości wsparcia dla osób i rodzin borykających się z konsekwencjami niepełnej 
sprawności.

Kierunki działań strategicznych:

C5 Ki Przygotowanie do samodzielnego funkcjonowania oraz pełnego uczestnictwa w życiu społecznym  
osób z niepełnosprawnościami, w tym osób z zaburzeniami psychicznymi.

C5 K 2 Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób z niepełnosprawnościami poprzez ograniczanie  
barier komunikacyjnych, architektonicznych i społecznych.

C5 K 3 Rozwój współpracy międzyinstytucjonalnej i międzysektorowej w celu poprawy jakości życia  
osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin.

Działania:

Cel strategiczny: Katowice - miasto przyjazne dla osób z niepełnosprawnościami - integracja działań  
w celu przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu mieszkańców Katowic z niepełnosprawnościami  
oraz zapewnienia ciągłości wsparcia dla osób i rodzin borykających się z konsekwencjami niepełnej  
sprawności

CEL DZIAŁANIA REALIZATOR I PARTNERZY

C5 D 1

1. Rozwój infrastruktury wsparcia (w tym mieszkań 
chronionych wspieranych i mieszkań chronionych  
treningowych, mieszkań interwencyjnych) oraz  
usług społecznych w środowisku zamieszkania  
(praca socjalna, usługi opiekuńcze, specjalistyczne  
usługi opiekuńcze, asystent osobisty osoby  
niepełnosprawnej, opieka wytchnieniowa,  
wolontariat dla osób z niepełnosprawnościami).
2. Aktywizacja zawodowa osób
z niepełnosprawnościami, w tym z zaburzeniami  
psychicznymi.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Katowicach, Powiatowy Urząd Pracy,  
organizacje pozarządowe.

Ad. 1.
Pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Katowicach świadczyli w 2022 roku pracę  
socjalną w środowisku zamieszkania osób starszych i/lub niepełnosprawnych, która miała na celu ułatwienie 
kontaktów z placówkami służby zdrowia, udzielanie pomocy w korzystaniu z różnych form rehabilitacji  
leczniczej i społecznej, a także inicjowanie kontaktów rodzinnych. Ponadto Ośrodek realizował zadanie  
w postaci usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych poprzez zlecanie ich świadczenia  
podmiotom zewnętrznym w oparciu o przepisy ustawy Prawo Zamówień Publicznych. Usługi opiekuńcze  
obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza  
pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Specjalistyczne usługi  
opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub
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w WTZ”, w ramach którego w 2022 r. finansowano zajęcia dla 26 osób. Dzięki prowadzonym akcjom  
informacyjnym oraz dzięki świadczonemu poradnictwu specjalistycznemu w 2022 r. na wysokim poziomie  
została utrzymana liczba osób korzystających z różnego rodzaju dofinansowań ze środków PFRON;
- ograniczona liczba miej sc w Dziennych Domach Pomocy Społecznej wynika ze specyfiki, w tym rozmiaru  
i funkcjonalności budynków, co nie pozwala na utworzenie nowych miejsc w danej lokalizacji. Ponadto duża  
liczba osób oczekujących na przyznanie usług asystenckich, wynika z małej liczby etatów (3 etaty). Głównym 
celem jest utrzymać realizację podjętych w 2022 roku działań i zapewnienie trwałości ich finansowania na  
kolejne lata.

Należy utrzymać realizację podjętych w 2022 roku działań i zapewnić trwałość ich finansowania na  
kolejne lata. Należałoby również w przyszłości rozważyć utworzenie kolejnego mieszkania treningowego,  
w którym osoby po ukończeniu treningu podstawowego mogłyby zamieszkać na stałe lub na dłuższy okres  
czasu, przy wsparciu asystenckim oraz hostelu/miejsca interwencyjnego dla osób niepełnosprawnych,  
w którym mogłyby przebywać w czasie nieobecności rodziców/opiekunów. Większość rodziców/opiekunów 
znajduje się w wieku średnim i senioralnym i sami wymagają opieki lub możliwości uzyskania czasu wolnego,  
który mogliby przeznaczyć na niezbędne badania, zabiegi i zadbanie o własne zdrowie.

Wskaźniki rezultatu: Wzrost poziomu integracji i aktywizacji społecznej i zawodowej osób  
z niepełnosprawnościami.

Miasto Katowice zabezpiecza potrzeby osób z niepełnosprawnościami poprzez umożliwienie  
korzystania z transportu dofinansowywanego z budżetu miasta. Ponadto w 2022 roku przyznało dla organizacji  
pozarządowych środki z budżetu miasta Katowice (w ram ach otw artego konkursu  ofert na  w sparcie zadań 
pub liczn ych  skierow anych do m ieszkańców  K atow ic oraz organ izacji pozarządow ych  dzia ła jących na  terenie 
m iasta  K atow ice, rea lizow anych w ram ach program ów  fin a n so w a n ych  ze  środków  pochodzących  spoza 
budżetu  m iasta  K atow ice, w części dotyczącej tzw. „w kładu  w ła sn eg o ”) na realizację zadań w ramach 
„Programu wyrównywania różnic między regionami III” w części dotyczącej tzw. wkładu własnego. Ponadto 
w ramach PZP przyznano środki na realizację nowych zadań edukacyjnych wynikających ze zdiagnozowanych  
potrzeb dotyczących osób z dysfunkcją wzroku.

Priorytetem władz miasta Katowice jest dostosowanie przestrzeni publicznej do potrzeb każdego  
mieszkańca, w tym w szczególności osób starszych, osób z niepełnosprawnościami, rodziców z małymi 
dziećmi. W związku z tym każdy projekt planowanej inwestycji jest opiniowany przez Powiatową Społeczną  
Radę ds. Osób Niepełnosprawnych wraz z Pełnomocnikiem Prezydenta ds. Osób z Niepełnosprawnościami.  
Nowym rozwiązaniem jest włączenie do opiniowania projektów Koordynatora zespołu ds. dostępności  
architektonicznej i transportowej zgodnie z Zarządzeniem nr 2832/2022 Prezydenta Miasta Katowice z dnia  
23.11.2022 r.

Ponadto Miasto Katowice stara się uczestniczyć w różnych przedsięwzięciach związanych  
z zapewnianiem dostępności np. realizacja w projekcie pt. „Śląskie samorządy bez barier dostępne dla 
wszystkich”, którego celem jest podniesienie poziomu przygotowania JST do zapewnienia dostępności  
urzędów administracji publicznej dla osób z niepełnosprawnościami poprzez wdrożenie wniosków 
i rekomendacji dotyczących dostosowania procedur obsługi klienta ze szczególnymi potrzebami, a także  
podniesienie kompetencji pracowników samorządowych w ramach szkoleń z zakresu stosowania rozwiązań  
ułatwiających zatrudnienie osób z niepełnosprawnościami oraz szkoleń dla koordynatorów dostępności. Miasto  
Katowice przystąpiło także do realizacji projektu pn. „Urząd Miasta Katowice dostępny dla osób ze 
szczególnymi potrzebami” współfinansowanego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, w ramach którego zaplanowano wprowadzenie szeregu udogodnień dla osób ze  
szczególnymi potrzebami.

Poprzez rozpowszechnianie informacji w formie ulotek, plakatów, a także na bieżąco zamieszczanych  
informacji na stronie internetowej oraz w informatorze „Katowice bez barier” osoby z niepełnosprawnościami  
i ich rodziny mają zwiększony dostęp do usług świadczonych przez miasto Katowice.

6. Przeciwdziałanie bezdomności
Cel strategiczny: Ograniczenie zjawiska bezdomności w Katowicach  
Kierunki działań strategicznych:
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Z analizy powyższych wskaźników wynika, iż w 2022 roku:
- struktura wiekowa, wykształcenie osób bezdomnych pokazuje, że w przeważającej większości to mężczyźni
0 wykształceniu zawodowym lub podstawowym,
- infrastruktura przeznaczona dla osób bezdomnych utrzymuje się na wystarczającym poziomie. W celu  
zaspokojenia potrzeb w zakresie udzielenia schronienia osobom bezdomnym, w 2022 r. na terenie miasta  
Katowice prowadzone były 3 noclegownie: przy ul. Obrońców Westerplatte 134a (40 miejsc), przy  
ul. Obrońców Westerplatte 134b (40 miejsc) oraz przy ul. Brackiej 18 (40 miejsc);
- na zbliżonym i względnie stałym poziomie kształtuje się liczba osób korzystających z różnych form wsparcia  
jak również liczba interwencji w skupiskach osób bezdomnych przebywających w pomieszczeniach 
niemieszkalnych. W związku z zakończeniem w 2020 r. projektu „Damy Radę’’ zadania związane z pracą 
z osobami bezdomnymi w pomieszczeniach niemieszkalnych przejęli pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka  
Pomocy Społecznej w Katowicach;
- w 2022 roku zaobserwowano utrzymującą się malejącą tendencję w zakresie liczby osób bezdomnych, które 
otrzymały lokal z zasobów miasta.

Wskaźnik rezultatu: Zwiększenie oferty pomocowej dla osób w kryzysie bezdomności wpływającej  
korzystnie na poprawę ich sytuacji. Uzyskanie pełnej diagnozy mapy bezdomności w Katowicach oraz  
przemian w niej zachodzących w okresie realizacji Strategii.

W 2022 roku realizowano działania zmierzające do zwiększenia oferty pomocowej dla osób  
bezdomnych poprzez usługę streetworkera zatrudnionego w TPBA ul. Bracka 18 oraz pogłębiania współpracy  
podmiotów działających w obszarze pomocy osobom bezdomnym.

W ramach uzyskania pełnej diagnozy zjawiska bezdomności na terenie Katowic, w 2022 roku  
pracownicy Działu ds. Osób Bezdomnych prowadzili rejestr miejsc pomieszczeń niemieszkalnych, w których  
przebywają osoby bezdomne. Prowadzenie działań ewidencyjnych pozwala na diagnozowanie skali zjawiska  
bezdomności, jego skutków, zasięgu. Kluczowym elementem rzutującym na efektywne wspieranie tej grupy 
osób potrzebujących jest ścisła współpraca na różnych etapach działań nakierowanych na przeciwdziałanie 
bezdomności lub ograniczaniu tego zjawiska. Pozwala ona efektywnie i skutecznie pomagać, określać rodzaj
1 zakres oddziaływań adekwatny do zidentyfikowanych potrzeb.

Na podstawie powyższych wniosków rekomenduje się utrzymanie dotychczasowych kierunków  
i form oddziaływań w ramach obszaru strategicznego, j akim jest przeciwdziałanie bezdomności.

7. Problemy osób w wieku senioralnym
Cel strategiczny: Wzmocnienie zasobów służących zdrowiu i aktywnemu uczestnictwu osób starszych 
w życiu społecznym, w tym poprzez rozwój wolontariatu i integracji międzypokoleniowej  
zabezpieczających potrzeby seniorów.

Kierunki działań strategicznych:

C7 Ki Wspieranie aktywności osób starszych i ich integracji międzypokoleniowej.

1 Policja, Straż Miejska, Wojewódzkie Pogotowie Ratunkowe, Miejska Izba Wytrzeźwień, Przedstawiciele PKP, Pełnomocnik Prezydenta ds. 
Rozwiązywania Problemów Uzależnień, Przedstawiciele Wydziału Polityki Społecznej UM Katowice, Kierownik schronisk dla mężczyzn MOPS, 
Kierownik schronisk dla kobiet MOPS, TPBA ul. Bracka 18, GTCH ul. Sienkiewicza 23, CHSD ul. Gliwicka 89a, Caritas ul. Dębowa 23, Siostry 
Misjonarki Miłości ul. Krasińskiego 27b, Galeria Katowicka ul. 3 Maja 30.
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8. Rozwój społeczeństwa obywatelskiego
Cel strategiczny: Zwiększenie partycypacji obywatelskiej mieszkańców i roli organizacji pozarządowych  
w realizowaniu polityki społecznej miasta
Kierunki działań strategicznych:

C8 K1
Uaktywnienie dzielnicowych społeczności do uczestnictwa w procesie realizacji budżetu  
obywatelskiego i inicjatywy lokalnej poprzez wzbogacanie/wyposażanie ich w wiedzę obywatelską  
oraz rozwój wolontariatu.

C8 K2 Rozwijanie i pogłębianie współpracy Miasta Katowice z podmiotami sektora pozarządowego  
poprzez zlecanie im zadań publicznych do realizacji oraz współpracę pozafinansową.

C8 K3
Wzmacnianie potencjału oraz wspieranie rozwoju lokalnych organizacji pozarządowych poprzez  
wsparcie Centrum Organizacji Pozarządowych (doradztwo ogólne i specjalistyczne, szkolenia,  
udostępnianie pomieszczeń i infrastruktury COP)

C8 K4
Wzmacnianie potencjału mieszkańców Katowic poprzez wzbogacanie/wyposażanie ich  
w wiedzę obywatelską (ułatwiającą funkcjonowanie w społeczeństwie) dotyczącą uprawnień oraz 
obowiązków wynikających z regulacji prawnych i procedur oraz edukacja prawna.

Działania:
Cel strategiczny: Zwiększenie partycypacji obywatelskiej mieszkańców i roli organizacji pozarządowych  
w realizowaniu polityki społecznej miasta __________________

CEL DZIAŁANIA REALIZATOR I PARTNERZY

C8 Di

1. Organizowanie spotkań informacyjnych dla  
społeczności lokalnych oraz skuteczne docieranie do  
mieszkańców Katowic z informacjami
o mechanizmach partycypacyjnych stosowanych przez  
Urząd Miasta Katowice (z wykorzystaniem różnych 
kanałów/form przekazywania informacji np. strona  
www, informator miejski etc.).
2. Promowanie i organizowanie wolontariatu poprzez  
zlecanie tego zadania organizacjom pozarządowym  
oraz w ramach działań jednostek miejskich.
3. Działania angażujące mieszkańców, które są
realizowane przez Urząd Miasta Katowice (inicjatywy  
promowane w ramach projektu Katoobywatel). ______

Prezydent Miasta Katowice, Urząd 
Miasta:
- komórki organizacyjne Urzędu Miasta 
Katowice,
- jednostki organizacyjne Miasta  
Katowice,
Centrum Organizacji Pozarządowych, 
organizacje pozarządowe

Ad. 1.
W dniu 1 października 2022 roku, podobnie jak w latach poprzednich, uruchomiono nabór inicjatyw  
lokalnych planowanych do realizacji na 2023 rok. To ważne narzędzie współpracy samorządu  
z mieszkańcami, gdyż ich zaangażowanie w zmiany swojego najbliższego otoczenia czy proponowanie innych  
form aktywności w danym środowisku lokalnym, nie tylko przedkłada się na rosnącą liczbę składnych  
wniosków, ale też na bezpośredni udział mieszkańców w realizacji zgłaszanych zadań, czyli pracę społeczną, 
która jest kluczowym elementem inicjatyw.
Informacje o naborze publikowano w bezpłatnej gazecie miejskiej Nasze Katowice, na stronie  
www.Katowice.eu , w mediach społecznościowych na oficjalnych profilach miasta Katowice: Facebook  
i Twitter, w newsletterze dla mieszkańców.

W 2022 r. uruchomiono 3 procesy konsultacyjne w rozumieniu zapisów uchw ały n r  X X X V III/860/13  R ady  
M ia sta  K atow ice z  dn ia  2 6  czerw ca 2013  r. w spraw ie za sa d  i trybów przeprow adzen ia  konsultacji  
z  m ieszkańcam i m iasta  K atow ice, w których wzięło udział 850 osób.
Konsultacje społeczne dot. aktualizacji Strategii Rozwoju Miasta Katowice 2030 (Zarządzenie  
nr 2324/2022 z dnia 30 marca 2022 r.)
Konsultacje społeczne mają na celu zgromadzenie informacji nt. wyzwań rozwojowych o charakterze  
ogólnomiejskim oraz dzielnicowym w perspektywie do 2030 roku, a także weryfikację aktualności zapisów  
obowiązującej Strategii w wymiarze wizji, pól strategicznych, celów strategicznych oraz kierunków działań 
i przedsięwzięć. Konsultacje społeczne zaplanowano na dwóch etapach - poznania potrzeb, ocen i opinii przed  
sporządzeniem dokumentu (działania zrealizowane w 2022 r.) oraz poznania uwag do opracowanego projektu  
aktualizacji Strategii Rozwoju Miasta Katowice 2030 (realizacja w 2023 r.). _____________________________

http://www.Katowice.eu
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Podsumowanie, wnioski i rekomendacje
Analiza podejmowanych w 2022 roku działań wynikających założeń Strategii wskazuje, iż nie ma  

potrzeby wprowadzania korekt czy modyfikacji obowiązującego dokumentu. Bardziej wnikliwa analiza  
porównawcza dostępnych danych będzie możliwa po kolejnym roku realizacji Strategii (będzie uwzględniała  
dane za 2022 i 2023 rok).

Na realizację Strategii w 2022 roku, podobnie jak w poprzednich latach, wpływ miała jeszcze pandemia  
COVID-19, ale już nie w takiej skali, jak w latach 2020 i 2021. Niestety w 2022 roku miasto Katowice musiało  
zmierzyć się z napływem bezprecedensowej liczby uchodźców wojennych z terenu zaatakowanej przez Rosję  
Ukrainy (zarówno osób dorosłych, jak i dzieci, często po traumatycznych przeżyciach, niej ednokrotnie  
wymagających pomocy o charakterze interwencyjnym), którzy kierowali się do Katowic jako miasta  
tranzytowego, jak i (w wielu przypadkach) miejsca docelowego pobytu. Dramat ogromnej liczby uciekających  
przed skutkami wojny Ukraińców wiązał się z koniecznością wdrożenia przez instytucje publiczne licznych 
rozwiązań, procedur pozwalających pomagać potrzebującym w sposób profesjonalny, zorganizowany,  
stanowiący odpowiedź na zidentyfikowane potrzeby. W ramach wsparcia obywateli Ukrainy uciekających  
przed wojną Miasto Katowice spotkało się z wielką otwartością i gotowością do pomocy między innymi ze  
strony lokalnych organizacji pozarządowych i mieszkańców miasta, którzy oferowali swoją pomoc m.in.  
w formie wolontariatu. Po wybuchu wojny organizacje pozarządowe podjęły samodzielne działania lub we  
współpracy z Miastem Katowice.

Analiza realizacji zadań wpisujących się w założenia Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych Miasta Katowice na lata 2022 - 2027 pozwala na sformułowanie wniosków, iż w 2022 roku:

-  intensyfikowano realizację zadań umożliwiających mieszkańcom miasta godzenie różnych ról 
społecznych, życia prywatnego z aktywnością zawodową oraz wsparcie rodziców w opiece nad dziećmi  
(rozszerzanie oferty żłobków i przedszkoli, Akcja lato w mieście i Akcja zima w mieście)

-  kontynuowano działania nakierowane na ograniczenie skutków negatywnych zjawisk demograficznych,  
w tym także poprzez działania proekologiczne, kulturalne, wspierające osoby starsze, niepełnosprawne  
w ich życiu codziennym oraz działania służące wsparciu rodziny,

-  podejmowano działania promocyjne związane z tworzeniem/realizacją/wzmacnianiem inicjatyw  
oddolnych/lokalnych w celu pobudzania aktywności obywatelskiej mieszkańców miasta głównie za  
pośrednictwem programów aktywności lokalnej oraz centrów społecznościowych zlokalizowanych  
w różnych dzielnicach miasta, w szczególności objętych Lokalnym Programem Rewitalizacji Miasta 
Katowice na lata 2016 - 2022,

-  zwiększono zakres odziaływań, rozbudowywano mechanizmy nakierowane na realizację inicjatyw  
służących aktywnemu spędzaniu przez mieszkańców Katowic czasu wolnego, ze szczególnym 
uwzględnieniem możliwości, jakie stwarza mechanizm Budżetu Obywatelskiego,

-  promowano działania nakierowane na podnoszenie aktywności fizycznej i upowszechnianie zdrowego  
stylu życia mieszkańców miasta, także poprzez programy profilaktyki zdrowotnej,

-  prowadzono oddziaływania o charakterze profilaktycznym i prozdrowotnym,
-  rozwijano ofertę bezpłatnego poradnictwa i usług na rzecz osób, rodzin przeżywających różnego  

rodzaju trudności, wspierano osoby i rodziny w działaniach nakierowanych na poprawę ich sytuacji  
życiowej,

-  wzmacniano współpracę różnych instytucji i organizacji, których oddziaływania miały w efekcie 
prowadzić do społeczno - ekonomicznego usamodzielniania osób bezdomnych,

-  wzbogacano działania profilaktyczne zwłaszcza nakierowane na zapobieganie/rozwiązywanie  
problemów uzależnień poprzez m.in. realizację programów skierowanych do dzieci przedszkolnych  
i młodzieży ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych,

-  wzbogacono znacząco kompleksowe działania zmierzające do poprawy jakości życia osób starszych  
i niepełnosprawnych poprzez rozszerzanie oferty wsparcia.

Reasumując po przeanalizowaniu powyższych wniosków rekomenduje się utrzymanie dotychczasowych  
kierunków i form oddziaływań aktywnie wpływających na spójność społeczną i poprawę jakości życia 
mieszkańców Katowic.
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